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I. TANIMLAR ve GENEL BİLGİLER 

A) Ahlâkın Tarifi ve Mahiyeti 

Ahlâk terimi için İslâm ahlâkçılarınca yapılan tanımlar içinde en beğe-
nileni ve en yaygın olanı İmam Gazzâlî’ye (ö. 505/1111) ait olanıdır. 
Gazzâlî’den önce, biraz daha eksik olarak İbn Sînâ (ö. 428/1037) ve İbn 
Miskeveyh (ö. 421/1030) gibi İslâm filozoflarında da görülen, fakat Gazzâlî 
tarafından geliştirilmiş ve ikmal edilmiş olan bu tanım şöyledir: 

“Ahlâk, insan nefsinde yerleşen öyle bir melekedir ki (heyet) fiiller, hiç-
bir fikrî zorlama olmaksızın, düşünüp taşınmadan bu meleke sayesinde ko-
laylıkla ve rahatlıkla ortaya çıkar.” 

Bu tanımın tahlili, bizi ahlâkın mahiyeti hakkında aşağıdaki sonuçlara 
götürmektedir: 

1. Ahlâk, insanın işlediği fiil ve davranışlardan, yaygın ifadesiyle 
“amel”den ziyade, bu davranışların kaynağı ve âmili olan, onları meydana 
getiren mânevî kabiliyetler veya yatkınlıklar kompleksini (Gazzâlî’nin tabiri 
ile heyet) ifade eder. Buna göre ahlâkî fiiller, ahlâkın kendisi olmayıp onun 
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bir sonucu ve dışa yansımasıdır. Bu nokta, özellikle ahlâk eğitimi bakımın-
dan önemlidir. 

Diğer önemli bir nokta da şudur: Bir insanın yapmış olduğu herhangi bir 
işin dış değerine bakarak onun ahlâkının iyi veya kötü olduğu hakkında ve-
rilecek hüküm her zaman isabetli olmayabilir. Çünkü sonucu ne olursa ol-
sun, Hz. Peygamber’in de belirttiği gibi, “Ameller niyetlere göredir” (Buhârî, 
“Bed’ü’l-vahy”, 1). Şu halde ahlâk konusunda insanları yargılamak oldukça 
zordur. Bu yüzden Kur’ân-ı Kerîm’de, “Size selâm veren kimseye ‘Sen müs-

lüman değilsin’ demeyin” (en-Nisâ 4/96) buyurulmuştur. 

2. Ahlâk, sadece iyi huylar ve kabiliyetler mânasına gelmez. Kelimenin 
asıl mânası ile iyi ve kötü huyların hepsine birden ahlâk denir. Buna göre 
ahlâksız insan yoktur, iyi veya kötü ahlâklı insan vardır. İslâmî kaynak-
larda iyi huylara ahlâk-ı hamîde, ahlâk-ı hasene, kötü huylara ise ahlâk-ı 
zemîme, ahlâk-ı seyyie gibi adlar verilmiştir. 

3. Ahlâk, insanda gelip geçici bir hal olmayıp onun mânevî yapısında 
yerleşen, bir meleke halini alan yatkınlık ve kabiliyetler bütünüdür. Ahlâkın 
bu özelliği sebebiyledir ki İslâm ahlâkçıları -dilimizdeki güzel ifadesi ile- 
kırk yılda bir iyilik yapmanın ahlâklılık alâmeti olmadığını ısrarla belirtmiş-
lerdir. Hz. Peygamber’in, “Amellerin en hayırlısı, az da olsa devamlı olanı-

dır” (Buhârî, “Libâs”, 43) mânasındaki hadisi bu anlayışın veciz bir ifadesi-
dir. 

4. Ahlâk insanı düşünüp taşınmaya, herhangi bir baskı ve zorlamaya 
gerek kalmaksızın, görevi olduğuna inandığı işleri rahatlıkla ve memnuni-
yetle yapmaya sevkeder. Böyle bir ahlâk formasyonuna sahip olmayan in-
sanların nâdiren yaptıkları iyi işler, ahlâkî bir temele dayanmaktan ziyade, 
olsa olsa riya, korku, menfaat temini gibi ahlâkın onaylamadığı ve “rezîlet” 
(erdemsizlik) saydığı başka sebep ve maksatlarla alâkalıdır. 

5. Ahlâklı olabilmek için görevleri rahatlıkla ve memnuniyetle yerine 
getirme zorunluluğu, ahlâkın gelişip güçlenmesinde alışkanlıkların ihmal 
edilemez bir önem taşıdığını göstermektedir. Bundan dolayı İslâm ahlâkçıları 
ahlâkî eğitime büyük önem vermişlerdir. Çünkü alışkanlıklar ancak eğitimle 
kazanılır. Burada “eğitim”den maksat, ahlâkın nazarî bilgilerini tahsil etmek 
yanında, kişinin çocukluktan itibaren iyi örneklerle yaşaması, iyilik yap-
maya alıştırılması, bencil ve gayri meşrû arzu ve ihtiraslarına karşı koymak 
suretiyle kendi kendini eğitmesi, nefsini ıslah etmesidir. Bu ise bir irade eği-
timidir. 
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B) Ahlâk İlmi 

Yukarıdaki açıklamalardan da anlaşılacağı üzere ahlâk, insanda oluş-
ması özlenen ve istenen yüksek ruhî ve mânevî vasıfların, olumlu yetenek-
lerin ortak ifadesidir. İnsan, bu vasıfları kendisinde en doğru ve en ileri bir 
şekilde nasıl geliştirebileceği hususunda bazı bilgilere muhtaçtır ki, ahlâk il-
mi bu ihtiyacı karşılamayı amaçlar. Öte yandan, insanda bir kısım yüksek 
vasıf ve kabiliyetlerin sırf yetenek veya güç halinde bulunması yeterli değil-
dir. Bu vasıfların insanı “hayr”a yöneltmesi ve “şer”den uzaklaştırması bek-
lenir. Fakat insan hayır-şer, erdem-erdemsizlik gibi kavramları ve bu kav-
ramlarla ifade edilen tutum ve davranışları bilmezse bu konuda hatalara 
düşmesi kaçınılmazdır. İşte insan, fiillerin değerleri konusunda isabetli hü-
kümler verebilmek ve doğru seçimler yapabilmek için de ahlâk ilmine muh-
taçtır. Bu nedenle, ahlâk ilmini “ruhanî tıp ilmi” diye adlandıran Kindî, Ebû 
Bekir er-Râzî, Fârâbî, Gazzâlî gibi ahlâk bilgin ve düşünürleri, insanlar için 
ahlâk ilmini tıp ilminden daha yararlı ve değerli görmüşlerdir. 

Dünyada kendi duygu, düşünce ve davranışları hakkında iyi veya kötü 
şeklinde değer hükümleri veren yegâne varlık insandır. Bu sebeple ahlâk 
ilmi, ahlâkî fâil olarak insanı ve onun akıl, irade, vicdan gibi ahlâkî kabili-
yetleri ile öfke, şehvet vb. duygularını ve bunlardan doğan fazilet ve 
reziletleri ele alır; bunlardan ahlâkî hayat adına yararlı olanları geliştirme-
nin, zararlı olanları da ıslah etmenin yollarını araştırır ve gösterir. Bu nok-
tada ahlâk ilmi özellikle psikolojinin verilerinden yararlanır. Nitekim gerek 
Kur’ân-ı Kerîm’de ve Hz. Peygamber’in hadislerinde gerekse hemen bütün 
müslüman ahlâkçıların ve özellikle mutasavvıfların eserlerinde şayanı takdir 
psikolojik tahliller görülür. 

Öte yandan ahlâk ilmi bir kurallar ilmidir; insanların dinî, şahsî, ailevî 
ve toplumsal yaşayışlarında uymaları gereken kaide ve kanunları belirler. 
Ahlâk bir değerler ilmidir ve dolayısıyla ahlâkî fâilin davranışlarına atfedilen 
değerlerin mahiyetini, ölçüsünü ve kaynağını araştırır; iyi fiilleri yapmayı ve 
kötü fiilleri terketmeyi emreder. Böylece insanların mükellef bulundukları 
görevleri sıralar ve bunları ifa veya ihmal etmenin sonuçlarını araştırır ve 
gösterir. 

Hz. Peygamber, “Ben ahlâk güzelliklerini tamamlamak için gönderil-

dim” (el-Muvatta’, “Hüsnü’l-hulk”, 8) buyurmuştur. Bu hadis, bir bakıma, 
ahlâk ilminin gayesini göstermektedir. Buna göre ahlâk ilminin gayesi, 
Resûlullah’ın yalın ifadesiyle, insanlara “ahlâk güzellikleri” yani iyi huylar 
ve yüksek nitelikler kazandırmaktır. 



496 İLMİHAL 

Ahlâk temelde bir davranış bilimidir; bu da onun hem teorik hem de 
pratik bilgiler vermesini gerekli kılar. Bu bilgilerin oluşturduğu bölümlere de 
nazarî (teorik, kuramsal) ve amelî (pratik, uygulamalı) ahlâk denilmektedir. 
Nazarî ahlâkta ahlâk problemleri tahlil edilerek insanın ahlâkî yaşayışına 
temel oluşturacak genel prensipler, kaide ve kanunlar tesbit edilir. Bununla 
birlikte ahlâk ilmi uygulamalı bir ilimdir; yani bu ilim sadece “bilmek” için 
değil, fakat asıl “yapmak” için vardır. Bu sebepledir ki insanın ahlâklı ola-
bilmesi için nasıl yaşaması gerektiğini, görev ve sorumluluklarının nelerden 
ibaret olduğunu bildirmek üzere amelî (pratik) ahlâk geliştirilmiştir. 

C) Ahlâk Felsefesi 

“Hikmet sevgisi” mânasına gelen felsefe tabiri, genel olarak “varlık ve 
olayların akıl ve düşünce yoluyla araştırılmasını gaye edinen disiplin”in 
adıdır. Özellikle Kindî’den (ö. 252/866) itibaren İslâm düşüncesine giren ve 
en az beş yüzyıl boyunca Ebû Bekir Zekeriyyâ er-Râzî, Fârâbî, İhvân-ı Safâ, 
Ebü’l-Hasan el-Âmirî, İbn Sînâ, İbn Rüşd, Şehâbeddin es-Sühreverdî, 
Nasîrüddîn-i Tûsî gibi şahsiyetler yetiştiren ve ürünler veren felsefenin 
önemli problemlerinden biri de ahlâk olmuştur. 

Felsefenin umumiyetle insanın iki temel yeteneğini konu edindiği kabul 
edilir ki, bunlar da “bilmek” ve “yapmak”tır. Buna göre felsefe, bir yandan 
“Neyi bilebiliriz? Bilgilerimizin değeri nedir?” sorularının, bir yandan da 
“Neyi yapmalıyız? Eylemlerimizin değeri nedir ve ne olmalıdır?” sorularının 
cevabını araştıran bir disiplindir. İslâm düşünürleri, felsefenin bu iki temel 
kolundan birine “hikmet-i nazariyye”, ikincisine de “hikmet-i ameliyye” 
demişlerdir. Şu halde felsefe hem âlemin sırlarını çözmeye, varlığı olabildi-
ğince bütünlüğü ve derinliği ile kavramaya, böylece insanın muhtaç bulun-
duğu ve aramakta olduğu gerçeği yakalamaya çalışır; hem de nasıl dav-
ranmak gerektiğini, insana yaraşır hayat tarzının hangisi olduğunu göster-
mek ister. Çünkü gerçekten üstün ve insanî hayatın neden ibaret olduğunu 
bilmek de insanın en zarurî ihtiyacı ve bitmeyen arayışıdır. Böylece ahlâk, 
felsefenin belli başlı araştırma sahaları arasında yer alır. 

D) İslâm Ahlâkı 

“İslâm ahlâkı” sözünden ne kastedildiğini ifade etmeden önce “İslâm” 
tabirindeki ahlâkî mesaja işaret etmekte yarar vardır. İslâm, “teslim olma, 
kurtuluşa erme ve müsâleme” mânalarına gelir ve bu üç mânası ile ifade et-
tiği dinin üç temel hususiyetini anlatır. Bunlar içinde doğrudan ahlâkı ilgi-
lendireni ise “müsâleme” anlamıdır. 
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İslâm ile aynı kökten olan müsâleme, “çatışma ve zıtlaşmayı ortadan 
kaldırarak uyuşmak, anlaşmak, birbirinden emin olmak, dostça münase-
betler kurmak” demektir ve bu anlamıyla ileride ayrıntılı olarak incelenecek 
olan hilim kavramıyla aynı mânayı ifade eder. Buna göre İslâm’ı kabul 
eden kimse, cemiyetin diğer fertleri ile anlaşıp uyuşan, onlarla barış içinde 
yaşamak isteyen insandır. Nitekim, İslâm ile aynı kökten olan selâm keli-
mesi, Furkan sûresinin 63. âyetinde, İslâm’ın bir müsâleme (barış ve dost-
luk) dini olduğunu ifade edecek tarzda kullanılmıştır. Müslüman olan ve ol-
mayan birçok araştırmacıya göre bu âyet, Hz. Muhammed’in risâletinden 
önceki döneme “Câhiliye devri”, müteakip döneme ise “İslâm devri” denil-
mesinin sebebini göstermektedir. Zira öyle görülüyor ki, “câhiliye” kelimesi, 
ilmin zıddı olan ve nazarî bilgilerden yoksunluğu ifade eden “cehl”den değil, 
fakat amelî bilgisizlik, yani sefahat, serkeşlik mânasındaki “cehalet”ten 
gelmektedir (Ahmed Emîn, Fecrü’l-İslâm, s. 69). Nitekim Türkçemiz’de de 
cehalet kelimesi sık sık bu mânada kullanılmaktadır. Hz. Peygamber’in bazı 
hadislerinde de cehalet, öfke ve serkeşliği ifade için kullanılmıştır (Buhârî, 
“Îmân”, 22; Müslim, “Tevbe”, 56). İşte bu anlamdaki Câhiliyet ahlâkını kal-
dırarak yerine iyi huyluluğu, dostluk ve barışı getiren dine, bu tesiri sebe-
biyle de İslâm denilmiştir. 

Batılı araştırmacıların çoğu “İslâm ahlâkı” sözünden, İslâm âleminde ya-
pılmış olan ahlâk çalışmalarını kastederken, müslüman araştırmacıların bü-
yük kısmı, özellikle Kur’an ve Sünnet’in ortaya koyduğu ahlâkı anlamakta-
dırlar. Bu durumda İslâm ahlâkı ne filozofların –az çok eski Yunan tesirin-
deki- rasyonel ahlâk düşünceleri; ne mutasavvıfların –az çok Yeni Eflâtun-
culuk, Hint, İran tesiri taşıyan- mistik tecrübeleri ne de fukahanın –zaman 
zaman sırf şeklî ve sûrî olmakla itham edilen- spekülatif çalışmalarıdır. Ki-
tap ve Sünnet’in hükümleri ve kanunları İslâm ahlâkının esasını teşkil eder; 
işaret edilen bütün bu ahlâk nazariyelerinin “İslâm ahlâkı” ile alâkaları da 
bu iki temel kaynağın ahlâkî hükümleri ve prensipleri ile uyumları nisbetin-
dedir. Ancak, müslüman ilim ve fikir adamlarının ahlâk nazariyeleri ve ça-
lışmaları da, en azından İslâm ahlâkının yorumlanması, zamanla ortaya çı-
kan ihtiyaçlar karşısında inkişaf ettirilmesi, zenginleştirilmesi ve sistemleşti-
rilmesi bakımından ihmal edilemez bir kıymet taşır. 
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II. TARİH ve LİTERATÜR 

A) Câhiliye Dönemi Ahlâkına Kısa Bir Bakış 

İslâm öncesi Araplarının ahlâk zihniyeti hakkındaki en önemli kaynak-
lar Câhiliye şiiri, atasözleri (emsal) ve hitâbet örnekleriyle Kur’an, hadisler 
ve ilk döneme ait diğer İslâmî belgeler; Roma, Bizans, İran gibi yabancı 
kaynaklardır. Özellikle Câhiliye şiiri, atasözleri ve hitâbet örneklerinden edi-
nilen bilgilere göre Câhiliye edebiyatında ahlâk ve bu kelimenin tekili olan 
hulk nâdiren kullanılmıştır. Kabileci Arap toplum yapısında hayatta kalma 
mücadelesi, aşiret insanının herhalde en temel meşguliyetiydi; bu da büyük 
ölçüde kabilenin insan ve mal gücü yanında mânevî gücüne ve saygınlığına 
bağlı bulunduğu için özellikle şeref, cesaret ve cömertlik Câhiliye ahlâkında 
bütün erdemlerin en üstünde yer alıyordu; bu erdemler de genellikle mü-
rüvvet (mürûe) kavramıyla ifade ediliyordu. Bununla bağlantılı başka bir 
kavram da asabiyettir. 

a) Mürüvvet, geniş anlamıyla yiğitlik ve mertliğin en ileri düzeyi ola-
rak algılanıyordu. Kısaca “övülmeye değer her şey” demek olan bu kavra-
mın Roma’daki “summum bonum” (hayırların hayırı) tabirinin dengi olduğu 
düşünülebilir. Câhiliye Arapları’nın anlayışında mürüvvet, başta hilim ol-
mak üzere sabır, bağışlama, misafirperverlik, yoksullara yardım, iyi kom-
şuluk, zayıfları koruma gibi erdemleri kapsamaktaydı. Ancak diğer birçok 
kavramda olduğu gibi mürüvvette de hayret verici bir anlam sapması ol-
muş; bu kavram, “kandan başka hiçbir şeyin gideremeyeceği azap verici bir 
susuzluk” ve “delilik diye anlatılabilecek bir şeref hastalığı” halini almıştı 
(bk. İzutsu, Kur’an’da Dînî ve Ahlâkî Kavramlar, s. 101). 

Câhiliye dönemi ahlâk zihniyetini içeren literatürde, mürüvvet gibi 
onunla az çok ilgisi bulunan hayır, mâruf, hak, şecaat, kerem, sehâ, cûd, 
vefâ vb. ahlâkî muhteva taşıyan kavramlar ve bunların zıtlarının kullanımı 
da oldukça yaygındı. Ancak bütün bu kavramlar ve terimler, yüksek ve ev-
rensel bir ahlâk anlayışını ifade etmekten geniş ölçüde uzak olup dünyevî 
ve kabileci bir karakter taşımaktaydı. 

b) Asabiyet, kısaca kabile üyeleri arasında kayıtsız şartsız dayanışma 
yasasını ifade etmekte ve Arap’ın hayatına yön veren, ahlâkî zihniyet ve 
değerlerine hâkim olan Câhiliye ruhunu yansıtmaktaydı. 

Kişi ve kabile şerefi, dönemin ahlâk zihniyetini belirleyen etkenlerden 
biriydi. Bir kısmına yukarıda işaret edilen erdemlerin temel amacı da kişi ve 



İSLÂM AHLÂKI 499 

kabile şerefini arttırmak, insanların hayranlık ve saygısını kazanmaktı. Bu 
dönemde iyilik için iyilik değil, onur kazanmak için iyilik anlayışı hâkimdi. 
Bu yüzden, çoğunlukla fahr ve tefâhur kelimeleriyle ifade edilen kibir, gu-
rur, soyluluk ve üstünlük yarışı, -Kur’ân-ı Kerîm’de de eleştirici bir sûrede 
(Tekâsür sûresi) bildirildiği üzere- onlara zaman zaman kabirlere gidip mezar 
taşlarıyla övünmek gibi saçmalıklar bile yaptırırdı. Edebiyatın başlıca tema-
larından birinin “medih” ve “zem” olması da o dönem ahlâkının egoist ka-
rakterini yansıtması bakımından dikkat çekicidir. İşte asabiyet, Câhiliye ah-
lâkının, en geniş sınırı kabileyi aşmayan bu egoist karakterini ifade eder. 

Dine fazla bir ilgi duymayan, hatta dönemin hayat anlayışı, inanç ve 
düşüncesi hakkında en temel kaynak olan şiirde dine ve dinî konulara me-
selâ kadın, aşk ve şarap gibi hafif mevzularla medih, zem ve tefâhur gibi 
egoist ve duygusal konulardan daha az yer veren Câhiliye Arapları’nda yine 
de bir Allah inancı vardı. Bununla birlikte koyu putperestlik, onların Allah’a 
göstermeleri beklenen saygı ve ilgilerini öldürmüş olup bu durum, dinin in-
sanlarda bıraktığı derunî ve ahlâkî tesirden Câhiliye Arapları’nı mahrum et-
mişti. 

Hürriyet bilinci veya duygusu da Câhiliye Arapları’nın başlıca özellik-
lerindendir. Bazı araştırmacılar, Câhiliye döneminde kabileyi aşan siyasî bir-
likler kurulamayışını, onlardaki bu hürriyet ruhuna bağlamışlardır. Ancak 
onlardaki bu, bencil ve ilkel bir hürriyet idi. İlkel hürriyetin en temel niteliği 
ise otorite tanımamaktır. Nitekim Câhiliye Arapları böyle bir otorite düzenini 
her zaman reddetmişlerdir. 

Sonuç olarak Câhiliye döneminin bütün ahlâkî erdemlerinin arkasında 
kişinin veya kabilenin gururu (fahr), şeref (mecd) ve öfke (gazap, hamiyye) 
duygularını tatmin etme; asalet, cömertlik ve yiğitlikle şöhret kazanma, 
saygı görme, başka kabileler karşısında hem korku hem de hayranlık duy-
gusu uyandırma arsuzu yatmaktaydı. Esasen bu dönemin, fert ve kabile gu-
ruru, kibir ve serkeşlik nitelikleri dolayısıyla câhiliye diye anıldığı, başka 
birçok delil yanında, Amr b. Külsûm’ün Muallaka’sından da açıkça anlaşıl-
maktadır: 

“Sakın biri bize karşı bir câhillik yapmaya kalkışmasın! 

Sonra biz câhillikte bütün câhillerden baskın çıkarız!” 
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B) Kur’an ve Sünnet’te Ahlâk 

a) İslâm’ın Ahlâkta Meydana Getirdiği Zihniyet Değişikliği 

İslâm ahlâk zihniyetinin başlıca niteliklerinin ne olduğu sorusuna cevap 
olarak çok şey söylenebilirse de -ileride daha ayrıntılı bilgiler edineceğimiz- 
bu konuda şimdilik özellikle şu hususların altını çizmek mümkündür: İnsa-
nın mânevî hayatını, bireysel ve sosyal davranışlarını gözetip kollayan bir 
Allah inancı; insanın kendisiyle hesaplaşmasını hedefleyen bir irade eğitimi; 
bütün insanlığa açık bir ümmet birliği ve kardeşlik ruhu; hak, adalet ve eşit-
lik gibi evrensel değerlere yöneliş. 

1. Arap kabilelerinin koyu ve anlamsız putperestlikleri, yüksek bir ahlâ-
kın kurulmasına başlı başına bir engel teşkil ediyordu (Goldziher, Le Dogme 

et le loi en Islam, s. 4, 11). Aslında bu tesbiti, inançsızlık veya bâtıl inanç 
buhranı yaşayan her topluma genellemek mümkündür. Bu sebepledir ki İs-
lâm dini evrensel, mutlak ve genel geçerliği olan bir ahlâkî yapı kurarken, 
bu ahlâkın en önemli teminatı olmak üzere her şeyi bilen, her şeye mukte-
dir, rahmeti çok geniş, fakat cezalandırması da çok şiddetli olan yüce Tanrı 
şuurunu kökleştirmeyi; insana her türlü bencil, çıkarcı istek ve eğilimlerini 
aşarak yüce Allah’ın koyduğu genel ve kesin kuralları hayatının her alanı 
için sarsılmaz kanunlar olarak alma bilincini kazandırmayı ve bu suretle 
nefsânî tutkular karşısında özgürleşen bir birey ve kamu vicdanı geliştir-
meyi hedeflemiştir. 

2. İslâm dini insanda, kendi dışındakilerle kör bir mücadeleye girişmek 
yerine, kendi nefsiyle hesaplaşma iradesini geliştirdi; Câhiliye dönemindeki 
aşiret ruhunun ve geçici hazlara düşkünlüğün doğurduğu kaba ve hoyrat 
geleneklerin karşısına, insanın nefsini dizginlemesi, “tabiatındaki öfke ve 
şiddetten korunması” anlamına gelen hilim ve şefkati koydu. Bu suretle in-
sana, o güne kadar kendi dışındakilere çevirdiği mücadele enerjisini, kendi 
nefsinin kötü temayüllerine karşı yöneltmesini öğretti. Hz. Peygamber, âdeta 
bütün kötülüklerin anası olan, bundan dolayı da Kur’ân-ı Kerîm’in “çok bü-

yük bir zulüm” saydığı (Lokmân 31/13) putperstlikten toplumu temizleyerek 
bir olan Allah’a itaat temeline dayalı bir ahlâkî ve dinî birlik sağlama göre-
vini üstlenmiş; böylece kabile ve soy sop anlayışı yerine Allah’a saygı 
(takvâ), ferdî ve sosyal planda yücelmenin ve değer kazanmanın ölçüsü ha-
line gelmiş; bu ölçüye uygun olarak İslâm’ın öğretileri, Allah’ın bütün yaratık-
larına karşı merhametli olmayı, insan ilişkilerinde dürüstlük ve güvenilirliği, 
sevgi ve fedakârlığı, samimiyet ve iyi niyeti, fakat bütün bunların başarıla-
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bilmesi için de kötü eğilimlerin bastırılmasını ve daha birçok erdemi ihtiva 
etmiştir. 

3. İslâmiyet’in gerçekleştirdiği en büyük zihniyet değişikliği, asabiyet 
duygularını yok edip kabilecilik bağlarını kırarak insanları evrensel değer-
lere, özellikle temelde bütün insanlığın kardeşliği bilincine yöneltmesidir. 
Gerçekten İslâmiyet, bütün insanların bir tek erkek ve kadının soyundan 
geldiklerini, onların -birbirleriyle kişisel veya ırkî üstünlük yarışına girmek 
için değil- “tanışıp bilişmek için kavimlere ve kabilelere ayrıldığını”nı (el-
Hucurât 49/13), böylece fıtrî ve biyolojik farklılıkların ahlâkî ve mânevî an-
lamda üstünlük sebebi sayılamayacağını öğretti; üstünlüğün, yalnızca kişi-
sel çabalarla kazanılabilen ve samimi dindarlığın, dinî ve ahlâkî erdemlerin 
ana kavramı olan takvâ kapsamındaki meziyetlerde olduğunu ortaya koy-
du; soy üstünlüğü, kabilecilik ve ırkçılık davalarını bütünüyle reddetti. Âl-i 
İmrân sûresinin 103. âyetinde müslümanlara hep birlikte Allah’ın dinine 
(hablullah) sarılmaları emredildikten sonra, Allah’ın düşmanlıkları kardeşli-
ğe çevirmesi ve böylece onları “bir ateş çukuru”na düşmekten kurtarması, 
Allah’ın kendilerine bir “nimet”i olarak nitelenir. Başka bir âyette ise 
Kur’ân-ı Kerîm’in evrensel diyebileceğimiz bir ahlâk buyruğu şu şekilde 
ifade edilir: “İyilik ve takvâ üzerinde yardımlaşın, kötülük ve düşmanlık yo-

lunda yardımlaşmayın” (el-Mâide 5/2). Hz. Peygamber, “Irkçılık (asabiyet) 

duygusuyla birbirine öfkelenen, ırkçılık uğruna savaşırken ya da böyle bir 

dava güderken körü körüne açılmış bir bayrak altında ölen kimsenin bu 
ölümü”nün, “Câhiliye ölümü” olduğunu belirtttiği hadisleriyle (Müslim, 
“İmâre” 57; Nesâî, “Tahrîm”, 28; İbn Mâce, “Fiten”, 7) asabiyet ruhunu yık-
maktaydı. 

4. İsâm dini adalet ve zulüm kavramlarını da Câhiliye telakkisinden 
büsbütün başka bir konumda ele aldı ve adalete kesin olarak evrensel bir 
boyut kazandırdı. Kur’ân-ı Kerîm’de (el-Bakara 2/143) İslâm toplumunun 
bir niteliği olarak geçen “vasat ümmet” tabirindeki “vasat” kelimesi bütün 
tefsirlerde adalet mânasında anlaşılmıştır. Buna göre İslâm ahlâkı toplumsal 
bünyede de aşırılıklardan uzaklığı, dengeli ve uyumlu bir hayat tarzını ön-
görmüştür. Kur’an’da hak ve adaletin mutlaklığı öylesine vurgulanmıştır ki, 
bizzat Allah’ın âhirette hiçbir haksızlığa mahal vermeyecek şekilde adaletle 
hükmedeceği ve O’nun vaadinin kesin (hak) olduğu bildirilmiştir (Yûnus 
10/54-55; el-Enbiyâ 21/47; ez-Zümer 39/69). Bütün bu ve benzeri sebepler-
den dolayı adalet ilkesi İslâm ahlâk düşüncesinin merkezi olarak gösteril-
mektedir (meselâ bk. Max Horten, “Moral Philosophers in Islam”, Islamic 

Culture, XIII (1974), s. 6). 
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Zulüm ise, İslâm ahlâkında son derece ilginç bir yaklaşımla ele alınmış-
tır. Buna göre Kur’an, başkalarına yapılan kötülükleri, her şeyden önce kö-
tülüğü işleyenin kendisine yapmış olduğu bir zulüm sayar. Söz gelimi, ev-
lenme ve boşanma ile ilgili konularda eşine zarar vermeye kalkışan kişi, 
“Kuşkusuz kendisine kötülük etmiş olur” (el-Bakara 2/231). Hz. Peygamber, 
“Zalim de olsa mazlum da olsa kardeşine yardım et” şeklindeki Câhiliye dö-
neminin acımasızlık ve şiddet ilkesini, “Zalime yapılacak yardım, onun iki 

elini tutmaktır (zulmüne engel olmaktır)” (Buhârî, “Mezâlim”, 4; “İkrâh”, 7) 
diyerek tersine çevirip yüksek ve evrensel bir ahlâk ilkesi haline getirmişti. 

Kur’an, Sünnet ve diğer bütün İslâmî literatürde adalet kavramı eşitliği 
de içeren bir anlam zenginliği içinde kullanılır. İslâm’ın koymuş olduğu, bü-
tün insanlığı kucaklayıcı olan bu kapsamdaki adalet ilkesi, Câhiliye dö-
neminin, eşitlik prensibine büsbütün aykırı bir şekil alan ilkel hürriyet an-
layışını da kökten değiştirdi. Kur’ân-ı Kerîm’deki “inanmış bir köle”nin hür 
ve soylu bir müşrikten daha değerli olduğu şeklindeki (el-Bakara 2/221) 
yepyeni insanlık ve değer anlayışı nedeniyle İslâm’a en büyük tepki, ken-
dilerini “ahrâr” (özgür, soylu) diye niteleyerek başka zümrelerden üstün gö-
ren mütegallibe sınıfından geldi. Onların, Hz. Peygamber’e, köleleri ve güç-
süzleri yanından uzaklaştırması halinde kendisiyle görüşme yapabilecekleri 
şeklindeki küstahça teklifleri Kur’an tarafından anında reddedildi (el-Kehf 
18/28) ve bu suretle soyluluk kuruntuları üzerine kurulu, eşitlik ve adalet 
ilkelerine aykırı, kaba ferdiyetçi hürriyet anlayışının yerine medenî ve sos-
yal eşitlikçi hürriyet anlayışı konuldu. 

b) Kur’an ve Sünnet’te Temel Ahlâk Kavramları 

Bu başlığın bazı güçlükler taşıdığını belirtmek gerekir. Güçlüklerden biri, 
Kur’an ve hadislerdeki hangi kavramların tam olarak ahlâk kavramı oldu-
ğunun tesbitidir. Meselâ amel-i sâlih tabiri böyledir. Çünkü “hayırlı, iyi, 
uygun veya yararlı iş, faaliyet” anlamına gelen bu deyim, bu nitelikleri taşı-
yan hukuk, ibadet, ahlâk ve siyasetle ilgili bütün olumlu faaliyetleri kapsar. 
Hatta Peygamberimiz, her şeyden önce “gönülden teslim olma” anlamına 
gelen İslâm’ı ve “kuşkusuz bir şekilde inanma” anlamına gelen imanı dahi 
amel diye isimlendirmiştir (Buhârî, “Tevhîd”, 47). 

Öte yandan, özellikle Kur’an ve Sünnet ahlâkı bakımından teorik olarak 
her ahlâklı davranış aynı zamanda dinî bir itaat ve ibadettir; çünkü bu dav-
ranışla ilâhî bir emir yerine getirmektedir; böylece iyilik, gösteriş için veya 
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bize ne getirip ne götürdüğünü hesap ederek değil, Allah’ın emri olduğu ve 
O’nun emrine saygının gereği olduğu için yapılmış bulunmaktadır. 

Bilhassa Kur’ân-ı Kerîm’de ve hadislerde, ahlâk kavramları arasında, 
“temel” veya “tâli”, “çok önemli” veya “az önemli” gibi bir ayırıma da gi-
dilmemiştir. Çünkü bazan küçük bir ahlâkî jest, meselâ bir yetimin başını 
okşamak, içimizde, önemli sayılan birçok davranıştan daha yüksek duygu-
lar uyandırabilir. Meselâ Kur’ân-ı Kerîm’de güzel bir sözün, arkasından eza 
gelen bir sadakadan daha değerli olduğu bildirilmiştir (el-Bakara 2/263). 

İşaret edilen bu güçlüklere rağmen, Kur’an ve hadislerdeki bütün ahlâk 
kavramlarını burada tahlil etmenin imkânsızlığından dolayı, hiç olmazsa 
kapsamlarının genişliği, hatta bir bakıma diğer bütün ahlâkî erdemleri de 
kuşattığı dikkate alınarak iki kavram hakkında bilgi verilecek; ayrıca, yer 
yer konuyla ilgili başka kavramlara da değinilecektir. İslâm ahlâkını kesin 
ve çarpıcı biçimde yansıtan bu iki temel kavram takvâ ve hilimdir. 

1. Takvâ 

Takvâ kelimesi sözlüklerde “İnsanın, ibadet ve güzel işler yaparak ken-
disine acı verecek durumlardan korunması” şeklinde tarif edilir. Seyyid Şerîf 
el-Cürcânî, et-Ta‘rîfât isimli terimler sözlüğünde (bk. “Takvâ” md.) takvânın 
“Allah’a itaat ederek O’nun vereceği cezalardan korunmak; insanın kendi-
sini, yaptığı veya yapmadığı şeyler yüzünden müstahak olacağı ukubattan 
yine Allah’a itaat ederek koruması” anlamına geldiğini belirtir. Aynı âlimin 
kaydettiği diğer bazı tariflere göre takvâ, “Kulun mâsivâdan sakınmasıdır; 
dinin edep ve erkanına saygılı olmaktır; insanı Allah’tan uzaklaştıran her 
şeyden uzak durmaktır; nefsânî hazları terketmek, yasaklardan uzak dur-
maktır; gönlünde Allah’tan başka hiçbir şey görmemendir; kendini hiçbir 
kimseden daha iyi diye düşünmemendir; Allah’tan başka her şeyi 
terketmektir; sözde ve davranışta Hz. Peygamber’e uymaktır.” Fahreddin 
er-Râzî, Bakara sûresinin 196. âyetini tefsir ederken, takvâ için, “bütün dinî 
ve ahlâkî ödevleri yerine getirme, din ve ahlâkın sakıncalı bulduğu tutum 
ve davranışlardan da kaçınma” anlamını içeren bir tanım yapmıştır. Tanın-
mış mutasavvıf Ebû Tâlib el-Mekkî’nin tarifi ise daha kısa fakat oldukça 
kapsamlıdır: “Takvâ bütün iyilikleri kapsayan bir isimdir” (K†tü’l-kulûb, I, 
196). 

Kur’ân-ı Kerîm’de, âhiret inancının yoğun olarak işlendiği ilk zaman-
larda inen âyetlerde takvâ, Allah’ın şiddetli azabına karşı siper vazifesi gö-
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recek olan korku ve kaygı şuurunu ve bu şuurun bir sonucu olarak Allah’ın 
buyruklarına uyup yasakladığı şeylerden titizlikle kaçınmayı ifade eder. An-
cak zamanla, İslâm cemaatinin hem sayı hem de keyfiyet bakımından ge-
lişmesine paralel olarak, takvâ kavramının içeriğinin de geliştiği ve zengin-
leştiği görülür. 

Bakara sûresinin hac ile ilgili 197. âyetinde bazı kötülükler, ahlâkî ol-
mayan davranışlar sıralandıktan sonra mutlak olarak iyiliğin önemi vurgu-
lanmakta, ardından da genel olarak kötülükleri terkedip iyilikler yapmaya 
şâmil bir kavram olarak takvânın önemi ifade edilmektedir. Burada takvâ-
nın “en hayırlı azık” şeklinde nitelendirilmesi onun dinî ve ahlâkî hayat için 
vazgeçilmezliğine işaret eder. Yine Bakara sûresinde (2/237) takvânın, ba-
ğışlama ve feragati de kapsayan geniş ahlâkî içeriğine işaret edilmiştir. 
Mâide sûresinin 8. âyetinde takvâ, adaleti de içine alan yüksek bir fazilet 
olarak gösterilir. Sosyal hayatın düzeni için adaletin gerekliliği göz önüne 
alınacak olursa, bu âyete göre takvânın, artık sadece ferdî ve vicdanî fazilet 
değil, aynı zamanda toplumsal düzenin de bir gereği olduğu ortaya çıkar. 

Takvânın bu sosyal fonksiyonu, Hucurât sûresinin 13. âyetinde evren-
sel boyutta ele alınmıştır. Burada Allah’ın bütün insanları bir erkekle bir ka-
dından (Âdem ile Havvâ) yarattığı; birbirleriyle (üstünlük ve soyluluk yarışına 
girişmek, sürtüşmek ve çatışmak için değil), tanışıp bilişmek için onları halk-
lara ve kabilelere ayırdığı ifade edildikten sonra “Allah nezdinde sizin en şe-

refliniz, takvâda en ileri olanınızdır” buyurulmuştur. Kanaatimizce insanlığın 
eşitliği ve evrensel barışçılık ilkelerini vurgulayan ifadelerin ardından, en 
büyük değer ölçüsü olarak takvânın zikredilmesi, bu erdemin, söz konusu 
ilkelere saygı anlamını içerdiğine de işaret eder. Nitekim az önce değindiği-
miz, şahitlikte adaleti gözetmeyi emreden Mâide sûresinin 8. âyetindeki 
takvâda da eşitlik ilkesine saygı anlamı vardı. Mustafa Sâdık er-Râfiî İ‘câ-

zü’l-Kur’ân adlı eserinde (s. 100 vd.) takvânın eşitliğe esas teşkil etmesi ba-
kımından Kur’an ahlâkının temeli sayılması gerektiğini belirtir. Hz. Pey-
gamber, kendisine yöneltilen, “İnsanlar arasında en büyük kerem sahibi 
kimdir?” sorusuna, “Takvâda en ileri olanlardır” (Buhârî, “Enbiyâ”, 8, 14, 19) ce-
vabını vermiştir. Bilindiği gibi “kerem” hem “şeref ve itibar” hem de “cö-
mertlik ve yardım severlik” anlamına gelir. Böylece takvâ sahibi insanın, 
“insanlara karşı iyilik sever, aynı zamanda da değerli ve şerefli insan” oldu-
ğu anlaşılmaktadır. Takvânın bu ahlâkî ve insancıl içeriğini ifade eden daha 
başka örnekler de vardır. Meselâ Feth sûresinin 26. âyetine göre müşrik 
Araplar’ın kalbinde “Câhiliye hamiyeti” vardır; Peygamber ve arkadaşlarının 
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hasleti ise “sekînet ve takvâ”dır. Burada Câhiliye hamiyeti, barbarlık, küs-
tahlık ve saygısızlığı; sekînet ve takvâ da ağır başlılık, uygarlık, insanların 
şeref ve haysiyetlerine saygı anlamını taşır (ayrıca bk. el-Bakara 2/206). 

Takvânın anlamı konusundaki ilginç örneklerden biri de onun “hayâ” 
ile ilişkisini gösteren A‘râf sûresinin 26. âyetidir. Burada “takvâ elbisesi” 
deyimi kullanılarak dolaylı bir üslûpla takvâ, günah duygularını örtüp ka-
patan, bastıran ve böylece günah işlemeyi önleyen bir koruyucu, ruhu be-
zeyen bir erdem şeklinde takdim edilmektedir. Yani elbise bedeni kapattığı, 
koruduğu ve süslediği gibi takvâ da hem ruhumuzun kötü duygularını örter 
hem de ruhumuzu süsler. Böyle olunca takvâ sahibi kişinin kaba, haşin, 
haksız, isyankâr, şehvet düşkünü, aç gözlü, edepsiz, hayâsız olması düşü-
nülemez. Takvânın aynı zamanda bir kibarlık erdemi olduğunu gösteren 
âyetler de vardır (meselâ bk. el-Bakara 2/189; el-Hucurât 49/1). 

Burada önemle vurgulanması gereken husus, takvânın daima tâzim, 
hürmet, saygı gibi kelimelerle ifade edilen yüksek ahlâkî fazilet için kullanıl-
dığıdır. Fakat takvâ, her şeyden önce Allah’a, O’nun koyduğu kurallara 
saygıdır; bunları ihlâl etmekten sakınmaktır. Takvânın bu şekilde saygıyı 
ifade ettiğini gösteren güzel bir örnek de Hac sûresinde (30-32. âyetler) ge-
çer. Benzer bir yaklaşım aynı sûrenin 37. âyetinde geçen, “Kurbanlarınızın 

etleri de kanları da Allah’a ulaşmaz; fakat O’na sizin takvânız ulaşır” meâ-
lindeki âyette görülüyor. Bu âyet açıkça, bütün dinî ve ahlâkî faaliyetleri-
mizi Allah’a saygı ve O’nun rızâsını kazanma niyetiyle yapmamız gerekti-
ğini gösteriyor. 

Bazı âyetlerde takvâ, bütün kötülükleri ifade eden “fücûr” kelimesinin 
zıddı olarak geçmektedir (bk. eş-Şems 91/8-10); Sâd sûresinin 26-28. âyet-
lerinde ise siyasî ahlâkı da içine alacak şekilde kullanılmıştır. 

Kur’ân-ı Kerîm’de takvânın karşıtı olarak “zulüm” de gösterilmiştir. 
Câsiye sûresinin 19. âyetinde bildirildiğine göre “Zâlimler birbirinin dostu-

dur; Allah da takvâ sahibi olanların dostudur.” Bu âyette zulüm, daha zi-
yade inkârcıların Allah’a ve İslâmî ilkelere karşı inatçı ve anlamsız direniş-
lerini, müslümanlara reva gördükleri haksızlıkları ifade eder. 

Açıkça görüldüğü üzere, Kur’ân-ı Kerîm’in büyük önem verdiği takvâ 
kavramı, bütün bu bilgilerden çıkan sonuca göre başlıca şu iki anlamı içer-
mektedir: 

a) Takvâ, itikadî konularda yanlış ve bâtıl inançlara kapılmaktan, amelî 
ve ahlâkî konularda eksik, kusurlu, kötü, zararlı ve haksız davranışlardan, 
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İslâm dininde esasları belirlenmiş olan hayat tarzına uymayan bir yaşayış-
tan sakınmak, uzak durmaktır. 

b) Takvâ, bütün faaliyetlerde, ödevlerin yerine getirilmesinde, her türlü 
kötülüklerin terkedilmesinde öncelikle Allah’tan ittika etmektir; yani Allah 
korkusunu, O’na karşı saygılı olmayı ön plana çıkararak bu saygıyı bütün 
davranışların ve hayatın temeli yapmaktır. Buna göre takvâ bütün ahlâkî 
erdemlerin temelidir ve insan ona sahip olduğu oranda diğer erdemlere de 
sahip olur. 

2. Hilim 

Hilim terimi, “akıl ve kültürle kazanılan, insan ilişkilerinde sabırlı, hoş-
görülü, bağışlayıcı, uzlaşmacı ve medenî davranışlar sergilemeyi sağlayan 
ahlâkî erdem” şeklinde tanımlanabilir. 

Bazı kaynaklarda hilim kavramı, sefeh ve cehl kavramlarının zıddı ola-
rak gösterilmektedir. Bu iki kelime zulüm, serkeşlik, saldırganlık, barbarlık 
gibi Câhiliye dönemindeki hâkim ahlâkî zihniyetin karakteristik yapısını 
oluşturan duygu ve davranışları ifade etmektedir. Nitekim meşhur Câhiliye 
şairi Amr b. Külsûm’ün Muallaka’sında geçen, “Hele biri kalkıp da bize kar-
şı câhillik etmeye görsün, o zaman biz câhillikte bütün câhillerden baskın 
çıkarız” anlamındaki beyit, câhiliye kelimesinin o kültürdeki anlamına işaret 
eden en çarpıcı örneklerdendir. Aslında Kur’an’ın müşriklere yönelttiği yo-
ğun eleştirilerin temelinde de onlardaki bu câhillik (barbarlık) ahlâkı vardır. 
Çünkü onlar aslında akılları yatmadığı için inkâr etmiyorlardı; fakat gurur, 
kibir, inat, saldırganlık ve düşmanlık gibi hoyrat duyguları ve kötü alış-
kanlıkları yüzünden; İslâm’ın getirdiği adalet, eşitlik, kardeşlik, merhamet, 
sabır, tahammül, uzlaşma, kaynaşma, barış gibi ilkeleri içlerine sindireme-
dikleri için inkârcılıkta direniyorlardı. İşte Kur’an’daki “hamiyyete’l-

câhiliyye” (Câhiliye küstahlığı; el-Feth 48/26) deyimi onların bu barbarlık ve 
uzlaşmazlık karakterini ifade eder. 

Kur’ân-ı Kerîm’de hilim kelimesi bir âyette çoğul (ahlâm) olarak geç-
mekte, burada “Onlara bunu hilimleri (ahlâm) mi emrediyor, yoksa onlar 

azgın bir topluluk mudur?” (et-Tûr 52/32) denilmektedir. Bütün tefsirlerde 
bu âyetteki ahlâm akıl kelimesiyle açıklanır. Bunun dışında, “hilim sahibi” 
anlamında “halîm” Allah’ın isimlerinden (esmâ-i hüsnâ) biri olarak mağfiret 
(bağışlama), ilim gibi kavramlarla birlikte on bir âyette tekrar edilmiştir. Tef-
sir ve kelâm kitaplarında esmâ-i hüsnâdan biri olarak halîmin, “çok sabırlı, 
günahkârları cezalandırmakta acele etmeyen” veya “kullarının isyanından 
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etkilenmeyen, günahkârlara gazap etmesi kendisini telâşa sevketmeyen, 
her işi olması gerektiği ölçüde yapan” anlamına geldiği belirtilir. İbn Hibbân 
el-Büstî Ravzatü’l-ukalâ’ ve nüzhetü’l-fuzalâ’ adlı ahlâk kitabında (s. 209) 
bu âyetlere dayanarak hilmin akıldan daha üstün bir erdem olduğunu, çün-
kü yüce Allah’ın Kur’an’da kendisini akılla değil hilimle nitelediğini ifade 
eder. Bu görüşü Gazzâlî de tekrar etmiştir (İhyâ’, III, 179). Ayrıca, yine 
halîm iki âyette (et-Tevbe 9/14; Hûd 11/75) Hz. İbrâhim’in, bir âyette (es-
Sâffât 37/101) Hz. İshak’ın niteliği olarak yer almaktadır. 

Hz. Peygamber, hemen bütün hadis mecmualarında ve edebî-ahlâkî 
mahiyetteki antolojik eserlerde yer verilen bir hadisinde bir sahâbîyi över-
ken, “Sende Allah’ın sevdiği iki haslet vardır; bunlardan biri hilim, diğeri de 

teennidir” (Müslim, “Îmân”, 25, 26; Ebû Dâvûd, “Edeb”, 149) buyurmuştur. 
İbnü’l-Esîr’e göre bu hadisteki hilim “akıl”, teenni de “kararlılık, ağır başlı-
lık” anlamına gelir (en-Nihâye, I, 434). Ebû Dâvûd’un Sünen’inde “Kitâbü’l-
Edeb”in ilk babı “Hilim ve Peygamber’in Ahlâkı” başlığını taşır. Bu başlık, 
Resûlullah’ın ahlâkının temelini hilim faziletinin oluşturduğunu ima eder. 
Burada Resûlullah’ın hoşgörüsünü, affediciliğini ve sabrını anlatan hadisler 
yer alır. Ayrıca bütün hadis mecmualarında, İslâm bilginlerince hilmin kap-
samında gösterilen akıl, basîret, kararlılık, öfkeye hâkim olma, affetme, 
hoşgörü, sabır, vakar, rıfk gibi ahlâkî erdemlere dair pek çok hadis bulun-
maktadır. 

Özellikle Ignaz Goldziher’den itibaren müsteşrikler İslâm ahlâkının, do-
layısıyla İslâm insanın karakterini belirleyen temel erdemin hilim olduğu 
kanaatine varmışlardır. Zira Câhiliye döneminde çok az sayıda insan bu fa-
ziletin kıymetini takdir ederken İslâm dini bunu, ahlâkî ve sosyal alanda bü-
tün müslümanlara yaymayı amaçlamıştır (I. Goldziher, Muslims Studies, s. 
206-207; Charles Pellat, Risâle fi’l-Hilm, s. 152). Kur’an ve hadisler yanında, 
142 (759) yılında vefat eden Abdullah b. Mukaffa‘ın el-Edebü’l-kebîr’i, da-
ha sonra İbn Kuteybe’nin Uyûnü’l-ahbâr’ı, Câhiz’in başta el-Mehâsin ve’l-

ezdâd, el-Beyân ve’t-tebyîn olmak üzere çeşitli eserlerinde ve daha birçok 
benzerinde verilen bilgiler hilmin pek çok erdemi kapsayan bir İslâm ahlâkı 
kavramı olduğunu göstermektedir. 

Bütün kaynaklarda hilim, biri zihnî, diğeri ahlâkî olmak üzere iki an-
lamda geçmektedir. Zihnî anlamda hilim akıl demektir. Bu mânadaki hilim 
ahmaklık, sefahat ve cahilliğin zıddı olarak gösterilir. İşte “Onlara bunu 

akılları mı emrediyor?” meâlindeki âyet dolaylı olarak müslümanlara aklın 
irşadına uymayı, akıllı davranmayı; ahmak, beyinsiz ve cahil kalmaktan 
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uzak durmayı gerekli kılmaktadır. Bu âyetin devamındaki “Yoksa onlar tuğ-

yan etmiş bir kavim midir?” ifadesinden anlaşıldığına göre hilimde, “tuğ-
yan”nın zıddı olan bir anlam da vardır. Buna göre akıllı insan tuğyan et-
mez, yani azgınlık yapmaz, haddi aşmaz, öfkeye kapılıp kendinden geçmez. 

Hilmin ahlâkî ve amelî gelişmişliği ifade eden mânasını en iyi ortaya 
koyan İbn Sînâ, İlmü’l-ahlâk adlı risâlesinde (Tis‘u Resâil, Kostantiniye 
1298, s. 108) bu mânadaki hilmin altında şu faziletleri sıralar: Öfkeyi yen-
me, kerem (cömertlik, onurlu davranış), hoşgörü, af, gönül zenginliği, daya-
nıklılık, kararlılık, kin gütmemek. Muhtelif kaynaklarda bunlara sabır, 
sekînet, vakar; ihtiraslara ve diğer bencil duygulara hâkimiyet gibi daha bir-
çok fazilet eklenmektedir. En önde gelen müslüman ahlâk bilginlerinden 
olan İmam Mâverdî’ye göre hilim “huyların en yücelerinden”dir (Edebü’d-

dünyâ ve’d-dîn, s. 245). 

İslâmî literatürde hilmin kapsamı içinde gösterilen faziletler hakkında 
pek çok âyet ve hadis vardır. Gazzâlî, genellikle İslâm ahlâkı sahasında ya-
zılmış eserlerin en önemlisi olarak kabul edilen İhyâü ulûmi’d-dîn’inde (III, 
177), bir âyette geçen “Rabbânîler olunuz” (Âl-i İmrân 3/79) ifadesini “ha-
lîm ve bilgili kimseler olunuz” şeklinde yorumlamıştır. Hasan-ı Basrî de bu 
âyetin devamındaki “Cahiller onlara sözlü sataşmada bulunduğunda, ‘Se-

lâm!’ derler” ifadesini “Onlar halîm insanlardır; kendilerine karşı cahilce ve 
küstahça davrananlara bu şekilde cahillik ve küstahlıkla karşılık vermezler” 
biçiminde açıklamıştır. 

İçlerinde hilim kelimesi geçmemekle birilikte, anlamları itibariyle hilim 
erdeminin İslâm ahlâkındaki yerini ve önemini ifade eden yüzlerce âyete 
örnek olarak şunlar zikredilebilir: “Onlar öfkelendikleri zaman bile affederler” 

(eş-Şûrâ 42/37); “Her kim sabreder ve bağışlarsa, bilsin ki bu tutum davra-

nışların en soylusu, en olumlusudur” (eş-Şûrâ 42/43); “Güzel bir söz ve ba-

ğışlama, arkasından eziyet gelen sadakadan daha hayırlıdır” (el-Bakara 
2/263); “(Müslümanlar) affetsinler, hoşgörülü olsunlar. Allah’ın sizi bağış-

lamasını istemez misiniz?” (en-Nûr 24/22); “Af yolunu tut, iyiliği emret ve 

cahillikten uzak dur” (el-A‘râf 7/199); “Rabbinizin bağışına, takvâ sahipleri 

için hazırlamış olduğu, genişliği gökler ve yer kadar olan cennete koşun! O 

takvâ sahipleri ki, bollukta da darlıkta da Allah rızâsı için mal harcarlar; öf-

kelerini yenerler ve insanları affederler. Allah da (böyle) güzel davranışta bu-

lunanları sever” (Âl-i İmrân 3/133-134); “İyilikle kötülük bir olmaz. Sen (kö-

tülüğü) en güzel bir tutumla karşıla. O zaman göreceksin ki, seninle ara-

nızda düşmanlık bulunan kimse candan bir dost olacaktır” (Fussılet 41/34). 
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Bu son âyet, sevginin oluşmasında ve dolayısıyla sosyal barışın sağ-
lanmasında hilim erdeminin rolünü göstermesi bakımından özellikle ilgi çe-
kicidir. Zira burada hilim ruhunu yansıtan en saygın davranışlardan biri olan 
kötülüğe karşı iyilik, düşmanı bile dost yapan bir güç olarak değerlen-
dirilmiştir. Ünlü ahlâk bilgini İbnü’l-Mukaffa‘, hilmin bu gücüne şu sözlerle 
işaret eder: “Sakın sana iftira atana öfke ve intikam duygusuyla karşılık ver-
me! Hilim ve vakar içinde mâkul karşılık ver. Hiç şüphen olmasın ki üstünlük 
ve kuvvet daima yumuşak (halîm) olanındır (el-Edebü’l-kebîr, s. 45-46). 

Buraya kadar ifade edilenlerden anlaşılacağı üzere İslâm ahlâkı hilim 
sahibi olmayı; yani sabır, sekînet ve vakar gibi erdemlerle donanmayı; öf-
keye, ihtiraslara ve diğer bencil duygulara hâkim olmayı; kendini bilmez in-
sanların küstahça davranışları karşısında akıllı, soğukkanlı, ağır başlı hare-
ket etmeyi öngörür. Fakat bu davranışların, erdemlilikten kaynaklanmasını 
ister; cahillikten, güçsüzlük ve onursuzluktan kaynaklanması halinde ise 
bunu bir zillet ve âcizlik sayar ve reddeder. Bir rivayette Resûlullah’ın, 
“Eğer hasmından daha güçlü isen, onu bağışlayarak güçlü olmanın şükrü-

nü ödemiş ol” (Mâverdî, s. 245) buyurduğu bildirilir. Burada açıkça bağışla-
manın güçlü olunduğu zaman bir değer ifade ettiği vurgulanmaktadır. Hz. 
Ömer’e atfedilen bir sözde de, Allah nezdinde devlet başkanının hilminden, 
rıfkından ve yumuşaklığından daha değerli bir hilim bulunmadığı belirtilir. 
Çünkü o, güçlü olduğu halde yumuşaktır. Ahlâk ve faziletiyle tanınan 
Emevî Halifesi Ömer b. Abdülazîz’in “Hilmin ilimle, affın kudretle birleşmesi 
sonucunda ulaşılan faziletten daha üstünü asla yoktur” (Câhiz, el-Beyân, I, 
175) anlamındaki sözü, özellikle Câhiz’in halîmi sahîf (zayıf, âciz) kelimesi-
nin karşıtı olarak kullanması da (el-Osmâniyye, s. 193) hilmin cahillik ve 
güçsüzlükten kaynaklanan bir fazilet olmadığına işaret eder. 

Kur’an ahlâkını en iyi kavrayan ve yaşayanlardan biri olarak tanınan 
Hasan-ı Basrî’ye isnat edilen (Gazzâlî, İhyâ, III, 166) ve hilmin kapsadığı 
başlıca faziletlere vurgu yapan şu sözü Kur’an ve Peygamber ahlâkının bir 
özeti saymak mümkündür: “Müslümanın başlıca alâmetleri şunlardır: Di-
ninde güçlü, kararlı ve yumuşak, imanı sağlam, bilgili ve halîm, zeki ve 
merhametli, hem haklı hem bağışlayıcı, hem zengin hem tutumlu, hasta ol-
duğunda tahammüllü, güçlü ve iyilik sever, arkadaşlık ve dostluğun sıkın-
tılarına katlanır, zorluklara sabreder, öfkesine mağlûp olmaz, gurur ve kibire 
kapılmaz, ihtiraslarına yenilmez; midesi yüzünden şerefsizlik yapmaz; hırsı 
yüzünden küçülmez; basit hedeflerle yetinmez; mazluma yardım eder, za-
yıfa acır, cimrilik yapmaz, israf etmez; kendisine kötülük edeni bağışlar; ca-
hili hoşgörür; nefsi sıkıntıda olsa da herkes kendisinden yararlanır.” 
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Buraya kadar açıklanmaya çalışılan takvâ ve hilim kavramları dışında 
Kur’ân-ı Kerîm ve hadislerde daha pek çok ahlâk kavramı varsa da bunların 
hepsini yukarıdakilere benzer tahlillere tâbi tutmak bu çalışmanın amacını 
ve çerçevesini taşar. Ancak aşağıdaki bölümlerde yeri geldikçe diğer bazı er-
demler hakkında da bilgi verilecektir. 

C) İslâm Ahlâkının Bir Bilim Dalı Olarak Ortaya Çıkışı 

a) İlk Gelişmeler ve Örnek Eserler 

İslâm’ın ilk yüzyılında ahlâk genellikle yukarıda bir ölçüde arzedilen di-
nî ilke ve kurallara dayanmaktaydı. Müslümanlar, Kur’an’ın emrine uyarak 
hayatlarını Hz. Peygamber’in getirdiği öğretilere göre düzenlemeleri gerekti-
ğine inanmışlardı. Takriben II. (VIII.) yüzyılın başlarından itibaren ortaya 
çıkan yeni durumlar karşısında giderek az çok farklı ahlâk anlayışları doğ-
maya başladı. Kelâm ilminde kader ve kulların fiilleri ile ilgili meseleler aynı 
zamanda ahlâkın da en önemli teorik konularıydı. Tasavvuf geniş ölçüde 
ahlâkı ilgilendiren problemlerden doğmuş ve az çok yeni bir hayat üslûbu 
ve giderek bunu temellendirmeye yönelik bir teori oluşturmaya yönelmişti. 
Özellikle Grek felsefe kaynaklarının Arapça’ya aktarılması sonucunda müs-
lüman filozoflar da temel ahlâk problemlerini rasyonel yöntemlerle irdeleyen 
eserler yazmışlardır. 

Bütün bu gelişmelerin yanında temelini Kur’an’dan alan ve Hz. Pey-
gamber ile ashabın hayatlarında şekillenmiş olan geleneksel İslâm ahlâkına 
bağlılığı ilke edinen anlayış da varlığını sürdürdü ve genel olarak ahlâka 
veya bu alanın özel konularına dair eserlerden oluşan zengin bir literatür 
doğdu. Daha çok hadisçi ve fakihler tarafından yapılan bu yöndeki ahlâk 
çalışmalarının ilk örnekleri arasında Abdullah b. Mübârek’in (ö. 181/707) 
Kitâbü’z-Zühd ve’r-rekåik’ı, Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) ez-Zühd’ü, 
Buhârî’nin (ö. 256/877) el-Edebü’l-müfred’i zikredilebilir. Ayrıca, başta Kü-

tüb-i Sitte olmak üzere hemen bütün hadis mecmualarında “Kitâbü’l-Edeb”, 
“Kitâbü’l-Birr”, “Kitâbü Hüsni’l-hulk” gibi başlıklar altında özellikle ahlâk 
hadislerini ihtiva eden bölümler bulunur. İslâm kültür tarihi boyunca devam 
eden “kırk hadis” külliyatının başta gelen konuları da ahlâkla ilgili olanlar-
dır. Furû-i fıkıh türünden eserlerde amelî ahlâk, tefsir ilmine ait “ahkâmü’l-
Kur’ân” türündeki eserlerde de nazarî veya amelî ahlâkla ilgili konulara yer 
verildiğine işaret etmek gerekir. 

Daha sonraki dönemlerde İslâm kültür tarihinin en çok eser verilen 
alanlarından biri haline gelen İslâm ahlâkının başta gelen klasiklerinden bi-
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ri, İbn Hibbân el-Büstî’nin (ö. 354/965), ahlâk konularındaki birikiminin 
yanında, kişisel tecrübelerini de yansıtan Ravzatü’l-ukalâ’ ve nüzhetü’l-

fuzalâ’ adlı eseri olup tecrübeye dayalı ve gerçekçi görüşlerin yer aldığı eser 
İslâm ahlâk kültürünün en değerli ve yararlı kaynakları arasında gösteril-
meye değer bir önem taşımaktadır. Hz. Peygamber’in ahlâkını bütün insan-
lık için en yüksek hayat ideali olarak gösteren İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) 
dinî-felsefî mahiyetteki el-Ahlâk ve’s-siyer fî müdâvâti’n-nüfûs’u müellifinin 
zihnî birikiminin ve hayat tecrübelerinin bir özeti olan muhtevasının önemi 
yanında edebî bakımdan da büyük bir değer taşır. Ebû Nasr et-Tabersî’nin 
(ö. 548/1153) Mekârimü’l-ahlâk’ı da yine Hz. Muhammed’in, hayatın bü-
tün alanlarına ait tutum ve davranışlarını sergileyen ve onu bir ahlâk ideali 
olarak gösteren en tipik geleneksel ahlâk kitabı örneklerindendir. Râgıb el-
İsfahânî’nin ez-Zerî‘a ilâ mekârimi’ş-şerî‘a isimli ahlâk kitabının önemini ifa-
de etmek için Gazzâlî’nin, tasavvufun dışında kalan ahlâk konularında bu 
eseri birinci kaynak olarak kullandığını belirtmek yeterli olacaktır. Aynı ge-
lenek içinde seçkin bir yere sahip olan ve yazıldığı dönemden bu yüzyılın 
başına kadar Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) İhyâ’ından sonra en çok okunan 
ahlâk kitabı olma özelliği taşıyan Mâverdî’nin (ö. 450/1058) Edebü’d-

dünyâ ve’d-dîn adlı kitabı, tarih boyunca müslümanların ahlâkî kimlik ve 
kişiliğinin oluşmasında en başta rol oynamış eserler arasında yer alır. 

b) Edep Kavramı ve Edebî-Ahlâkî Mahiyette Telifler 

İslâm ahlâk kültüründe ahlâka yakın anlamda en çok kullanılan keli-
melerden biri olan edep kavramı genellikle “bir toplumda örf, âdet ve kural 
halini almış iyi tutum ve davranışlar veya bunları kazandıran bilgiler” şek-
linde tarif edilir. Edep teriminin “sünnet” kavramıyla ilişkili olduğu da ileri sü-
rülür (Nallino, La Litterature arabe, s. 12-14). Câhiliye dönemiyle İslâm’ın 
başlangıcında edep ve aynı kökten başka kelimelerin -seyrek olarak- “da-
vet, incelik, kibarlık, beğenme, alışkanlık, âdet” gibi daha çok din dışı an-
lamlarda ve bir ölçüde ahlâkî bir kavram olarak kullanıldığı görülmektedir 
(bk. Abdülkadir el-Bağdâdî, Hizânetü’l-edeb, IX, 434). Daha sonra edep, “bir 
şey hakkındaki bilgi”, aynı kökten te’dib, “birini bir konuda bilgilendirme”, 
edip ise “bir şey hakkında bilgilendirilmiş kişi” anlamında kullanılmaya 
başlandı. Fakat bu kullanımlarda daima terimin ahlâk ve davranış bilgileriyle 
ilişkisi göz önünde bulundurulmuştur. Abdullah b. Mes‘ûd’un rivayet ettiği 
bir hadiste de, “Gerçekten bu Kur’an Allah’ın bir sofrasıdır (me’debetullâh); 

O’nun sofrasından gücünüz yettiğince bilgi toplamaya çalışın” 
buyurulurken “sofra” anlamında yine edep kökünden gelen bir kelime 
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(me’debe) kullanılmıştır. Başka bir hadiste de yine Kur’an’dan “Allah’ın 
edebi” diye söz edilmesi ilgi çekicidir (son iki hadis için bk. Dârimî, “Fezâilü’l-
Kur’ân”, 1; Hakim, Müstedrek, I, 555). Buna göre Kur’ân-ı Kerîm bir edep ve 
ahlâk kaynağıdır. 

İslâm’da edep kültürünün en eski kaynaklarından olan İbn Kuteybe’nin 
Edebü’l-kâtib (Edebü’l-küttâb) adlı eserinde (s. 14, 20) tamamen Kur’an ve 
Sünnet ahlâkının özüne uygun olarak bir “dilin edeplendirilmesi”nden, bir 
de “nefsin edeplendirilmesi”nden söz edilir. Kişi dilini edeplendirmeden, ya-
ni edebiyat ve dil bilimlerinde eğitilmeden önce nefsini edeplendirmeli, ahlâ-
kını güzelleştirmelidir. Nefsin edeplendirilmesi iffet, hilim, sabır, gerçeğe 
saygı, vakar, merhamet gibi erdemlerle olur. 

Hâris b. Esed el-Muhâsibî’nin Âdâbü’n-nüfûs adlı kitabı, bilhassa ahlâk 
ve tasavvufa dair sonraki çalışmalarda geniş ilgi görecek olan “nefsin edep-
lendirilmesi” konusunda yazılan eserlerin ilki olmalıdır. 

II. (VIII.) yüzyıldan itibaren yazılmaya başlayan edep kitaplarında bu te-
rimin, daha sonra “âdâb-ı muâşeret” denilecek olan medenî ve ahlâkî davra-
nış tarzları ile bu hususlarda gerekli olan pratik bilgiler hakkında kullanıldığı 
görülür. Böylece edep, uygar bir müslümanın donanmış olduğu en güzel nite-
liklerin genel adı olmuştur. Böyle bir uygarlığı insanlara kazandırmak maksa-
dıyla İbnü’l-Mukaffa‘ın yazdığı el-Edebü’l-kebîr ve el-Edebü’s-sag¢r adlı 
risâleler İslâm kültür tarihinde “edeb” başlığı altında yazılmış ilk eserlerdir. 
Aynı müellif, bu risâleleri yanında, el-Edebü’l-vecîz’de ve Kelile ve Dimne adlı 
ünlü çevirisinde, diğer ahlâk konuları yanında bilhassa hükümdar-halk ilişki-
sinin ne tarzda sürdürülmesi gerektiği konusundaki görüşleriyle daha sonra 
“Âdâbü’l-mülûk”, Âdâbü’l-vüzerâ” ve “Siyâsetnâme” gibi başlıklarla teşekkül 
edecek bir ahlâk-edebiyat türünün hazırlayıcısı olmuştur. 

Bilhassa Câhiz ve öğrencisi Ebû Hayyân et-Tevhîdî (ö. 413/1023) gibi 
mütefekkir-edebiyatçıların eserleriyle bu kültürü saf bilgiden çok, bütün ni-
telikleri, duyguları, davranışları, maddî ve mânevî değerleriyle insanı mer-
kez alan bilgi ve hikmeti kapsamıştır. Aynı yüzyılın diğer bir ünlü yazarı da 
en az Câhiz kadar edep literatürüne hâkim olan İbn Kuteybe’dir. Onun dört 
ciltlik Uyûnü’l-ahbâr’ı İslâm edep-ahlâk kültürünün her seviyedeki insana 
hitap eden en zengin kaynaklarındandır. Dil ağırlıklı Edebü’l-kâtib adlı eseri 
ise, üst kademedeki devlet memurları için yazılan eserlerin ilki ve en geniş 
kapsamlı örneği olup bu türde “Edebü’l-vüzerâ”, “Edebü’l-kadî”, “Edebü’l-
müftî”, “Edebü’n-nedîm”, “Âdâbü’l-mülûk”, “Âdâbü’s-siyâse” gibi başlıklar 
taşıyan eserlerin telifi sonraki yüzyıllarda da sürmüştür. 
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İmam Ebü’l-Hasan el-Mâverdî’nin edebe dair Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn 
adlı kitabı, bu kaynakların ölümsüz örneklerindendir. Gerek ilmî ve fikrî ba-
kımdan gerekse sistematik yönden bu alanın en değerli örneği Gazzâlî’nin 
İhyâü ulûmi’d-dîn’inin ilgili bölümleridir. Eserde edep terimine dinî, dün-
yevî, tasavvufî, ahlâkî ve sosyal uygulamaları sistematize eden ilke ve ku-
ralları içine alacak şekilde kapsam zenginliği kazandırılmıştır. 

İslâm kültüründe edep terimi erken dönemlerden itibaren dinî literatürde 
de geniş bir kullanım alanı bulmuştur. Buhârî’nin el-Câmi‘u’s-sahîh’i gibi di-
ğer birçok hadis mecmuasında da “edeb” bölümleri yer almaktadır. Yine 
Buhârî’nin özellikle geniş anlamda ahlâka dair derlediği hadis ve haberler-
den oluşan eserinin adı el-Edebü’l-müfred’dir. Ahmed b. Hüseyin el-
Beyhaký’nin el-Âdâb adlı eseri de ahlâk ve muaşeret konularına dair hadis-
lerden oluşur. 

Edep terimi “gelenek, görenek, ahlâk” gibi ilk anlamları yanında, İslâm 
kültürünün tarihî gelişimi içinde çeşitli mevkiler, meslek ve sanatlar; eğitim 
ve öğretim; tasavvuf ve tarikat; ilmî araştırma ve tartışmalar; ibadet, dua ve 
Kur’an tilâveti gibi dinî faaliyetler; yeme içme, giyim kuşam, temizlik vb. 
günlük meşguliyetler; her türlü sosyal ilişki ve hayatın diğer alanlarına dair 
bilgiler ve en uygun davranış tarzları için kullanılan son derece geniş kap-
samlı bir terim haline gelmiştir. Kuşkusuz bütün bu konularda en ideal ör-
nek Hz. Peygamber kabul edildiği için İslâm ahlâk ve edep literatürüne giren 
eserlerin çoğunda “Âdâbü’n-nebî” (Peygamber’in edebi, ahlâkı) veya benzer 
başlıklar altında Resûlullah’ın ahlâkî kişiliği ilk örnek olarak sunulmuştur. 

Başta Kur’ân-ı Kerîm ve hadis külliyatı olmak üzere, bütün bu ve ben-
zeri kaynaklarda yüksek bir ahlâka ulaşmanın şartlarına ve kurallarına, do-
layısıyla gerçek müslüman kimliğinin ölçülerine yer verilmiş ve başka bir-
çok toplumun barbarca hayat biçimlerini aşamadıkları çağlarda bu eserler, 
İslâm dünyasında her inançtan, her görüşten, her milletten insanların hak-
larına saygının hâkim olduğu, üstün insanî niteliklerle donanmış, erdemli 
ve uygar bir toplumun oluşmasında son derece etkili olmuşlardır. Edep kav-
ramı zaman içerisinde kazandığı çeşitli anlamlarıyla Türk-İslâm kültür tari-
hine de girmiş; Türkçe’de bu alanda yazılmış eserler yanında, “edepli ol-
mak”la “ahlâklı ve erdemli olmak” aynı mânada kullanılmıştır. 
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III. İSLÂM’IN BELLİ BAŞLI AHLÂK PROBLEMLERİNE BAKIŞI 

A) Ahlâkî Özgürlük 

Özgürlük ahlâk düşüncesinin en temel problemi sayılabilir. Çünkü ahlâk 
insana iyiliği yapma kötülüğü terketme yönünde ödevler yükler ve bunlar-
dan sorumlu tutar. Bunun gerçekleşebilmesi için insanın hem iyiliği isteme 
(irade) veya seçme (ihtiyar) özgürlüğüne hem de yapma özgürlüğüne ya da 
imkânına (istitâat) sahip olması gerekir. 

Pratikte hiçbir insan, kendisinin temelde bu özgürlüklerden yoksun ol-
duğunu düşünmez; hatta bu özgürlükleri doğuştan getirdiği bir hak olarak 
görür ve bunların elinden alınmasına kesinlikle karşı çıkar. Bununla birlikte 
gerek düşünce tarihinde gerekse çeşitli dinlerin teolojilerinde insanın tabiat 
kanunları veya Tanrı’nın iradesi karşısında özgür olup olmadığı, insanlık ta-
rihinin en eski ve en şiddetli tartışma konuları arasında yer almıştır. Nitekim 
İslâm dünyasında ilk ihtilâf konusu olarak bilinen kader sorunu da esas iti-
bariyle insanın özgür olup olmadığı ve bu özgürlüğün sınırının ne olduğu 
sorunudur. 

Kader ve dolayısıyla insanın özgürlüğü meselesi daha İslâm’ın ilk za-
manlarında müslümanların dikkatini çekmişti. Çünkü İslâm dini, bir yandan 
bütün varlıkların var olmasını, bütün olayların vukuunu, dolayısıyla insan-
ların her türlü fiillerini, bu arada, “iradî” denilen davranışlarını Allah’ın ilim, 
irade ve kudretine bağlıyor ve bunları yaratanın Allah olduğunu; diğer yan-
dan insanlara dinî, hukukî ve ahlâkî görev yükleyerek bunlardan sorumlu 
olduklarını bildiriyordu. Bu sebeple, daha Asr-ı saâdet’te konuyla ilgili so-
rular sorulmaya başlamıştı. Fakat İslâm Peygamber’i, konunun aklî müna-
kaşaya elverişli olmadığını müslümanlara münasip bir dille ifade ederek on-
ları tartışmaya girmekten menetti. Kur’ân-ı Kerîm’de de kader-insan iradesi 
meselesini de içine alan “müteşâbih âyetler” hakkında tartışmanın uygun 
olmadığına işaret edilmişti. 

Ne var ki, Asr-ı saâdet’ten sonra konu ile ilgili tartışmalar yeniden baş-
ladı. Bu tartışmalar zamanla Cebriyye, Mu‘tezile ve Ehl-i sünnet (Eş‘ariyye 
ve Mâtürîdiyye) diye anılan başlıca üç görüş ve mezhebin doğmasına yol aç-
tı. Bunlardan Cebriyye, insanın, Allah’ın kudret ve iradesi karşısında tam bir 
cebir altında bulunduğunu ve asla özgür olmadığını savunurken Mu’tezile 
kulların, kendi fiillerinin meydana getiricisi, yapıcısı ve yaratıcısı olduklarını, 
çünkü insanın irade sahibi hür bir varlık olduğunu ileri sürüyor; Resûlullah 
ile sahâbe-i kirâmın akaid sahasında tuttukları yolu izleyenler mânasına ge-
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len “Ehl-i sünnet ve’l-cemâat” önderleri ise hem Allah’ın kazâ-kaderi ile 
küllî iradesini, hem de kulun sınırlı iradesini (irâde-i cüz’iyye) ispat etmeye 
çalışmak suretiyle ihtiyatlı bir yol izliyordu. 

Netice itibariyle, Gazzâlî’nin de belirttiği gibi “Ehl-i sünnet mezhebi, 
Cebriyye ile Kaderiyye (kaderi inkâr edenler) arasında orta bir yol tuttu: On-
lar, ne insanlarda (sonradan “cüz’î irade” denecek olan) ihtiyârı büsbütün yok 
saymışlar, ne de Allah’ın kazâ ve kaderini inkâr etmişlerdir. Aksine, kulların 
fiillerinin bir yönden kullardan, bir yönden de Allah’tan olduğunu, fiillerin 
ortaya çıkışında kulun seçme imkânının bulunduğunu ifade etmişlerdir.” 

Gazzâlî, bu genel prensibi kabul etmekle birlikte, tasavvufî bir üslûpla 
irade hürriyetinin ispat edilemez olduğunu da ifade etmektedir (geniş bilgi 
için bk. Mustafa Çağrıcı, Anahatlarıyla İslâm Ahlâkı, s. 96-106). 

Yukarıda işaret edilen teorik tartışmalar ne yönde gelişirse gelişsin, İs-
lâm inancı bakımından gerçek olan şudur ki; zâtı, sıfatları ve fiilleri ile mut-
lak ve ortaksız olan Allah, sınırsız ilmi, iradesi ve kudreti ile bütün âlemin 
ve bu arada insanın her türlü faaliyetlerinin hâlik ve mâlikidir. Kur’ân-ı Ke-
rîm’in bu inancı telkin eden âyetleri, selim akla ve mümin kalbe, ilâhî kud-
retin azameti karşısındaki küçüklüğünü, sınırlılığını ve aczini hissettirir. 
Böylece insan, bu üstün irade ve kudret karşısında kulluğunun şuuruna va-
rır; O’nun himayesine ve hidayetine muhtaç olduğunu hisseder. 

Öte yandan insan, kendisine baktığında, akıl sahibi bir varlık olarak, 
bazı davranış biçimleri arasında değer farklılığı gördüğünü ve bunlardan bi-
rini veya ötekini seçip yapmak imkânına sahip olduğunu düşünür; bu yö-
nüyle –Allah’ın lutuf ve ihsanı sayesinde– yeryüzündeki başka varlıklardan 
farklı olduğunun şuuruna varır ki, bu şuur da küllî ve ilâhî kanunun bir par-
çasıdır. Kur’ân-ı Kerîm’e bu açıdan bakıldığında, insanı bazı faaliyetlerinde 
hür iradeli kabul eden, bu sebeple ona vazifeler yükleyen ve sorumlu adde-
den âyetler görülür. 

Böylece, ahlâkta özgürlük problemi akıl ve bilgi planında çözülmeye ça-
lışıldığı sürece çıkmazlarla karşılaşılmıştır. Hal böyle olunca, irade hürriye-
tini, bir bilgi ve akıl konusu değil, iman konusu olarak ele almak gerekecek-
tir. Bu yüzden İslâm Peygamber’i, kazâ ve kader konusunun münakaşa 
edilmesine rızâ göstermemiştir. Çünkü, bir yönüyle de insanın irade hürri-
yetini ilgilendiren bu konunun münakaşası, teoride hiçbir kesin sonuca gö-
türmeyeceği gibi, dinî inanç ve ahlâkî hayat bakımından sakıncalar doğura-
bilecekti ve öyle olduğu da görülmüştür. 
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B) Ahlâkın Kaynağı 

Din dışı ahlâk teorilerinde ahlâkın yahut ahlâkî ödevlerin kaynağının 
akıl, vicdan veya toplum olduğu yönünde çeşitli görüşler ileri sürülmüş, 
ciddi tartışmalar yapılmıştır. İslâm dini de gerek birey gerekse toplum olarak 
insana ve onun akıl, vicdan gibi mânevî kapasitelerine büyük değer ver-
miştir. İnsanı görünür âlemin yegâne mükellef ve sorumlu varlığı olarak ta-
nıyan Kur’ân-ı Kerîm’e göre Allah insanı en güzel bir tabiatta yaratmış (et-
Tîn 95/4), ona kendi ruhundan üflemiştir (el-Hicr 15/29). Ancak insanın bu 
üstün ruhî cephesi yanında bir de topraktan yaratılan beşerî cephesi vardır. 
İşte insandaki bu ikilik onun ahlâkî bakımdan çift kutuplu bir varlık olması 
sonucunu doğurmuştur. “Allah insan nefsine fücûrunu da takvâsını da il-

ham etmiş”, yani ona iyilik ve kötülüğün kaynakları olan kabiliyetleri bir-
likte vermiştir. Dolayısıyla “Nefsini temiz tutan kurtuluşa ermiş, onu kirle-

tense hüsrana uğramıştır” (eş-Şems 91/9-10). 

İnsanın bu çift kutuplu tabiatı sebebiyle Kur’ân-ı Kerîm’de onun ahlâkî 
hüküm ve tercihlerinde yanılabileceği de özellikle belirtilmiştir. Bu husus 
Hz. Yûsuf’un dilinden şu şekilde ortaya konmuştur: “Ben nefsimi temize çı-

karamam; çünkü nefis ısrarla kötülüğü emreder; ama rabbimin merhamet 

etmesi durumu başka. Rabbim bağışlayıcı ve merhametlidir” (Yûsuf 12/53) 
Hz. Peygamber de kendisinin bile ancak Allah’ın lutfu sayesinde güzel ah-
lâkı kazanabileceğini ifade eder (Müslim, “Müsâfirîn”, 201; Nesâî, “İftitah”, 
16, 17). 

İşte Kur’an’ın insan hakkındaki bu ihtiyatlı iyimserliği ve Allah’ın iyi 
ahlâk üzerindeki etkisi İslâm ahlâkının temelde dinî kaynaklı olması sonu-
cunu doğurmuştur. Kur’an ve Sünnet’e göre hakkında nas bulunan konu-
larda yükümlülüğün ve dolayısıyla ahlâkın kaynağı dindir. “Allah ve Resulü 

bir şeye hükmedince, artık mümin erkek ve kadınlara işlerinde bir seçme 

hakkı kalmaz. Her kim Allah ve Resulü’ne isyan ederse apaçık bir sapıklığa 

düşmüş olur” (el-Ahzâb 33/36). Hz. Peygamber, ahlâkî hükümlerin de dahil 
olduğu helâlleri haram, haramları helâl saymaya yönelik bir anlaşmanın ge-
çersiz olduğunu açıklamıştır (Ebû Dâvûd, “Akzıye”, 12). Bununla birlikte, Al-
lah’ın hükümlerine aykırı olmamak kaydıyla ana, baba, devlet gibi başka 
otoriteler de vazife koyabilirler ve bunlara itaat gerekir (Buhârî, “Ahkâm”, 4, 
43; Müslim, “İmâre”, 34, 38). 

Kur’an ve Sünnet’te ahlâk ile ilgili genel hükümler yanında birçok ah-
lâkî davranış için özel hükümler de yer almış olmakla birlikte, her şeye 
rağmen, hakkında hüküm bulunmayan girift meselelerle karşılaşılabileceği 
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de hesaba katılmıştır. Hz. Peygamber, “Helâl de haram da bellidir; bu ikisi 

arasında ise şüpheli durumlar vardır. Şüphelerden sakınan kişi dininin şere-

fini korumuş olur” (Buhârî, “Îmân”, 39; “Büyû‘”, 2; Müslim, “Müsâkat”, 107, 
108) buyurmuş ve böyle durumlarda kalp ve vicdanın verdiği hükme uy-
mayı öğütlemiştir. Ancak Kur’an ve hadislerde vicdanın hükümleri ihtiyatla 
karşılanmıştır. Çünkü insan nefsi, kendisine kötülük ve edepsizlikler telkin 
eden şeytanın baskısı altındadır (el-Bakara 2/169). Ayrıca İslâmî terminolo-
jide hevâ adı verilen kötü arzu ve eğilimler ile şuursuz taklit de ahlâk ve fa-
zilet yolunun engelleri olarak gösterilmiştir (meselâ bk. el-Bakara 2/170-171; 
el-Furkan 25/43; el-Câsiye 45/23). 

Sonuç olarak İslâm’da ahlâkın asıl kaynağı Kur’an ve onun ışığında 
oluşan sünnettir. Nitekim Hz. Âişe bir soru münasebetiyle Hz. Peygam-
ber’in ahlâkının Kur’an ahlâkı olduğunu belirtmiştir (Müslim, “Müsâfirîn”, 
139). Bu sebeple İslâm ahlâk düşüncesi Kur’an ve Sünnet’le başlar. Bu iki 
kaynak dinî ve dünyevî hayatın genel çerçevesini çizmiş, amelî kurallarını 
belirlemiş, böylece daha sonra fıkıhçı ve hadisçiler, kelâmcılar, mutasavvıf-
lar, hatta filozoflar tarafından geliştirilecek olan ahlâk anlayışlarının temeli-
ni oluşturmuştur. Kur’ân-ı Kerîm ihtiva ettiği diğer konular gibi ahlâk konu-
larını da herhangi bir ahlâk kitabı gibi sistematik olarak ele almamakla bir-
likte, eksiksiz bir ahlâk sistemi oluşturacak zenginlikte nazarî prensipler ve 
amelî kurallar getirmiştir. 

C) Ahlâkın Gayesi 

Din dışı ahlâk görüşleri ahlâk için genellikle dünyevî gayelerden söz et-
mişler ve bedensel haz, ruhsal haz, kişisel veya toplumsal yarar yahut mut-
luluk gibi farklı gayeler göstermişler; ünlü Alman filozofu Kant ise bütün bu 
görüşleri reddederek, ahlâkın kendi dışında, diğer bir deyişle iyi veya ödev-
den başka bir amacının olamayacağını savunmuştur (geniş bilgi için bk. Çağ-
rıcı, a.g.e., s. 108-128). 

Kur’an ve Sünnet’te ise güzel ahlâkı (ahlâk-ı hamîde) oluşturan erdem-
lerin bu dünyada fert ve toplum hayatına kazandırdığı maddî ve mânevî 
faydalar, kötü ahlâkı (ahlâk-ı zemîme) oluşturan erdemsizliklerin doğurduğu 
zararlar üzerinde durulmuştur. Allah, “Şükrederseniz (nimetlerimi) arttırı-

rım” (İbrâhîm 14/7); “Şeytan içki ve kumarla aranıza düşmanlık ve nefret 

sokmak ister” (el-Mâide 5/91) buyurur; iyi kullarını yeryüzüne hâkim kıla-
cağını bildirir (el-Enbiyâ 21/105). Ayrıca birçok eski milletlerin yıkılışında 
ahlâkî çöküntünün önemli ölçüde rol oynadığı haber verilir. Bununla birlikte, 
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ahlâk prensiplerine aykırı davranışların doğurduğu bu tür tabii ve fizikî za-
rarlar, sosyal ve mânevî sıkıntılar İslâm’da ahlâkî yaptırım sayılmaz; dolayı-
sıyla kişiyi sorumluluktan kurtarmaz. Gerçi dünyevî musibetlerin günahlar 
için kefâret sayılacağına dair bazı hadisler vardır (bk. Buhârî, “Fiten”, 17; 
Müslim, “Birr”, 49; Dârimî, “Rikak”, 56; Müsned, V, 173, 177, 289). Fakat 
bu, ahlâkî fenalıkların doğurduğu musibet ve zararın zaruri sonucu değil, 
musibete uğrayan kişinin bu durumdayken gösterdiği sabır, rızâ, tevekkül 
gibi müslümana yakışır olumlu tavırların karşılığıdır. 

Diğer yandan, kişinin ruhî benliğinde iyiliğin meydana getirdiği sevin-
cin, kötülüğün meydana getirdiği pişmanlık ve elemin Kur’an ve Sünnet’te 
büyük bir değer taşıdığı görülür. Nitekim Peygamber efendimiz, “Bir insan 

iyilik yaptığında sevinç, kötülük yaptığında üzüntü duyabiliyorsa artık o 

gerçekten mümindir” (Müsned, I, 398) buyurmuş, hatta iyilik (bir) ve kötü-
lüğü (ism), kişinin vicdanında (nefs) meydana getirdiği etkilenmenin mahi-
yetine göre tarif etmiştir (Müslim, “Birr”, 14, 15; Tirmizî, “Zühd”, 52). Ancak 
vicdan duygusu insanı kötülük yapması halinde kınayan bir güç (en-
nefsü’l-levvâme) olabileceği gibi (el-Kıyâme 75/2), kötülük karşısında duyar-
lılığını kaybederek “kaskatı kesilmiş kalp” haline de dönüşebilir (el-Mâide 
5/13; ez-Zümer 39/22). Bu yüzden İslâm’da bütün ahlâkî vazifeler uhrevî 
yaptırımlara bağlanmış (el-Kasas 28/83-84; Tâhâ 20/15; el-Mü’min 40/17; el-
Câsiye 45/27), iyiler için cennet vaad edilmiş, kötüler cehennemle tehdit 
edilmiştir. Bununla birlikte ahlâk kurallarının uygulanmasında, özellikle 
toplumsal düzenin sağlıklı işletilmesinde genellikle sadece bu motiflere da-
yanan bir ahlâk tam olarak saygıya değer sayılamayacağından, Kur’an ve 
Sünnet’te Allah’ı en yüksek derecede sevmek (el-Bakara 2/165), O’nun 
hoşnutluğuna lâyık olmak ve O’ndan hoşnut olmak (el-Mâide 5/119) temel 
ahlâkî amaç ve motif olarak gösterilmiş, doğru inanç ve temiz yaşayışın en 
üstün gayesinin Allah rızâsı olduğu vurgulanmıştır (et-Tevbe 9/72; el-Hadîd 
57/27). Kur’ân-ı Kerîm’de her şeyin üstünde ve her şeyden daha değerli ol-
duğu bildirilen (et-Tevbe 9/72) Allah rızâsı yani Allah’ın kulundan hoşnut 
olması, inananlar için bu dünyada hissedilemez değildir. Allah’a derinden 
inanıp saygı duyan ve her durumda O’nunla birlikteliğinin bilincini yaşa-
yan, bu inanç ve duygular içinde ruhunu erdemlerle ve hayatını iyiliklerle 
süsleyen, iradesinin bütün gücüyle kötülüklere karşı koyan, gücünü aşan 
durumlarda Allah’a sığınıp (tevekkül) inâyetini dileyen insan, O’nun hoş-
nutluğunu kazanmış olmanın verdiği üstün mânevî hazzı ve mutluluğu ru-
hunun derinliklerinde duyabilir; fakat bu mutluluğu en mükemmel derecede 
âhirette hissedecektir. İşte Hz. Peygamber’in, “gözlerin görmediği, kulakların 
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duymadığı ve hiçbir aklın düşünemeyeceği kadar üstün” (Buhârî, “Bed’ü’l-
vahy”, 8, “Tevhîd”, 35; Müslim, “Cennet”, 5, 6) olarak tanımladığı uhrevî 
ödül de bu mutluluktur. 

İslâm ahlâkının bu dinamik yapısı, onun sadece bir kitle ahlâkı veya sa-
dece bir seçkinler ahlâkı olmadığı, aksine maddî, zihnî ve psikolojik bakım-
lardan her seviyedeki insanın kaygılarını, beklentilerini ve özlemlerini dik-
kate alan; bununla birlikte ona, içinde bulunduğu durumdan daha ideal ola-
na doğru yükselme imkânı sağlayan kapsamlı ve uyumlu bir ahlâk oldu-
ğunu gösterir. Buna göre hayır statik olmadığı gibi gaye de statik değildir. 
Bütün insanların yapabilecekleri, dolayısıyla yapmak zorunda oldukları iyi-
likler (farzlar) yanında, yapılması kişinin fazilet ve kemal derecesine bağlı 
hayırlar da vardır. Ahlâk, bilgi ve fazilet bakımından sürekli bir yenilenme-
dir. Bunun için insan, Kur’ân-ı Kerîm’e göre, öncelikle inanç sevgisi kazan-
malı, fenalıklardan ve isyankârlıktan nefret etmeli (el-Hucurât 49/7, 14), 
kalbini yani iç dünyasını Allah şuuru (zikrullah) ile huzura kavuşturmalıdır 
(er-Ra’d 13/28). Bu suretle Allah şuuru insana ahlâkî ve mânevî hayattan 
zevk alma, hatalarının farkına varma, onlardan yüz çevirme ve Allah’tan 
bağış dileme fırsatı sağlayacaktır (Âl-i İmrân 3/135). İslâm’ın öngördüğü bu 
ahlâkî terakkinin ulaşacağı son nokta, insanın gaye bakımından çıkar kay-
gılarını aşması, hatta cennet ümidi ve cehennem korkusunun da ötesinde 
bütün düşünce ve davranışlarını Allah’ın emrine ve rızâsına uygun düşüp 
düşmeyeceği açısından değerlendirmesidir (Hûd 11/112; eş-Şûrâ 42/15; el-
İnsân 76/8-9). 

 

IV. BAŞLICA AHLÂKÎ GÖREV ve SORUMLULUKLAR 

A) İnsanın Kendi Kişiliğine Karşı Görevleri 

İslâm ahlâkı her bireyi “insan” olarak bir değer kabul eder. Kur’ân-ı Ke-
rîm’de çeşitli vesilelerle insan “yeryüzünün halifesi” olarak takdim edilmiş 
(meselâ bk. el-Bakara 2/30; el-En‘âm 6/165), Hz. Peygamber de “Her doğan 

çocuk temiz yaratılış (fıtrat) üzere doğar” (Buhârî, “Cenâiz”, 92) buyurarak, 
insanı yaratılıştan suçlu sayan telakkiyi temelden reddetmiş; bu noktadan 
hareketle İslâm düşünce geleneğinde insan “eşref-i mahlûkat” diye tanım-
lanmıştır. Kur’ân-ı Kerîm’in değişik yerlerinde Allah’ın buyruğu uyarınca 
Hz. Âdem karşısında meleklerin secdeye kapandığını bildiren âyetler de İs-
lâm düşüncesinde oluşan bu yargının isabetli olduğunu kanıtlamaktadır. Bu 
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sebeple, aslında insanlık için ahlâk düzenini kuran yüce Kudret, hayatın hangi 
alanına ilişkin olursa olsun, bütün erdemlerin, bir bakıma onlara sahip olan bi-
reyi yüceltmeyi ve gerçek anlamda insan yapmayı amaçlamasını dilemiştir. Bu 
bakımdan Allah, kişinin yaptığı iyilikler veya kötülükleri -kime karşı yapılmış 
olursa olsun- öncelikle kişinin kendisine yapılmış saymaktadır. Kur’ân-ı 
Kerîm’de, “Kim iyi bir iş yaparsa kendi lehine yapmış olur; kim de kötü bir iş 

yaparsa kendi aleyhine yapmış olur” (Fussılet 41/46) buyurulmaktadır. 

a) İnsanın Bedensel Varlığı ile İlgili Görevleri 

Ahlâk bir beden sağlığı ilmi değildir. Bununla birlikte İslâm ahlâkında, 
insanın dinî ve dünyevî görevlerini doğru ve yeterli olarak yerine getirebil-
mesi için kendi bedensel varlığını koruma ve geliştirme hususunda bazı gö-
revleri bulunduğu kabul edilmiştir. Kuşkusuz bu görevlerin başında insanın 
kendi hayatını koruması gelir. İslâmiyet hiçbir insana kendi hayatına son 
verme hakkı tanımamış, bu sebeple intiharı da kesinlikle yasaklamıştır. Hz. 
Peygamber’in bu husustaki hadisleri (meselâ bk. Müslim, “Îmân”, 175; 
Tirmizî, “Tıb”, 7; Nesâî, “Tahrîm”, 2) son derece ağır bir üslûp taşımaktadır. 
Yine onun insan sağlığına dair açıklama ve uygulamaları, hadis kitaplarında 
“Tıbb-ı nebevî” başlığıyla özel bölümler açılmasına veya aynı başlıkla müs-
takil kitaplar yazılmasına imkân hazırlamıştır. Ayrıca Hıristiyanlığın aksine 
(krş. Yeni Ahid, Matta, 15/17; Markos, 7/18-20) İslâm dini içki, kumar, fuhuş 
gibi sağlığa zarar veren kötülükler karşısında kayıtsız kalmaz. Aksine 
Kur’ân-ı Kerîm, kapsamlı bir ifadeyle, “Kendi elinizle kendinizi tehlikeye at-

mayınız” (el-Bakara 2/195) derken, Hz. Peygamber de sağlığını ihmal ede-
cek derecede ibadet etmeyi bile onaylamamış ve bu şekilde kendisini ibadete 
veren bir sahâbîyi uyarırken, “Bedeninin de sende hakkı vardır” (Buhârî, 
“Savm”, 55) buyurmuştur. 

Beden sağlığı bireysel görevler için olduğu kadar toplumsal görevler için 
de gereklidir. Nitekim Kur’ân-ı Kerîm’de, “Düşmanlarınıza karşı kuvvet ha-

zırlayınız” (el-Enfâl 8/60) buyurulurken, bu hususta en önemli unsur olan 
insan gücünün de kastedildiğinde kuşku yoktur. Unutulmamalıdır ki, hak 
daima kuvvetten üstün olmakla birlikte, hakkın korunabilmesinin kuvvete 
bağlı olduğu da tecrübî bir gerçektir. Bu sebeple Hz. Peygamber, “Güçlü 

mümin zayıf müminden hayırlıdır” (Müslim, “Kader”, 34) buyurmuşlardır. 

b) İnsanın Ruhsal ve Mânevî Varlığı ile İlgili Görevleri 

Ahlâk âlimleri genellikle insanın diğer varlıklar karşısındaki üstünlüğü-
nün akıl, zekâ, kalp, vicdan, tefekkür, estetik duygu, inanma, iyilik sevgisi 
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gibi ruhsal ve mânevî meziyetlerinden ileri geldiğini kabul ederler. Bu mezi-
yet veya yetenekler sebebiyledir ki yaratıcısı tarafından insana, “Kuşkusuz 

biz Âdem oğlunu şerefli kıldık” (el-İsrâ 17/70) buyurularak iltifatta bulunul-
muştur. Şu halde insanın, ruhsal ve mânevî meziyetlerini koruması, geliş-
tirmesi, üstün yeteneklerini iyilik yollarında etkin ve verimli hale getirmesi, 
onun hem kendi varlığına karşı hem kendisini güzel yeteneklerle donatan 
Allah’a karşı bir borcudur. 

Yukarıda da işaret edildiği üzere İslâm ahlâkı, her güzel haslet ve iyi 
davranışın öncelikle onu yapanı yücelteceğini kabul eder. Bu sebeple insan, 
elinden geldiği kadar iyi hasletler ve erdemler kazanmaya, güzel davranışlar 
gerçekleştirmeye çalışmalıdır. Ahlâk kitaplarında bu erdemler arasında üze-
rinde önemle durulanların başlıcaları şunlardır: 

1. Takvâ 

“Kur’an ve Sünnet’te Temel Ahlâk Kavramları” başlığı ile bu bölümün 
başında geniş olarak yer verilmişti. Hatırlanacağı üzere Kur’ân-ı Kerîm’de 
takvâ Allah nezdinde en yüksek insanlık değeri olarak gösterilmiştir. Şu 
halde kişinin böyle bir değeri kazanması onun kendisine karşı görevlerinin 
de başında yer alır. 

2. Hilim 

Yine “Kur’an ve Sünnet’te Temel Ahlâk Kavramları” başlığı altında in-
celenen ikinci kavram da hilim olup İslâm ahlâkı üzerine inceleme yapanla-
rın hilmi müslümanın karakterini en iyi ifade eden bir kavram olarak kabul 
ettiklerini, çünkü bu kavramın -“akıllı olma ve akıllıca davranma” şeklinde 
özetlenebilecek anlamı yanında- ağır başlı olma, affetme, sabır, hoşgörü, 
barış ve kardeşlik, acelecilik yapıp saldırganca hareket etmekten sakınma 
gibi insanlarla uygarca ilişki kurmaya katkı yapan birçok erdemi birlikte ifa-
de eden geniş kapsamlı bir kavram ve dolayısıyla İslâm’ın en temel fazi-
letlerinden biri olduğu görülmüştü. 

3. Hikmet 

“Bütün özel bilgi alanlarını kuşatan doğru, yararlı, kapsamlı ve derin 
bilgi; ilâhî gerçekleri, özellikle Kur’an’ın yüksek anlamını kavramaktan do-
ğan bilgi; İslâm dininin ilkelerine inanmak ve bunlara uygun yaşamakla 
gerçekleşen üstün hayat tarzı, Hz. Peygamber’in müslümanlar için doğru 
bilgi ve erdemli yaşayış kaynağı olma değeri taşıyan sünneti” gibi anlamlarda 
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kullanılan hikmet kavramı Kur’ân-ı Kerîm’de, “çok hayır” diye nitelenir; on 
bir âyette “kitap” ile birlikte kullanılarak hikmetin, “ilâhî kitaplar” veya “bu 
kitaplarda vahyedilen derin bilgiler” anlamı taşıdığına işaret edilir. Fahred-
din er-Râzî, Kadî Beyzâvî gibi müfessirlerin, ilgili âyetlerin yorumu dolayı-
sıyla yaptıkları açıklamalarda hikmet özetle, bütün doğru bilgilerle güzel ya-
şayışı kapsayan bir kavram olarak tanımlanır. “Hikmete sarıl. Çünkü hayır 

hikmettedir” (Dârimî, “Mukaddime”, 34) anlamındaki hadiste de hikmetin bu 
anlam zenginliğine işaret edilmiştir. Bu önemi sebebiyle Hz. Peygamber’in, 
“Hikmet müminin yitiğidir, onu nerede bulursa alır” (Tirmizî, “İlim”, 19; İbn 
Mâce, “Zühd”, 15) buyurduğu rivayet edilir. 

Hikmet, insanı öteki canlılardan ayıran düşünme veya bilme gücünün 
meyvesidir. Bu sebeple İslâm kültüründe düşünür karşılığında “hakîm” keli-
mesi kullanılmıştır. Kur’ân-ı Kerîm’de ve diğer İslâmî kaynaklarda ilim, mâ-
rifet veya irfan, fikir (fikr), tefkir, tefekkür, tedebbür, taakkul, nazar, re’y, zi-
kir, itibar gibi çok çeşitli kelimelerle insan için düşünme faaliyetinin önemi 
vurgulanmış; insanın ancak bu şekildeki düşünce zenginliği ile insanlık de-
ğerini koruyup geliştireceğine işaret edilmiştir. Akıl sahibi olmak, bilmek ve 
bildikleri üzerinde düşünüp sonuçlar elde etmek, uygulamak insana özgü bir 
ayrıcalıktır (ez-Zümer 39/5). Akıllarını kullanmayanlar sağır ve dilsizdirler 
(el-Bakara 2/171); böyleleri hayvanlardan daha şaşkındır (el-Enfâl 8/22). Bu 
yüzden Hz. Peygamber’in,”Bir saatlik tefekkür, bir senelik ibadetten daha 

hayırlıdır” buyurdukları rivayet edilir (Aclûnî, Keşfü’l-Hafâ, I, 31). Bu ve ben-
zeri âyet ve hadislerin de etkisiyle İslâm ahlâk kültüründe hikmet erdemi 
temel erdemler (fezâil-i asliyye) denilen dört erdemin daima en başında yer 
alır ve bunlar çoğunlukla hikmet, şecaat, iffet, adalet şeklinde sıralanır. 

Düşünme ve onun ürünü olan bilgi ve dolayısıyla bilim yer yüzünde sa-
dece insana özgü bir haslettir. Kur’an, Hz. Âdem’in meleklerden daha üstün 
olma sebebini, ona verilen, fakat meleklerin bilmediği bilgilerle izah eder. 
Çünkü ilim Allah’ın sıfatıdır. Bu nedenle ilim ve hikmetten yoksun kalarak 
kendisini tanrısal bir nitelikten de yoksun bırakan insan, kendi şahsına kar-
şı en büyük zararı vermiş sayılır; ayrıca kendisine en değerli nimet olan aklı 
bağışlayan Allah’a da nankörlük etmiş olur. 

Yukarıdaki tanımlardan da anlaşılacağı üzere hikmet, bilgi-amel bütün-
lüğünü de kapsar. Zira özellikle ahlâk gibi uygulamalı bir alana ilişkin bilgi-
ler ancak hayata geçirilerek anlam ve değer kazanır. Bu yüzden Kur’ân-ı 
Kerîm’de bilgilerine uygun davranmayanlar ağır bir dille eleştirilmiş (el-
Cum‘a 62/5), Hz. Peygamber de, “Faydası olmayan ilimden Allah’a sığını-

rım” (Müslim, “Zikir”, 73) buyurmuştur. 
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4. İffet 

“İnsanın arzularını, tutkularını aklının ve inancının kontrolünde tutarak, 
Allah ve insanlar nezdinde kendisini küçük düşürecek davranışlardan sa-
kınmasını sağlayan bir erdem” anlamındaki iffet kavramının Kur’ân-ı Ke-
rîm’de, “haya, vakar, kişinin kendi şahsiyet ve onurunu koruması” şeklinde 
yorumlanabilecek bir konumda kullanıldığı görülmektedir (el-Bakara 2/273). 
Diğer bazı âyetlerde ise “insanın, kendisine ait olmayan bir mala el uzat-
maması” (en-Nisâ 4/6), “edepli ve hayalı olması” (en-Nûr 24/33, 60) anla-
mında kullanılmıştır. Hz. Peygamber de iffetli müslümanlardan övgüyle söz 
etmiştir (meselâ bk. Buhârî, “Tefsîr”, 9; “Ahkâm”, 16). 

Ahlâk bilginlerine göre, ister mide istekleri olsun ister cinsel istekler ol-
sun, her türlü nefsânî arzulara aşırı düşkünlük, insanı bir bakıma hayvan-
laştırır. Çünkü hayvanlar gibi bu insan da tutkularını dizginleme erdemini 
gösterememiştir. 

İslâm ahlâk kültüründe insanın nefsânî arzularına esir olma zaafına 
hevâ denmiş; bu zaaftan korunmanın da ancak aklın buyruğuna uymakla 
mümkün olacağı ifade edilmiştir. Nitekim Ebû Bekir er-Râzî’nin et-Tıbbü’r-

rûhânî’si, İmam Mâverdî’nin Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn’i gibi birçok ahlâk ki-
tabının ilk konuları akıl-hevâ çatışmasına ayrılmıştır. Özellikle Gazzâlî İhyâ 
ve Mîzânü’l-amel gibi eserlerinde bu konuya büyük önem vermiştir. Başta 
Kur’ân-ı Kerîm ve hadisler olmak üzere İslâmî kaynaklarda hevâ, “insanın 
iyi ve kötü konusunda doğru seçim yapmasını ve akla uygun davranmasını 
önleyen nefsânî arzular” anlamında kullanılır. Kur’ân-ı Kerîm’de nefsânî ar-
zularına aşırı düşkün olan, bu yüzden de inanç ve yaşayışında haktan ayrı-
lan, isyana ve günahlara saplanan insan “hevâsını tanrısı yapan” (el-Furkan 
25/43; el-Câsiye 45/23) şeklinde anılmaktadır. Hz. Peygamber de, “En kötü 

kul, hevâsına kul olup da dalâlete düşün kimsedir” (Tirmizî, “Kıyâmet”, 17) 
buyurmuştur. İşte iffet erdemi, insanı böylesine tehlikeli olan tutkulardan 
koruyup kollayan ve ona hayvanî eğilimleri, tutkuları karşısında bağımsız-
lık kazandıran ahlâkî bir donanımdır. Nitekim, başta Gazzâlî olmak üzere 
müslüman ahlâk bilginleri ve mutasavvıflar, bu tutkulardan kurtulmayı ger-
çek özgürlük saymışlar; insanın kendini mânen geliştirme işlevine bu nok-
tadan başlamasını gerekli görmüşlerdir. 

5. Doğruluk ve Dürüstlük 

İslâmî kaynaklarda doğruluk ve dürüstlük çok çeşitli kelimelerle ifade edil-
mekte olup bunların başında sıdk ve istikamet kavramları gelir. “İnsanın, 
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söz ve davranışlarıyla niyet ve inancında doğru, dürüst ve iyilikten yana 
olması” şeklinde tanımlanabilecek olan sıdk erdemi genellikle yalanın zıddı 
olarak kullanılır. İstikamet de, “Allah’ın buyruğuna uygun şekilde doğru, 
dürüst ve temiz kalpli olma” demektir. Doğruluk ve dürüstlük erdemine sa-
hip olan kişiye sıddîk denir. 

İnsanlığın genel ahlâk anlayışında olduğu gibi İslâm ahlâkında da doğ-
ruluk ve dürüstlük, insan onurunun ve sağlıklı toplum yapısının vazgeçil-
mez şartlarından biri olarak telakki edilmiş ve insanın kendi kişiliğine karşı 
en önemli ödevleri arasında gösterilmiştir. Hz. Peygamber, kendisinden gü-
zel bir nasihat isteyen kişiye, “Allah’a inandım de, sonra da dosdoğru ol” 
(Müslim, “Îmân”, 13) buyurmuştur. Kur’ân-ı Kerîm, bu şekilde iman edip 
doğru olanların üzerlerine meleklerin ineceğini ve onlara âhiretle ilgili müj-
deler vereceğini ifade eder (Fussılet 41/30). Kant ahlâkının temelini oluştur-
duğu kabul edilen “kategorik imperatif” (şartsız buyruk), “Sana buyuruldu-

ğu gibi dosdoğru ol!” şeklinde daha önce Kur’an’da yer almıştır (el-Hûd 
11/112; eş-Şûrâ 42/15). 

Doğruluk ve dürüstlüğün böylesine önemli olması, kişinin kendi şahsına 
karşı tutumundan başlamak üzere, ilişkili bulunduğu bütün kişilere ve çev-
relere karşı her türlü tutum ve davranışlarını ilgilendiren, ticarî faaliyetler-
den kamu görevlerine kadar hayatın bütün alanlarında ve bütün meslekler-
de aranan bir erdem olmasından ileri gelir. İslâm ahlâk literatüründe konuş-
mada, niyet ve iradede, karar vermede ve kararında durmada, (riyânın zıddı 
olarak) amelde, dinî ve mânevî hallerde dürüstlük gibi doğruluk ve dürüst-
lüğün çeşitli şekilleri üzerinde durulmuştur. 

Dürüstlükle uyuşmayan, dolayısıyla kişi onurunu aşındıran kötülükle-
rin başında yalan gelir. Kur’an ve hadislere göre yalan bir münafıklık alâ-
metidir (en-Nisâ 4/145; el-Münâfikun 63/1; Buhârî, “Îmân”, 24; Müslim, 
“Îmân”, 107). İslâm dini prensip olarak insanın ruhsal gelişmesine, toplum 
düzenine ve barışına zarar veren her türlü kötülüğü yasaklamakla birlikte, 
gerek âyetlerde gerekse hadislerde yalan konusunda oldukça ağır ifadelerin 
kullanıldığı görülmektedir. Bunun sebebi, ahlâk kültüründeki veciz ifade-
siyle yalanın “bütün kötülüklerin anası” (ümmü’l-habâis) olmasıdır. Bu ne-
denle Hz. Peygamber, “Size doğru olmanızı emrederim. Çünkü doğruluk iyi 

olmaya, iyilik de cennete götürür. İnsan doğrulukta sebat ederek nihayet 

Allah katında ‘sıddîk’ diye yazılır. Sizi yalan söylemekten de menederim. 

Çünkü yalan kötülük işlemeye, kötülük de cehenneme götürür. İnsan ya-

lan söyleye söyleye sonunda Allah katında ‘kezzâb’ diye yazılır” (Buhârî, 
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“Edeb”, 69; Müslim, “Birr”, 102-105) buyurmuştur. İşte İslâm ahlâkında 
doğruluğun bütün iyiliklerin temeli, yalanın ise bütün kötülüklerin anası 
olması telakkisi, Kur’an ve hadislerde ortaya konan bu anlayıştan kay-
naklanmaktadır. 

Riyâ ve dalkavukluk gibi davranışlar da doğruluk ve dürüstlüğe ay-
kırı, Kur’an’ın aziz saydığı (el-Münâfikun 63/8) müminin onurunu zedele-
yen, dolayısıyla kişinin kendisini özenle koruması gereken kötülüklerdir. 
Çünkü dalkavukların ve riyakârların en büyük sermayeleri yalandır. Onların 
asılsız veya abartılı, böyle olduğu için de dürüstlükle bağdaşmayan övgüleri 
hem kendi kişiliklerini lekelemekte hem de övülen kişilerin boş ve temelsiz 
bir gurura kapılarak kusurlarını görmelerine engel olmaktadır. Bu yüzden 
Hz. Peygamber, bu kişileri insanların en kötüleri arasında saymış (Buhârî, 
“Edeb”, 52; Müslim, “Birr”, 100); “Dalkavuklarla karşılaştığınızda yüzlerine 

toprak savurun!” (Müslim, “Zühd”, 14) buyurarak onlara yüz verilmemesini 
öğütlemiştir. 

6. Tevazu 

Tevazu, “insanlara karşı alçak gönüllü olma, kibirlenip böbürlenmekten 
sakınma” anlamına gelen bir ahlâk terimidir. Kur’ân-ı Kerîm’de Allah’ın iyi 
kullarından söz eden bir âyette en başta tevazu erdemine işaret edilerek, 
“Onlar yeryüzünde tevazu içinde yürürler” (el-Furkan 25/63) buyurulmuş-
tur. Kur’an ahlâkı ile eğitilmiş olan Hz. Peygamber, bütün müslümanlar 
karşısında mütevazi olmayı, değişmez bir davranış kuralı olarak özenle ko-
rumuş; müslümanların onu “Anam babam sana fedâ olsun yâ Resûlallah!” 
diyecek derecede çok sevmelerinde de alçak gönüllülüğünün çok büyük bir 
rolü olmuştur. Bu sebeple İslâm ahlâk geleneğinde tevazu, bir peygamber 
sıfatı olarak değer görür. 

Bununla birlikte bir müslümanın, başkaları tarafından hor ve hakir dü-
şürülecek, izzeti nefsini zedeleyecek şekilde kendisini küçük düşürmesi de 
İslâm ahlâkıyla bağdaşmaz. Zira Kur’an’da Allah ve Resulü ile birlikte mü-
minin kişiliği de aziz sayılmıştır (el-Münâfikun 63/6). Bu sebeple ahlâk ki-
taplarında her müslümanın kendi sosyal seviyesine göre onurunu koruya-
cak şekilde davranması gerektiğine dikkat çekilir. Ayrıca, özellikle müslü-
manların müslüman olmayanlar karşısında, haksızlığa ve aşırılığa sapma-
dan, onurlu davranması da Kur’an’ın bir buyruğudur (bk. el-Feth 48/29). 

Ahlâk kitaplarında izzeti nefis duygusunun, tevazu sınırını aşarak gurur 
ve kibire sapması tehlikesine de önemle işaret edilir. İmam Mâverdî, kibiri 
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bütün kötü huyların en başında ve en tehlikelisi olarak gösterir. Çünkü “ki-
bir (insanlar arasında) kin doğurur, toplumsal uyuşma ve kaynaşmayı bal-
talar, dostların gönüllerine nefret sokar.” Gazzâlî de İhyâ’da (III, 236-309), 
“Kalbinde zerre kadar kibir bulunan kişi cennete giremeyecektir” (Müsned, 
IV, 134) anlamındaki hadisi hatırlattıktan sonra şu görüşlere yer verir: “Ki-
bir cennetin bütün kapılarını kapatır; zira kibirli insan kendisi için sevip is-
tediğini öteki müslümanlar için isteyemez. Kibirde benlik iddiası bulundu-
ğundan böyle birisi alçak gönüllü olamaz. Oysa alçak gönüllülük takvâ sa-
hiplerinin başta gelen erdemidir.” 

 

B) Ailede Ahlâkî Görevler 

a) Ailenin Önemi 

Diğer canlılardan farklı olarak insanlar tarih boyunca cinsel ihtiyaçlarını, 
bilinçli ve amaçlı olarak kurdukları aile düzeni ve disiplini içinde 
karşılayagelmişlerdir. Nisâ sûresinin ilk âyetinde de işaret buyurulduğu üze-
re bu kurumun başta gelen amacı, sağlıklı nesiller yetiştirmek suretiyle in-
san soyunun devamına katkıda bulunmaktır. Hz. Peygamber de bu hususa 
vurgu yapmıştır (İbn Mâce, “Nikâh”, 1). 

Gerçi insanlar diğer canlılar gibi evlenmeden de çocuk sahibi olabilirler. 
Ancak, insan yavrusunun bedensel ve ruhsal gelişiminin, annenin tek ba-
şına üstesinden gelemeyeceği kadar uzun ve zahmetli bir bakımı gerektir-
mesi yanında, insanın bir kültür varlığı oluşu da aile kurumunu gerekli kıl-
mıştır. Zira inançlar, değerler, gelenek ve göreneklerle iyi alışkanlıklar önce-
likle ve en sağlıklı bir şekilde ailede kazanılır. Kur’ân-ı Kerîm’de de işaret 
buyurulduğu gibi (er-Rûm 30/21), aile kurumunun belki de en önemli işlevi 
sevgi odaklı bir ilişkiler dünyası oluşturmasıdır. 

Aile kurumu kıskançlıkları, dolayısıyla çatışmaları önleyerek toplumsal 
düzenin sağlıklı işleyişine de katkıda bulunur. Aile kurumu ve onun çevre-
sinde oluşturulmuş kurallar, kadın-erkek ilişkisine biyolojik tatminlerin öte-
sinde değer ve anlamlar katar. İslâmiyet’in bir yandan zinayı ağır yaptırım-
larla yasaklarken bir yandan evlenmeyi teşvik etmesinin sebebi de budur. 

Erdemli ve mükemmel bir toplum yapısı gerçekleştirmenin en önemli 
şartı olan hak ve sorumluluk bilinci, toplumun çekirdek birimi olan aile için 
de vazgeçilmez bir önem taşır. Nitekim Hz. Peygamber, aile bireylerinin 
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haklarını ihmal etmek pahasına nâfile namaz kılmaya, oruç tutmaya vb. 
ibadetler yapmaya bile izin vermemiştir (Buhârî, “Savm”, 55). 

İslâm ahlâkçıları, kural olarak diğer bütün insanların ve müslümanların 
birbirleriyle ilişkilerinde söz konusu olan hak ve yükümlülüklerden aile bi-
reylerinin de birbirlerine karşı sorumlu olduklarını belirtmişler; ayrıca onla-
rın kendi aralarında aile kurumuna özgü hak ve sorumluluklarının da bu-
lunduğunu ifade etmişlerdir. 

b) Eşler Arasında Haklar ve Görevler 

Toplum içinde olduğu gibi aile içinde de haklara riayet edilmesi ve so-
rumlulukların yerine getirilmesi için belli bir düzen ve disiplinin kurulma-
sına, rollerin belli olmasına ihtiyaç vardır. Nisâ sûresinin 34. âyetine bakı-
lırsa Kur’ân-ı Kerîm, aile reisliği yetki ve sorumluluğunu, koyduğu genel 
ahlâk ve adalet ilkeleri çerçevesinde erkeğe vermiştir. Hadislerde de erkeğin 
bu konumuna işaret eden ve kadının kocasına saygılı olmasını öğütleyen 
açıklamalar bulunmaktadır (meselâ bk. Buhârî, “Ahkâm”, 1; Ebû Dâvûd, “Ni-
kâh”, 40; İbn Mâce, “Nikâh”, 4). Bununla birlikte, İslâmiyet’in tamamen aile 
düzeninin sağlıklı işleyişini temin maksadıyla erkeğe tanımış olduğu aile re-
isliği işlevi, ona asla kadın üzerinde bir baskı ve zorbalık imkânı vermez; 
ahlâk ilkeleriyle çelişen, bu nedenle de Kur’an’ın Peygamber’e bile tanıma-
dığı (meselâ bk. el-Gaşiye 88/21-22) bu imkânı sıradan insanlara tanıması 
mümkün değildir. Dolayısıyla kadının kocasına saygısı da cebrî değil, ahlâkî 
bir saygıdır. Kur’ân-ı Kerîm, “Kadınlarla iyi geçininiz” (en-Nisâ 4/19) buyu-
rur. Hz. Peygamber de insanların en iyisinin eşlerine karşı iyi davrananlar 
olduğunu ifade eder (Tirmizî, “Radâ’”, 11). 

Kınalızâde’nin İslâm ve Türk ahlâk kültürünün klasiklerinden olan Ah-

lâk-ı Alâî adlı eserinde (II, 23) kocanın eşine karşı görevleri özetle şu şekilde 
sıralanır: “Erkek karısına karşı iyi davranmalı, haklarını gözetmeli; gücü öl-
çüsünde güzel ve değerli elbiseler giydirmeli; evin yönetimine onu da ortak 
etmeli, evin dâhilî işlerini ve hizmetçilerin yönetimini ona bırakmalı; kadının 
akrabasına saygı ve ikramda bulunmalıdır. Erkek, karısıyla yetinip üzerine 
evlenmemelidir; çünkü iki evlilik kıskançlık ve geçimsizlik doğurur”. 
Kınalızâde çok kadınla evliliğin insan tabiatına aykırılığını şu şekilde ifade 
eder: “Evde erkek, tende can gibidir; iki tene bir can olmadığı gibi iki kadına 
da bir erkek yakışmaz”. 

Müslüman ahlâkçıların bu yöndeki önerileri İslâm toplumlarının gelene-
ğinde hâkim olan çizgiye de uygundur. Nitekim İslâm medeniyeti tarihinin 
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önde gelen uzmanlarından Alman araştırmacı Adam Metz’in el-Hadâratü’l-

İslâmiyye fi’l-karni’r-râbi‘ el-hicrî başlıklı değerli çalışmasındaki (I, 179-180) 
bir tesbitine göre bütün tarihî bilgiler, İslâm toplumunda ana gövdeyi oluş-
turan orta tabakanın bir tek kadınla yetindiğini belgelemektedir. Esasen dö-
nemin ileri gelenleri de, halkı, tek kadınla evliliğe teşvik ediyordu. Meselâ 
Fâtımî Halifesi Muiz-Lidînillâh, önde gelen bir toplulukla sohbet ederken, 
“Kadınlarınıza ilgi gösterin; eşiniz olan bir tek kadınla iktifa edin; çok ka-
dınla düşüp kalkmayın. Hayatınızın tadı kaçar, zarar görürsünüz... Bir er-
keğe bir kadın yeter” demiştir. Ünlü şair Ebü’l-Alâ el-Maarrî de şiirlerinde 
tek kadınla evliliğin yararlarından söz eder (a.e., II, 179). 

İslâm hukukunda da çok evlilik dinin bir emri olarak değil, ihtiyaç ha-
linde kullanılabilecek bir ruhsat olarak tanıtılmış, kural olarak tek evlilik 
tavsiye edilmiştir. Çok evlilik için çoğu diyanî nitelikte bir dizi şarttan söz 
edilmesi de bu gayeye mâtuftur. 

c) Ana Babanın Çocuklarına Karşı Görevleri 

Her yeni doğan çocuk, aile için yeni bir mutluluk ve sevinç vesilesi ol-
ması yanında yeni sorumluluklar da getirir. Ebeveynin bu konudaki görev-
lerini üç noktada toplamak mümkündür: 

1. Çocuğun maddî ihtiyaçlarının karşılanması. Çocukların beslenme, ba-
rınma, giyim kuşam ve sağlık gibi maddî ve bedensel ihtiyaçlarının karşı-
lanması ailenin başta gelen görevidir. Hz. Peygamber, kişinin hayır yolunda 
harcadıkları içinde sevabı en bol olanının, aile bireylerine yaptığı harcamalar 
olduğunu belirtmiş; başka bir hadisinde de, “İnsanın aile bireylerini sefil bı-

rakması günah olarak kendisine yeter” (Ebû Dâvûd, “Zekât”, 45) buyur-
muşlardır. 

2. Çocuğa sevgi ve şefkat gösterilmesi. Peygamber efendimizin gerek 
kendi çocukları ve torunlarına gerekse diğer çocuklara karşı son derece şef-
kat, merhamet ve sevgi hisleri duyması, onları bağrına basıp okşaması, öp-
mesi, hatalarını bağışlaması, şakalaşması, hatta oyunlarına katılması ile il-
gili pek çok hadis rivayet edilmiştir. Onun çocukara olan bu düşkünlüğünü 
yadırgayan birini, “Allah senin kalbinden merhameti söküp almışsa ben ne 

yaparım!” (Buhârî, “Edeb”, 18) diyerek eleştirmiştir. 

Modern psikoloji, ebeveynin sevgi ve şefkat gibi mânevî ilgisinin en az 
maddî ilgi kadar önemli olduğunu, bu ilgiden yoksun kalan çocukların uyum 
problemlerinin bulunduğunu, suç işleme eğilimlerinin daha güçlü olduğunu 
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göstermektedir. Ayrıca, çocuğun anne sütüyle beslenmesi bedensel olduğu 
kadar ruh sağlığı bakımından da çok yararlı görülmekte ve böylece Kur’ân-ı 
Kerîm’in, “Anneler çocuklarını tam iki yıl emzirsinler” (el-Bakara 2/233) an-
lamındaki âyetinin önemi daha iyi anlaşılmış bulunmaktadır. 

3. Çocuğun eğitimi. Çocuğun dinî, ahlâkî ve meslekî eğitimi ailenin en 
zor ve o kadar da önemli görevidir. Müslüman ahlâk ve eğitim bilginleri Al-
lah’ın rab (terbiye edici, eğitici) şeklindeki ismini de buna delil gösterirler. 
Hz. Peygamber’in, “Ben ancak bir öğretmen olarak gönderildim” (İbn Mâce, 
“Mukaddime”, 17) anlamındaki hadisi ise eğitimin bir peygamber mesleği 
olduğunu gösterir. Eğitimin temel amacı ise çocukların bilgide ve ahlâkta 
donanımlı olmalarını sağlamaktır. “Hiçbir baba çocuğuna güzel terbiyeden 

daha değerli bir miras bırakamaz” (Tirmizî, “Birr”, 33) anlamındaki hadisin 
açık ifadesi yanında, “İlim talep etmek her müslümana farzdır” (İbn Mâce, 
“Mukaddime”, 17) mânasındaki hadis de bu hususta ebeveyne sorumluluk 
yüklemektedir. 

Aile ortamı aynı zamanda bir eğitim ortamı olduğundan çağdaş eğitim-
ciler gibi müslüman eğitimci ve ahlâkçılar da aile eğitiminin önemi ve tarzı 
üzerinde geniş olarak durmuşlardır. Başta Mâverdî’ye ait Edebü’d-dünyâ 

ve’d-dîn ve Gazzâlî’ye ait İhyâü ulûmi’d-dîn adlı ölümsüz eserler olmak 
üzere ahlâk ve eğitim konularındaki sayısız eserde yer alan bu husustaki 
önerileri şu şekilde özetlemek mümkündür: Büyükler, davranışlarıyla ço-
cuklar için iyi örnek olmaya önem vermeli; eğitim sırasında onları büyük 
yerine koymayıp kendileri onların düzeyine inmeli ve onları anlamaya ça-
lışmalı; oyun oynamalarına fırsat vermeli, eğitici oyunlara yönlendirmeli, 
onlara daima doğru ve tutarlı bilgiler vermeli; hoşgörü ilkesine özenle riayet 
etmeli; ancak bunun ölçüsünü iyi ayarlayarak çocukların şımarıp arsızlaş-
masına yol açmamaya özen göstermelidirler. 

d) Çocukların Ana Babalarına Karşı Görevleri 

Hem Kur’ân-ı Kerîm’de hem de hadislerde çoğunlukla Allah’a kulluk 
vecîbesinin hemen ardından ana babaya saygılı olma ve iyi davranmanın 
bir görev olduğuna dikkat çekilir (meselâ bk. el-En‘âm 6/151-153; el-İsrâ 
17/22-37). Meryem sûresinde Hz. İbrâhim ile babası Âzer arasındaki bir di-
yalogu aktaran âyetler (19/41-88), evlâdın ebeveynine karşı saygısına bir 
örnek oluşturması bakımından ilgi çekicidir. Burada Hz. İbrâhim Âzer’e her 
sözünün başında “babacığım” diye hitap eder; babası müşrik olmasına, son 
derece kaba ve tehdit edici ifadeler kullanmasına rağmen yine de o saygısını 



530 İLMİHAL 

koruyarak, “Selâm olsun sana! Rabbimden senin için af dileyeceğim” der. 
Hz. Peygamber de en önemli amelleri, Allah katındaki değerine göre, “Vak-

tinde kılınan namaz, ebeveyne iyilik ve Allah yolunda cihad” (Buhârî, 
“Edeb”, 1; Müslim, “Îmân”, 137) şeklinde sıralamıştır. Çok meşhur bir ha-
diste, “kebâir” (büyük günahlar) diye bilinen başlıca kötülüklerin en büyük-
leri, “Allah’a ortak koşmak, ebeveyne âsi olmak ve yalan yere şahitlik yap-

mak” (Buhârî, “Edeb”, 1; Müslim, “Îmân”, 143, 144) şeklinde ifade edilmiştir. 

Ana babaya iyilik edip onları incitmekten kaçınmanın önemine dair pek 
çok âyet ve hadisin yanında, ahlâk kitaplarında da konuya büyük önem ve-
rilmiş; onların, birer insan olarak tabii haklarının yanında; evlâtların onlara 
karşı yerine getirmeleri gereken birçok görevden söz edilmiş olup bunların 
başlıcalarını şöyle sıralamak mümkündür: Maddî ve mânevî ihtiyaçlarını 
karşılamaya, huzurlu bir yaşama ortamı sağlamaya çalışmak, istetmeden 
vermek, kendilerinden aşırı fedakârlıklar beklememek, haklarında şikâyetçi 
olmamak, kusurlarını saklayıp iyiliklerinden söz ederek itibarlarını koru-
mak, uyarılmaları zorunlu olan durumlarda ise uyarıları incitmeden yap-
mak, hayatta iken ve öldükten sonra haklarında duacı olmak, haram olma-
yan konularda isteklerini yerine getirmek, hayır ve ibadetlerine yardımcı 
olmak, öldüklerinde vasiyetlerini yerine getirmek ve arkalarından hayır ha-
senatta bulunmak, hâtıralarını yaşatmak üzere dostlarıyla ve sevdikleriyle 
ilişkiyi devam ettirmek, nihayet dinin ve örfün gerekli veya güzel bulduğu 
diğer hususlarda lâzım geleni yapmak. 

e) Akrabalar Arasında Haklar ve Görevler 

Genel olarak müslümanlar ve bilhassa komşular arasında söz konusu 
olan iyilik ve ikram, yardımlaşma, dayanışma, ziyaretleşme, hoşgörü, iyi ve 
kötü günleri paylaşma, davete icâbet, hasta ziyareti, bayramlaşma, tebrik-
leşme, tâziye gibi sosyal ve ahlâkî görevler akrabalar arasında da geçerli ve 
gereklidir. Ancak bütün bunlar öncelikle akraba ile ilişkileri sürdürmeyi gerek-
tirdiği için gerek hadislerde gerekse ahlâk kitaplarında bu konuya “sıla-i ra-
him” başlığı altında özel bir önem verilmiştir. Bir kutsî hadiste Allah Teâlâ, 
kim akrabalık ilişkisini yaşatırsa kendisinin de o kuluna ilgisini sürdüreceğini, 
fakat akrabasını terkedenlerden de ilgisini keseceğini bildirmiştir (Buhârî, 
“Edeb”, 13). Hz. Peygamber de, konuyla ilgili pek çok hadisinden birinde, “Bü-

tün faziletlerin en üstünü, senden ziyareti kesen akrabanı ziyaret ederek ilişki-

yi yaşatmandır” (Müsned, III, 438) buyurmuş; ziyaretleşmenin rızkı bol-
laştıracağını (Buhârî, “Edeb”, 12; Müslim, “Birr”, 20, 21); akrabaya mal yardı-
mında bulunmanın başkalarına yapılan yardımın iki katı sevap kazandıraca-
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ğını (Nesâî, “Zekât”, 82; Tirmizî, “Zekât”, 26) bildirmiş; hatta bir hadiste akra-
balık ilişkisini kesenler cennete giremeyecekler arasında gösterilmiştir (Buhârî, 
“Edeb”, 11; Müslim, “Birr”, 18, 19). 

C) Toplumsal Görev ve Sorumluluklar 

İnsanın toplumsal bir varlık olduğu şeklindeki yaygın görüş müslüman 
bilginlerce de kabul edilmiştir. Esasen Kur’ân-ı Kerîm’de de bu hususun be-
nimsendiği görülmektedir (meselâ bk. el-Enfâl 8/63). Ayrıca pek çok âyet ve 
hadiste toplumsal hayatı düzenleyen hükümlerin konulması insanın sosyal 
bir varlık olduğu kabulünün bir sonucudur. Hz. Peygamber’in hayatından 
da ilham alarak hiç tereddüt etmeden belirtebiliriz ki, İslâmî öğretide ideal 
insan, kendini toplumdan izole etmiş, dünyaya ve hayata sırtını çevirmiş 
münzevî insan değil, bir toplum içinde yaşayan, dünya hayatının olumlu ve 
olumsuz şartlarıyla yüzyüze gelen, hayatla ve dünya ile hesaplaşan; hayatı, 
dünyayı, toplumu ve devleti Allah’ın iradesine ve insanlığın en yüksek 
mutluluğuna uygun kılma çabalarına katkıda bulunan, nihayet başkaları 
için de yaşayabilen ve onlardan gelecek sıkıntılara katlanabilen insandır. Bu 
sebeple İslâmiyet, yalnız bireysel hayatla ilgili değil, toplum ve devlet düze-
niyle ilgili olarak da önemli ilkeler koymuş olup bunlar içinde ahlâkî olanlar 
geniş bir yer tutar. Aşağıda başlıcalarına işaret edilecek olan bu ilkeler hak-
kında gerek Kur’ân-ı Kerîm ve hadislerde, gerekse diğer İslâmî literatürde 
çok zengin bilgiler bulunmaktadır. 

a) Sevgi, Kardeşlik ve Dostluk 

İslâm ahlâk literatüründe muhabbet, meveddet gibi kelimelerle ifade 
edilen sevgi duygusu, insanın hemcinsleriyle arasındaki ilişki ve kaynaşma-
sının en önemli unsuru ve dolayısıyla toplumsal hayatın kurulması ve güç-
lendirilmesinin vazgeçilmez şartı olduğu için Kur’ân-ı Kerîm’de ve hadis-
lerde müslümanların kardeş olduğu belirtilerek (meselâ bk. Âl-i İmrân 3/103; 
el-Hucurât 49/10) onlar arasında güçlü bir sevgi bağı kurulması öngörül-
müştür. Gerçek anlamda ilk müslüman toplumun kurulduğu Medine’de, 
Mekke’den göç edenlere kucak açan Medineli müslümanlar Kur’ân-ı Ke-
rîm’de, “Onlar, hicret edip yanlarına gelenleri severler” (el-Haşr 59/9) diye 
takdir edilir. Bunların muhacirlere yaptıkları yardımlar sebebiyle Kur’ân-ı 
Kerîm’de, “ensar” (yardım severler) diye anılmaları (et-Tevbe 9/100, 117) ve 
bütün İslâm tarihi boyunca sadece bu isimle ebedîleşmeleri, İslâm ahlâkında 
sevgi ve onun ürünü olan dayanışmanın önemine işaret eder. 
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Ünlü müslüman düşünür Fârâbî (ö. 339/950), Fusûlü’l-medenî adlı ah-
lâk ve siyaset kitabında bir ülkenin bireylerini ve nesillerini bir araya getirip 
kaynaştıran en önemli gücün sevgi olduğunu belirtir. Fârâbî’ye göre toplum 
sevgiyle kaynaşır, adaletle yaşar. Sevgi ya doğal ve kendiliğinden olur (ana 
babanın evlâdını sevmesi gibi); ya da iradî olur. İradî sevgi, ancak -başta Al-
lah’a iman olmak üzere- insanların ortak inançlarda ve (adalet, doğruluk, 
dürüstlük, cömertlik, edep, hayâ gibi) faziletlerde birleşmeleriyle mümkündür. 
Bu suretle birbirini seven ülke insanları, kendilerinkiyle birlikte sevdikleri 
diğer insanların yarar ve mutluluklarını da düşünürler. Böylece aralarındaki 
birlik ve kaynaşma daha da artar. Buna karşılık birbirini sevmeyen bireyler, 
birbirinin yararını ve mutluluğunu da istemezler. 

Gazzâlî ise benzer açıklamalar getirerek konuyu derin bir vukufla işle-
diği İhyâ’ın ilgili bölümünde sevginin derecelerini özetle şöyle sıralar: İnsan 
öncelikle kendisini ve kendi varlığının devamını sağlayan şeyleri, ikinci ola-
rak da kendisine iyilik ve ikramda bulunanları sever. Bu sebeple gerek 
Kur’an’da gerekse hadislerde sevginin gelişip yaygınlaşması için insanların 
birbirlerine iyilik ve ikramda bulunmaları emredilmiştir. Sevginin en yüksek 
derecesi ise, bu tür ben merkezli anlayışı aşarak başkasını, ondaki iyilik, er-
dem, güzellik ve yetkinlik gibi üstün nitelikler dolayısıyla sevmektir. Böy-
lece insanda sevgi, maddî olanı sevmekle başlar, mânevî olanı sevmekle ge-
lişir. En yüksek sevgi ise Allah sevgisi ve Allah için sevgidir. İslâm ahlâ-
kında “Allah için sevgi” deyimi aynı zamanda karşılıksız sevgiyi ifade eder. 
Hz. Peygamber’in bu sevgiyi kişinin imanından haz duymasını sağlayan üç 
önemli meziyet arasında zikretmesi ilgi çekicidir (bk. Buhârî, “Îmân”, 9, 14). 
Başka bir hadiste böyle bir sevgiyle kaynaşmış toplumsal yapı şöyle tanım-
lanır: “Müminler birbirini sevmekte, birbirine şefkat göstermekte ve koru-

makta, herhangi bir organı rahatsız olduğunda diğer organları da bu yüzden 

uykusuzluğa ve hummaya tutulan bir vücut gibidirler” (Buhârî, “Edeb”, 27). 

Böylece sevgi ve sevginin doğal bir sonucu olan kardeşlik, dostluk gibi 
kavramlar, sadece bir duygu yapısını değil, insanları olumlu eylemlere yö-
nelten bir ahlâk motifini ve toplumsal dayanışma unsurunu da ifade et-
mektedir. İslâm ahlâkının bu aksiyoner karakterini dile getirmek üzere Hz. 
Peygamber şöyle buyurmuşlardır: “Müslüman müslümanın kardeşidir. Ona 

ihanet etmez, yalan söylemez, onu sıkıntıda bırakmaz. Her müslümanın di-

ğerine namusu, malı ve kanı haramdır. Takvâ işte buradadır (kalptedir). Bir 

kimsenin müslüman kardeşini hor görmesi kendisine yapacağı kötülük ola-

rak yeter!” (Buhârî, “Mezâlim”, 3; Müslim, “Birr”, 58, 72; Tirmizî, “Birr”, 18). 



İSLÂM AHLÂKI 533 

“Müslüman müslümanın kardeşidir. Ona haksızlık etmez, onu düşman eline 

bırakmaz. Kim müslüman kardeşinin ihtiyacını giderirse Allah da onun ihti-

yacını giderir; kim müslüman kardeşini bir sıkıntıdan kurtarırsa Allah da 

onu bir sıkıntıdan kurtarır; kim müslüman kardeşinin bir kusurunu gizlerse 

Allah da onun kusurunu gizler (affeder)” (Buhârî, “Mezâlim”, 3; Müslim, 
“Birr”, 58). 

İnsanlar arasında esas olan sevgi ve kardeşlik olduğuna göre haklı ge-
rekçeye dayanmadan herhangi bir kimseye karşı düşmanlık duygusu besle-
yip düşmanca davranmanın İslâm ahlâkı bakımından asla onaylanamaya-
cağı açıktır. Nitekim Kur’ân-ı Kerîm’de, yüce Allah’ın daha önce Araplar 
arasındaki düşmanlıkları kardeşliğe çevirerek aralarında kaynaşmayı ger-
çekleştirmesinin onlar için nasıl bir büyük lutuf olduğu anlatılmakta (Âl-i 
İmrân 3/103); yapılan iyiliklerin en köklü düşmanlıkları bile sıcak dostluk-
lara çevireceği ifade edilmektedir (Fussılet 41/34). İbn Hibbân el-Büstî, top-
lumsal hayatta düşmanlıkları önlemenin en etkili yolunun sevgi olduğunu 
söyler. Ona göre başkalarının kendisine düşman olmasını istemeyen kimse 
için en uygun yol kendisinin de başkasına düşman olmamasıdır. Özellikle 
kurulmuş bir dostluğu düşmanlığa çevirmek “çok büyük bir suç”tur. “Akıllı 
insan kötülüğe kötülükle karşılık vermez, küfür ve hakareti silâh olarak kul-
lanmaz” (Ravzatü’l-ukalâ’ ve nüzhetü’l-fuzalâ’, s. 94-95). 

b) Toplumsal Barış ve Uzlaşma 

İslâmî kaynaklarda toplumsal barış, uzlaşma ve kaynaşmayı ifade eden 
kavramlar arasında en yaygın kullanılanı ülfet kelimesidir. Özellikle Câhili-
ye kabileciliği ve asabiyet duygusunun tahribatıyla büyük bir parçalanma 
ve nefret döneminden sonra İslâm toplumu için barış, uzlaşma ve kay-
naşma özel bir önem kazanmış; âyet ve hadislerde gerek ülfet ve bundan 
türetilmiş kelimelerle, gerekse aynı veya yakın anlamlarda kullanılan sulh, 
ıslah gibi başka kelimelerle müslümanlar arasında barış ve kardeşliğe da-
yalı güçlü bağlar kurulması amaçlanmıştır. Câhiliye dönemiyle İslâmî döne-
min insan farkına işaret etmesi bakımından son derece ilgi çekici olan bir 
âyette Hz. Peygamber’e hitaben şöyle buyurulmuştur: “Yeryüzündeki her 

şeyi verseydin yine de onların kalplerini uzlaştıramazdın; fakat Allah onların 

aralarını uzlaştırıp kaynaştırdı” (el-Enfâl 8/63). Hz. Peygamber de uzlaşma 
ve kaynaşma çabası göstermenin müslümanlar için bir görev olduğuna şöy-
le işaret eder: “Mümin ülfet eden (uzlaşıp kaynaşan) insandır; ülfet etmeyen 

ve kendisiyle ülfet kurulamayan insanda hayır yoktur” (Müsned, II, 400; V, 
235). 
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Toplumsal barış ve uzlaşma konusunu büyük bir dirayetle işleyen İmam 
Mâverdî’nin Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn’deki görüşlerinden de yararlanarak, 
bu toplumsal görevi gerçekleştirmenin başlıca yollarını şöyle sıralayabiliriz: 

1. Din duygusu. Bu duygu zıtlıkları önleyerek yardımlaşma ve daya-
nışmayı sağlar. Nitekim hicretten önce Medineli Evs ve Hazrec kabileleri 
arasındaki kin ve düşmanlıklar, bu kabilelerin müslüman olmasıyla ortadan 
kaldırılmıştır. 

2. Sevgiyle oluşan kardeşlik ve dostluk. Mâverdî’ye göre bu en güçlü 
ülfet sebebidir. Nitekim Hz. Peygamber, yine hicret sonrasında ilk müslü-
man devleti ve toplumu kurarken toplumsal uzlaşma ve kaynaşmayı onla-
rın arasında kardeşlikler tesis ederek sağlamıştır. 

3. İyilik ve ikram. İnsanların karşılıklı olarak birbirlerine iyilik ve ik-
ramda bulunmaları, aralarında gönül bağları kurulmasına ve sonuçta ülfetin 
gerçekleşmesine ortam ve imkân hazırlar. Nitekim iyilik etmenin bu toplum-
sal etkisini Kur’ân-ı Kerîm de ifade etmektedir (el-Mâide 5/2). 

4. Selâmlaşma. Hz. Peygamber Allah’a yemin ederek başladığı bir sö-
zünde, “İman etmedikçe cennete giremezsiniz, birbirinizi sevmedikçe de 

iman etmiş olmazsınız” buyurduktan sonra yanındakilere, aralarında sevgi 
bağını ancak selâmlaşarak kurabileceklerini bildirmiştir (Müslim, “Îmân”, 93-
94). Selâmın bu önemi sebebiyledir ki, Kur’ân-ı Kerîm’de evlere girerken 
mutlaka selâm verilmesi (en-Nûr 24/27), selâma daha güzeliyle veya ay-
nıyla karşılık verilmesi (en-Nisâ 4/86) emredilmiştir. 

5. Tokalaşma. Kaynaklarda genellikle musâfaha kelimesiyle ifade edilen 
tokalaşma Hz. Peygamber’in sünnetinde de yer alan İslâmî bir muaşeret ku-
ralıdır. Bu kelimenin kökü olan “safh” kelimesinin âyetlerde “hoşgörülü ve 
affedici olma” anlamlarında geçtiğini dikkate alarak (meselâ bk. el-Bakara 
2/109; el-Hicr 15/85; ez-Zuhruf 43/79), tokalaşmanın da bir kimsenin, elini 
sıktığı insana karşı hoşgörüsünü, affediciliğini ve sevgisini simgeleyen bir 
davranış olarak değerlendirmek gerekmektedir. Nitekim dargın olan kimse-
lerin el sıkışarak barışmaları birbirlerini affedip yeniden dost olduklarını ifa-
de eder. Tokalaşmanın bu yüksek ahlâkî anlamı sebebiyle olmalıdır ki Hz. 
Peygamber, “Birbiriyle karşılaşan iki müslüman tokalaştığında, daha ora-

dan ayrılmadan hataları affedilir” (Ebû Dâvûd, “Edeb”, 142) buyurmuştur. 

6. Müdârâ. “İlişkilerin kötüye gitmesini önlemek maksadıyla, huzur-
suzluk çıkarıp zarar verecek insanlar karşısında durumu idare edip vaziyeti 
kurtarma” anlamına gelen ahlâkî bir erdem olan müdârâ, Hz. Peygam-
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ber’in toplumsal barışı gerçekleştirmek ve bazı zorbaların zararlarını önle-
mek üzere başvurduğu bir sünnetidir. Müdârânın çığırından çıkarılarak ri-
yakârlık noktasına götürülmesine ise İslâm ahlâkında müdâhene denmiş 
ve bunun bir rezilet (erdemsizlik) olduğu bildirilmiştir. 

7. Barışma-barıştırma. Kur’ân-ı Kerîm’de genellikle bir ülke veya belde-
deki huzursuzluk ve kargaşa ortamı “ifsad”, barış ve güvenlik ortamı da “ıs-
lah” masdarından kelimelerle ifade edilerek ifsadın kötülüğü, ıslahın da fay-
dası ve gerekliliği vurgulanır. Pek çok âyette iyi işler için yaygın olarak 
-barış anlamındaki sulh ile aynı kökten- “sâlih” ve “sâlihât”, iyi müslü-
manlar için “sâlihîn” ve “sâlihûn” kelimelerinin kullanılması da iyilikle barış, 
iyi müslüman olmakla barışçı olmak arasındaki ilişkiye işaret etmesi bakı-
mından önemlidir. Yine Kur’an’da ilke olarak “Barış daha hayırlıdır” (en-
Nisâ 4/128) buyurulur ve aralarında çatışma çıkanların barıştırılması emre-
dilir (el-Enfâl 8/1; el-Hucurât 49/9-10). Hz. Peygamber müslümanların uzun 
süre dargın durmalarını yasaklamış, dargınları barıştırmayı “sadaka” diye 
değerlendirmiştir (Buhârî, “Sulh”, 11). 

c) İnsan Haklarına Saygı 

“Temel insan hakları” diye anılan ve çağımızda büyük bir önem verildi-
ği görülen hakların, zamanımızın bir keşfiymiş gibi ortaya konması kesin-
likle yanlış ve yanıltıcıdır. Esasen bütün ilâhî dinler, bir kısmı bu eserde yeri 
geldikçe ele alınan, birkaçına da aşağıda değinilecek olan bu hakların öne-
mini ifade etmiştir. 

Kur’ân-ı Kerîm’de, hadislerde ve diğer İslâmî kaynaklarda hak kavramı, 
“doğru, gerçek, görev, sorumluluk, borç” gibi öteki anlamları yanında “ko-
runması, gözetilmesi ya da sahibine ödenmesi gerekli olan maddî ve mânevî 
imkân, değer, pay, eşya ve menfaatler” için de kullanılmıştır. Zenginin ma-
lında yoksulun hakkı bulunduğunu bildiren âyetlerle (ez-Zâriyât 51/19; el-
Meâric 70/24) akrabaya, yoksula, yolcuya hakkını vermeyi emreden âyetler 
(el-İsrâ 17/26; er-Rûm 30/38) insanların geçimlerinin teminat altına alınma-
sını öngörür. Hadislerde de benzer ifadeler yanında “fakirin hakkı, isteyenin 
hakkı, din kardeşliği hakkı, arkadaşlık hakkı, dostluk hakkı, müslümanın 
müslüman üzerindeki hakkı, akraba hakkı, komşuluk hakkı, kocanın hakkı, 
zevcenin hakkı, misafir hakkı, yolculuk hakkı” gibi ifadeler ile (bk. Wensinck, 
el-Mu‘cem, “hkk” md.) hayvan haklarına ilişkin açıklamalar (meselâ bk. 
Müslim, “Libâs”, 107; “Birr”, 61; “Sayd”, 59; Ebû Dâvûd, “Cihâd”, 51; Tirmizî, 
“Kıyâmet”, 2; Nesâî, “Dahâyâ”, 42), hak kavramının kapsam genişliğini ve 
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önemini ortaya koyması bakımından önemlidir. İnsanın üzerindeki bazı 
hakları sıraladıktan sonra bütün vakti ibadetle geçirerek bu hakları ihmal 
etmenin yanlış olacağına dikkat çeken bir hadisin sonunda geçen, “Her hak 

sahibine hakkını ver” (Buhârî, “Savm”, 51-55; Müslim, “Sıyâm”, 182, 187) 
buyruğu, herkese haklara riayet etme yükümlülüğü getirdiği gibi, “Hak sa-

hibinin konuşma yetkisi vardır” (Buhârî, “Hibe”, 23; Müslim, “Müsâkat”, 
120) anlamındaki hadis de hak sahibine hakkını kullanma, koruma ve is-
teme yetkisi tanımaktadır. 

Yine hadislerde geçen “Allah’ın hakkı, kullların hakkı” gibi ifadeler za-
manla İslâmî kaynaklarda bütün hakların “Allah hakları” (hukukullah) ve 
“kul hakları” (hukuku ibâd) veya “insan hakları” (hukuku âdemiyyîn) şek-
linde iki ana bölümde ele alınmasına yol açmış; bazan bunlara her iki hak 
alanını da ilgilendiren üçüncü bir haklar grubu eklenmiştir (bk. Mâverdî, el-

Ahkâmü’s-sultâniyye, s. 278, 303, 308). Meselâ ilk mutasavvıflardan Hâris 
el-Muhâsibî’nin er-Riâye li-huk†kıllâh adlı kitabında takvâ, vera‘, tevekkül, 
ihlâs, riya, kibir gibi konular ele alınmak suretiyle iman ve ibadetle birlikte 
ahlâkî erdemlerle bezenip kötülüklerden arınmanın da Allah’ın kulları üze-
rindeki hakkı olduğu ortaya konmuştur. 

Kul hakları veya insan hakları kavramı ise başkalarına ait olup doku-
nulmaz kabul edilmesi gereken maddî veya mânevî imkân ve menfaatler ile 
müslümanların başkaları lehine yerine getirmeleri gerekli olan görevleri ifa-
de eder. İnsanların toplum halinde yaşamaları, birbirleri karşısında duruma 
göre sayılamayacak kadar haklar ve sorumluluklar doğurur. Bu eserde söz 
konusu haklardan yeri geldikçe bahsedilmiş olup burada sadece birkaçı üze-
rinde durmak yeterli olacaktır. 

1. Yaşama hakkı. Kuşkusuz insan haklarının en başında yaşama hakkı 
gelir. Kur’ân-ı Kerîm, savaş veya meşrû müdafaa gibi zorunlu durumlar dı-
şında, kasıtlı olarak insan hayatına kıymanın ne kadar büyük bir suç oldu-
ğunu şöyle dile getirmektedir: “Bir cana karşılık veya yeryüzünde bozgun-

culuk çıkarmaya karşılık olmaksızın (yani hak etmediği halde) bir cana kı-

yan kimse sanki bütün insanları öldürmüş gibidir” (el-Mâide 5/32). Aynı âye-
tin devamında “Birine hayat veren kimse de bütün insanlara hayat vermiş gi-

bidir” buyurularak, bir kimsenin hayatını bağışlamak, öldürülmesine engel 
olmak veya herhangi bir şekilde onu ölümden kurtarmak suretiyle hayatını 
devam ettirmesine sebep olmanın da bütün insanlara hayat vermek kadar 
değerli bir davranış olduğu bildirilmiştir. 



İSLÂM AHLÂKI 537 

Başka dinden olmakla beraber müslümanlarla savaş halinde bulunma-
yan diğer toplumlara mensup insanların hayatları da ilke olarak dokunul-
mazdır (bk. Buhârî, “Cizye”, 5; “Diyât”, 30). Savaş halinde bile fiilen savaşa 
katılmayan kadınlara, çocuklara, din adamlarına, fiilen savaşa katılmayıp 
işiyle gücüyle meşgul olanlara, hatta savaş meydanından kaçanlara ve ya-
ralılara dokunulmayacağı hükmü getirilmiştir (Yahyâ b. Âdem, Kitâbü’l-

Harâc, s. 48). Aynı nedenle İslâmiyet’in, insanın bizzat kendi hayat hak-
kına da saygı göstermesini öngördüğü ve bu sebeple intiharı kesinlikle ya-
sakladığı daha önce ifade edilmişti. 

2. Kişilerin şahsiyet ve onurlarının korunması. Bu da temel bir hak olup 
İslâm dini müslümanlara birbirlerinin ırz, namus, şeref ve haysiyetlerine 
saygılı olmayı emretmiştir. İslâm ahlâkında insanlarla alay etmek, küfür ve 
hakaret, gıybet, haset, iftira, işkence, baskı gibi onur ve haysiyet kırıcı tu-
tum ve davranışların yasak olduğunu gösteren pek çok âyet ve hadis bu-
lunmakta olup bütün bu hükümlerle kişilerin şahsiyet ve onurlarının ko-
runması amaçlanmıştır. 

3. Özel hayatın gizliliği. İnsanların birbirleri hakkında kötü zan besle-
melerini ve birbirlerinin gizli durumlarını araştırmalarını yasaklayan (el-
Hucurât 49/9); aynı şekilde evlere izin alıp selâm vererek girmeyi emreden 
âyetler (en-Nûr 24/27-28) ve hadisler (Buhârî, “Edeb”, 60; Müslim, “Birr”, 72; 
Zühd”, 52), insanların mahremiyetine saygı göstermenin bir görev olduğuna 
delâlet eder. Konuşmalarında genellikle son derece nazik bir dil kullanan, 
kırıcı olmamaya özen gösteren Hz. Peygamber, insanları arkalarından çe-
kiştiren ve özel hayatlarını deşifre etmeye çalışanları ağır bir dille eleştirerek 
Allah’ın kıyamet gününde bunları rezil edeceği uyarısında bulunmuştur 
(Müsned, IV, 421). 

4. Din ve vicdan hürriyeti. İman, içten benimseme ve gönüllü inanma 
meselesidir. Bu şekilde inanmamış olan bedevîlerin “İman ettik” demelerini 
yersiz bulan Kur’an, onlara, “Henüz iman kalbinize girmemiştir” (el-Hucurât 
49/14) diye cevap verilmesini ister. Şu halde iman bir gönül meselesi olup as-
la baskı konusu olamaz. Nitekim İslâm’ın ortaya çıkışı gerçek anlamda bir 
vicdan hürriyeti mücadelesi şeklinde olmuştur. Kuşkusuz İslâm, insanları 
imana davet etmekle birlikte, bundan da önemlisi vicdanlar üzerine baskı ya-
pılmasını şiddetle eleştiriyordu. Kur’ân-ı Kerîm’in müşrik Araplar’la Ehl-i ki-
taba yönelttiği eleştirilerin temelinde büyük ölçüde bu kesimlerin müslü-
manlar karşısında takındıkları zorba, baskıcı ve inatçı tavır vardı. İnsanlar 
üzerinde terör estirerek onların dinlerini özgürce seçmelerine engel olanlara 
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karşı yüzlerce âyette çok sert bir üslûp kullanıldığı görülmektedir (meselâ bk. 
Âl-i İmrân 3/99; el-A’râf 7/86; en-Nahl 16/88; el-Münâfikun 63/2). Müslüman-
lık karşısındaki baskıları anlatan âyetlerin birinde, zorbaların insanlara, “Bu 

Kur’an’ı dinlemeyin; okunuşu sırasında gürültü çıkarın; böylece belki ona ga-

lip gelirsiniz (kuru gürültüyle Kur’an’ın sesini boğarsınız)” (Fussılet 41/26) di-
ye tâlimat verdikleri; Kur’an âyetlerini okuyanların üzerlerine saldırmaya 
kalkıştıkları (el-Hac 22/72) bildirilmektedir. Nitekim gittikçe ağırlaşan bu bas-
kılar karşısında müslümanlar önce iki defa Habeşistan’a sonra da Medine’ye 
göç etmek zorunda kalmışlardı. Kur’ân-ı Kerîm, eski kavimlerin dinî hayatları 
hakkında bilgi verirken güçsüz insanların vicdanları üzerinde baskı uygulayıp 
gerçeği kabul etmelerine engel olan zorbalardan söz ederek, baskıya uğra-
yanların âhirette bunlara, “Siz olmasaydınız biz kesinlikle iman edecektik” 
(Sebe’ 34/31) diyeceklerini bildirir. 

Bu suretle Kur’ân-ı Kerîm, müslüman olmayan kesimlerin dinî ve vic-
danî kanaatler üzerinde baskı kurmalarını eleştirirken, müslümanlara da 
aynı konuda yükümlülükler getirmiştir. Bunların en kesin olanı, “Dinde zor-

lama yoktur” (el-Bakara 2/256) şeklindeki açık ve kesin hükümdür. Birçok 
âyette Hz. Peygamber’in bile dinî görevinin tebliğden ibaret bulunduğu, 
onun yalnızca “müjdeleyici ve uyarıcı” olduğu, insanlar üzerinde baskı ku-
rup zor kullanma yetkisinin bulunmadığı açıklıkla ifade edilmiştir (meselâ 
bk. Yûnus 10/108; el-İsrâ 17/105). Onun bir zorba değil, sadece uyarıcı ol-
duğu belirtilirken (el-Gaşiye 88/21-22), bu uyarma ve hatırlatmanın yani 
davetin yöntemi ise şöyle belirlenmiştir: “Rabbinin yoluna hikmetle ve güzel 

öğütle çağır; onlarla mücadeleni en güzel bir yolla yap. Senin rabbin, kendi 

yolundan sapanı çok iyi bilmektedir; yine O, doğru yolda olanı da çok iyi 

bilmektedir” (en-Nahl 16/125). Esasen insanların vicdanları üzerinde baskı 
kurup zorbalık yapmanın, İslâm ahlâkının karakterini ifade ettiğini daha 
önce ortaya konulan hilim erdemiyle de uzlaştırılması mümkün değildir. 
Kur’ân-ı Kerîm'deki, “Bir topluluğa duyduğunuz kızgınlık sizi adaletsizlik 

yapmaya itmesin” (el-Mâide 5/8) şeklindeki genel uyarının, dinî ve vicdanî 
kanaatler üzerinde baskı kurma yasağını da kapsadığında kuşku yoktur. 

Temel insan hakları olarak yukarıda sunulanların dışında İslâm dini va-
tandaşlık, sığınma, ikamet, seyahat ve güvenlikle ilgili haklar; öğrenme, 
bilgi edinme, haber alma, düşünce ve ifade hürriyeti, seçme ve seçilme, ör-
gütlenme, kanun karşısında eşitlik gibi sosyal ve siyasî haklar; mülk edinme, 
çalışma, tasarruf ve harcama gibi ekonomik haklar konusunda da düzenle-
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meler getirmiş olup bunlara bu çalışmanın diğer ilgili bölümlerinde değinil-
miştir. 

D) İş ve Ticaretle İlgili Görev ve Sorumluluklar 

a) Çalışma, Üretim ve Kazanmanın Önemi 

Kur’ân-ı Kerîm’de Allah’ın geceyi istirahat, gündüzü de geçim temini 
için yarattığı (el-Kasas 28/73), kural olarak insan için çalışıp çabalamaktan 
başka bir kazanç ve başarı yolu olmadığı (en-Necm 53/39) belirtilmiştir. 
A‘râf sûresinde (7/32) dünya nimetleri için “Allah’ın ziyneti” ve “güzel rızık-

lar” denilmiş; Cum‘a sûresinde de (62/9) müslümanlara, yeryüzüne da-
ğılarak bu güzel rızıklardan kazanıp yararlanmaları öğütlenmiştir. “Hiçbir 

kimse elinin emeğiyle kazandığından daha hayırlı bir lokma yememiştir” 
(Buhârî, “Büyû‘”, 15) buyuran İslâm Peygamber’i, dağdan odun toplama ol-
sa bile, bir iş tutmanın başkalarına el avuç açmaktan daha iyi olduğunu 
söylemiştir (Buhârî, “Zekât”, 50). Bu kısa bilgilerden de anlaşılacağı üzere is-
ter üretim, ister ticaret yoluyla olsun, İslâm’da ferdî kazanma teşebbüsleri 
meşrûdur. Özel kabiliyetlerin toplumun gelişmesine ve refahına yararlı kı-
lınması için gerekli ortam ve şartları hazırlamak yerine, bu kabiliyetlerin icat 
etme, üretme ve kâr etme eğilimlerinin köreltilmesi, sünnetullahın bir so-
nucu olan bireysel ve toplumsal fıtrat ve tabiata aykırı düşer. İslâm, kendi 
sistemi içinde ferdî kabiliyetleri toplumun refahına ve gelişmesine yararlı 
kılmak için gerekli önlemleri almıştır. Hukukî ve toplumsal yaptırımlarla bir-
likte İslâm’ın asıl tedbiri, erdemlerle donanmış insandır. Bu insanın ayırıcı 
özelliği ise Allah’a saygı ve insanlara sevgisidir. İslâm’ın asıl meselesinin, 
belli bir hukukî ve iktisadî sistem kurmadan önce, erdemli insan yetiştirmek 
olduğunun açık delili, Mekke’de inen âyetlerle Medine’de inen âyetlerin içe-
riğidir. Mekkî âyetler, büyük çapta iman ve ahlâka, yani mânevî ve ruhsal 
gelişmeye ağırlık verirken, Medenî âyetlerde hukukî, iktisadî, siyasî vb. 
sosyal konular yoğundur. 

Çalışma, üretim ve kazanmanın önemiyle ilgili olarak ahlâk kitaplarında 
yer alan bilgiler içinde Mâverdî’nin görüş ve tahlillerinin çok büyük bir de-
ğer taşıdığı görülmektedir. Mâverdî insanların gelecekle ilgili ekonomik dü-
şünce ve projelerini “geniş emel” şeklinde adlandırarak bunun daha iyi bir 
gelecek, daha gelişmiş bir ülke ve toplum projesi olduğunu belirtir. 
Mâverdî’ye göre insanların daha çok çalışıp daha çok kazanma arzusu ta-
şımaları, Allah’ın insanlık için bir lutfudur. “Eğer insanlar gelecek kaygısı ve 
projesi taşımadan günlük ihtiyaçlarıyla yetinseler ve daha fazlasına karşı bir 
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istek duymasalardı dünya harap olurdu.” Ülkelerin daha çok gelişmesi ve 
mâmur hale gelmesi, bireylerin içindeki kazanma arzusuna bağlıdır. “Bu sa-
yede her nesil bir sonraki nesle, bir önceki nesilden aldığından daha geliş-
miş ve bakımlı bir ülke bırakır. Böylece zaman geçtikçe ülke daha düzenli, 
daha huzurlu bir hale gelir”. Bu sebeple Hz. Peygamber, “Emel, ümmetime 

Allah’ın bir rahmetidir” (Hatib el-Bağdadî, Tarih, II, 52) buyurmuşlardır. Fakat 
emel ile hayal arasında fark vardır. Emel sebeplere sarılmak, hayal ise boş 
kuruntularla avunmaktır (Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn, s. 145-146). 

Mâverdî, bolluk ve refahın artmasıyla toplum barışı arasındaki ilişkiyi 
irdelerken de dengeli bir gelir dağılımıyla refahın yaygınlaştırılmasının in-
sanları rahatlatacağını, böylece ülke imkânlarından, zenginlerle birlikte fa-
kirlerin de pay alacağını; bunun da yokluktan kaynaklanan kıskançlık ve 
düşmanlıkları ortadan kaldırarak bireyler ve kesimler arasında kaynaşmayı 
arttıracağını ifade eder. Aynı âlime göre geçim bolluğu insanları cömert, tok 
gözlü ve güvenilir yapar. Refah ve bolluğun faydaları bütün topluma sirayet 
ettiği gibi, yokluk ve kıtlığın zarar ve tahribatı da bütün topluma zarar verir. 
Refahın yaygınlaşması iki şeyle sağlanır: İş alanlarının çokluğu, ihtiyaç 
maddelerinin bolluğu (a.g.e., s. 146-147). 

Bu açıklamalardan sonra kazanma ve üretim ile ilgili görevler şöylece 
toparlanabilir: 

b) Üretim ve Kazanma ile İlgili Görevler 

İslâm’da her hak ve imkân, bir sorumluluk ve görevin karşılığıdır. Hz. 
Peygamber bunu, verdiği şümullü örneklerle şöyle ifade etmiştir: 

“Âhirette insan, hayatını nerede tükettiğinden, servetini nasıl kazanıp 

nerede harcadığından, ne gibi işler yaptığından, bedenini nasıl yıprattığın-

dan ve bildiklerini yaşayıp yaşamadığından sorguya çekilmedikçe Allah’ın 

divanından ayrılamaz” (Tirmizî, “Kıyâme”, 1). 

İslâm ahlâkçıları, insana tanınan hak ve imkânlar karşısında terettüp 
eden görevleri yerine getirmeyi çoğunlukla “şükür” terimi ile ifade ederler. 
Buna göre servetin şükrü, şu iki kategorideki görevlere riayet etmek sure-
tiyle yerine getirilir: 

1. Kazanma faaliyetleri sırasında hâlis bir niyet taşımak. Bu, şahsî ve 
ailevî ihtiyaçları karşılama ve genel olarak insanların refahlarına, maddî-
mânevî gelişmelerine katkıda bulunma, nihayet Allah’ın rızâsını kazanma 
niyetidir. Şu halde erdemli müslüman, iktisadî faaliyetlerini genel dinî yapı-
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nın bütünüyle dışında düşünmez. O, kendi imanının ve vicdanının buyru-
ğundaki irade ile kendisini Allah’a ve O’nun kullarına hizmete sunan; ka-
rarlarını ve isteklerini bizzat kendi iradesi ile sınırlayabilen bir “şahsiyet” 
olmayı başarmıştır. İslâm’da, bir kısmına burada işaret edilen iktisadî ha-
yatla ilgili kısıtlamalarının hukukî olmaktan çok ahlâkî olmasının sebebi de 
budur. 

2. Meslekî bilgi ve ehliyet. İslâm ahlâkçıları, her müslümanın meşgul 
olduğu iş ve ticaret alanıyla ilgili iktisadî bilgileri; ayrıca, haramdan korun-
mak ve helâl kazanç sağlamak için gerekli dinî ve ahlâkî bilgileri öğrenme-
sinin lüzumunu belirtmişlerdir. Meslekî bilgi ve ehliyetin önemi günümüzde 
her zamankinden daha çok önem kazanmıştır. Bilgili ve ehliyetli iş ve mes-
lek erbabı, bir toplumun değerli ekonomik potansiyeli kabul edilmektedir. 
Hayatın başka alanlarında olduğu gibi iktisadî alanda da eksik, çürük, kali-
tesiz mal üretimi gibi bilgisizlik ve ehliyetsizlikten doğan her türlü ekonomik 
kayıplar hem fertlere hem de topluma zarar vermektedir. Müslümanı, “diğer 
müslümanların, elinden ve dilinden zarar görmediği kimse” şeklinde tarif 
eden ve “insanın, kendisine yapılmasını istediği şeyi, kendi de başkasına 
yapmadıkça mümin sayılamayacağı”nı belirten İslâm ahlâkı için meslekî 
bilgi ve ehliyetin önemi açıktır. 

3. Allah’ın haram kıldığı şeylerin üretim ve ticareti ile meşgul olmamak. 
Bu eserin ilgili bölümlerinde görüldüğü üzere kumar, hırsızlık, dolandırıcılık, 
zimmet, faizcilik, tefecilik, spekülasyon (ihtikâr), rüşvetçilik ve kaçakçılık 
gibi toplum zararına olan ve insanlık şerefi ile bağdaşmayan yollardan ka-
zanç sağlamayı yasaklayan, bu tür kazanç yollarına tevessül etmenin, müs-
lümanın temiz ve yüksek şahsiyeti, üstün hizmet anlayışıyla bağdaşmadı-
ğına işaret eden yüzlerce âyet ve hadis bulunmakta; ayrıca ahlâk ve fıkıh li-
teratüründe de bu tür kazanç yollarının kesinlikle reddedildiği görülmekte-
dir. 

4. İşçinin haklarını gözetmek. İnsan haklarıyla ilgili konular vesilesiyle 
gördüğümüz temel İslâmî zihniyette hak ve adaleti bütün insan ilişkilerinin 
ilkesi olarak görür. İşverenin işçiye, İslâm’ın ölçüleri içerisinde, zamanın ve 
örfün icaplarına göre mâkul bir ücreti zamanında ödemesi ve diğer maddî ve 
mânevî haklarına riayet etmesi de esasen bu çerçevede düşünülmelidir. Ay-
rıca doğrudan bu konuya dair özel açıklamalar da bulunmaktadır. Bir hadîs-i 
kudsîde Allah Teâlâ şöyle buyurmuştur: 



542 İLMİHAL 

“Üç zümre vardır ki, kıyamet gününde onlarla hesaplaşacağım! Beni şa-

hit tutarak söz verdikten sonra sözünde durmayanlar, hür insanı satarak 

bedelini yiyenler ve işçi çalıştırıp ondan yararlandığı halde ücretini verme-

yenler” (Buhârî, “İcârâ”, 10). Hz. Peygamber de işçinin ücretinin teri kuru-
madan (zamanında) ödenmesini emreder (İbn Mâce, “Ruhûn”, 4). 

Köleliğin cârî olduğu bir dönemde, “Köleleriniz sizin ancak kardeşleriniz-

dir. Allah onları sizin elinize emanet etmiştir. Bu sebeple onlara yediğinizden 

yedirin, giydiğinizden giydirin...” (Buhârî, “Îmân”, 22) diyen bir dinin işçile-
re haksızlık yapılmasına izin vermesi kesinlikle düşünülemez. 

Esasen İslâmiyet, getirmiş olduğu mânevî ve ahlâkî ilkelerle iş veren-
deki ihtirasları dizginlemek, ona şefkat duygusu kazandırmak suretiyle ta-
leplerini sıradan insanın taleplerine doğru çekerken, ona işçisine yaşanabilir 
bir hayat ortamı ve şartları hazırlama iradesini de kazandırır. 

5. İş verenin haklarını gözetmek. Kur’ân-ı Kerîm, müslümanların usul-
süz yollarla birbirlerinin haklarını yemelerini prensip olarak yasaklamıştır. 
Bu sebeple işçi, iş sahibinden kendi haklarına beklediği saygıyı, aynı şekilde 
kendisi de göstermeli; iş veren gibi o da bu konuda hakkaniyet esaslarına 
uygun olarak ve karşılıklı rızâ ile düzenlenmiş sözleşme esaslarına ve şart-
larına uymalıdır. Hz. Peygamber, “Müslümanlar, kabul ettikleri şartlara uy-

mak zorundadırlar” (Buhârî, “İcârâ”, 14) buyurmuş ve sözleşme yapıldığı hal-
de buna uymamayı “münâfıklık alâmeti” olarak nitelemiştir (Buhârî, “Îmân”, 
24). 

Şüphesiz işçinin, taahhütlerine uyarak işini belirtildiği şekilde yapması, 
yalnız kendi ahlâkî şahsiyetine ve iş verene karşı bir görevi değil, aynı za-
manda topluma karşı da bir borcudur. Çünkü üretimin artması ve genel refah 
düzeyinin yükselmesi, işçi-işveren çevresinin zihnî ve bedenî gayretlerine 
bağlıdır. Milyonlarca insanın işlerini angarya kabul ettiği bir toplumda eko-
nominin çökmesi ve insanların sefalete sürüklenmesi kaçınılmaz bir sonuçtur. 

“... Senin iş verdiğin kimselerin en iyisi, güçlü ve emniyetli olanıdır” (el-
Kasas 28/26) meâlindeki âyet, dolaylı olarak işçinin işi ile ilgili aslî görevle-
rini de belirtmektedir. Buna göre işçinin iki aslî görevi vardır: 

1. Fizik gücünü kullanmak yani kurallara göre yapması gereken işi sav-
saklamadan ve emeğini esirgemeden yapmak. 

2. Emniyetli olmak yani iş vereni ve oradaki araç-gereçleri birer emanet 
kabul ederek esirgemek, zarar vermemek, tahrip etmemek, buna izin ver-
memek. 
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c) Harcama ve Tüketimle İlgili Görevler 

Her ekonomik sistem gibi İslâmiyet de mal sahibinin, kendi malını yö-
netmek ve kullanmak hususunda bazı hukukî ve ahlâkî kayıtlar getirmiş 
olup bunların başlıcaları şöylece sıralanabilir: 

1. Toplumun zararına tüketim ve harcamalarda bulunmamak. İslâmiyet 
kardeşlik dinidir ve fertlerin, genel olarak kendilerine yapılmasını isteme-
dikleri işleri, kendilerinin de başkaları aleyhine yapmamalarını emreder. 

İslâmiyet, o günkü hayat şartları içinde toplumun zararına olan harca-
maların belli başlılarını belirleyerek bunları özellikle yasaklamış olup içki, 
kumar, fuhuş, rüşvet bunlardan bazılarıdır. 

2. Lüks ve ihtişam için harcama yapmamak. İktisatçılar tüketim mad-
delerini zorunlu maddeler, rahatlık ve kolaylık sağlayıcı maddeler ve lüks 
sayılan maddeler şeklinde üç kısımda değerlendirirler. Zorunlu maddelerden 
maksat, insanın hayatını sürdürebilmesi için gerekli olan maddelerdir ki, be-
sin maddeleri, giyim eşyası ve mesken bunların belli başlılarıdır. Rahatlık ve 
kolaylık sağlayıcı maddeler, tüketiciyi maddî ve psikolojik yönden rahatlat-
mak suretiyle zamanını ve verimliliğini daha iyi değerlendirmesine yarayan 
maddeler olarak tarif edilmektedir. 

Lüks maddelere gelince bunlar, bir tanıma göre, tüketimi -kişinin verim-
liliğini arttırmak şöyle dursun- farklı ölçülerde düşüren maddelerdir. İslâm 
ahlâkı açısından bunlar, ihtiyaç giderme, rahatlık ve kolaylık sağlama niyet 
ve düşüncesinden ziyade nefsânî tatmin, gurur, kibir, övünme ve başkala-
rından üstün olma arzusu gibi bencil duyguların ve ihtirasların körüklediği 
tüketim ve harcamalara konu olan maddelerdir. 

İktisatçıların tüketim maddelerini bu şekilde üçlü ayırımı, İslâmî litera-
türde değer ve yararların zarûrî, hâcî ve tahsînî şeklinde üçe ayrılmasını ha-
tırlatmaktadır. Zarûriyyâtı oluşturan din, akıl, can, mal ve nesil (ırz) dinî hü-
kümlerin ana gayesini, fert ve toplumların varlıklarını koruyabilmesi için ka-
çınılmaz olan değerleri temsil eder. Hâciyyât insanların yaşantılarını kolaylık 
içinde ve sıkıntıya düşmeden sürdürebilmek için muhtaç oldukları şeyler 
demektir. Tahsîniyyât veya kemâliyyât ise, üstün ahlâka, güzel âdetlere ve 
olgun insan olmanın gereklerine uygun düşen her türlü durum ve davranışı 
içine alır. Yukarıda sözü edilen üçlü ayırımdaki, “rahatlık ve kolaylık sağla-
yıcı maddeler” İslâm bilginlerinin adlandırmasıyla hâciyyât ve tahsîniyyât 
gruplarında yer alan harcamalardır. Dinde lüks ve israf haram kılındığı için, 
bu tür harcamalar İslâm bilginlerinin bu gruplandırmasında yer almaz. 
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Harcama ve tüketimin önceliği sırasında zorunlu maddeler başta yer 
alır. İslâm dini “nefsin devamı” için gerekli olan imkânlardan yeteri kadar 
faydalanmayı tabii ve zorunlu görür. Âyet ve hadislerden daha önce verilen 
örnekler göstermiştir ki, İslâm’da zühd, kişinin kendisini ve ailesini aç, açık 
ve sefil bırakması pahasına dünyaya sırt çevirmek anlamına gelmez. 

Rahatlık ve kolaylık sağlayıcı maddeler için harcamalar yapmak da di-
nimizde uygun görülmüş ve teşvik edilmiştir. Bizzat Hz. Peygamber’in de 
hizmetçileri ve binek hayvanları vardı. Temiz ve yeni elbise giyer, güzel ko-
ku sürünürdü. Huzuruna pejmürde kıyafetle gelen varlıklı birini, “Allah sa-

na mal verdiyse, O’nun nimet ve ikramı eseri üzerinde görülmelidir!” (Ebû 
Dâvûd, “Libâs”, 14; Tirmizî, “Edeb”, 54) diyerek ikaz etmiştir. 

Lüks maddelerinin tüketimine gelince, bu yöndeki harcamaların dini-
mizde tasvip edilmediği, kınanıp yasaklandığı açıktır. Çünkü, bu tür mad-
delere düşkünlük, Kur’ân-ı Kerîm’in tabiri ile insanların kalplerini katılaştır-
makta; yani onları Allah’a saygı ve itaatten, insanlara sevgi ve şefkatten 
uzaklaştırmakta; bencil, muhteris, gururlu ve kibirli yapmaktadır. Lüks 
madde tüketimi, insanların ihtiyaçlarını karşılamak için yaratılmış olan “Al-
lah’ın mülkü”nü, gayesinin dışında kullanmak demektir. Bu tür gereksiz 
harcamalar, kaynakların, topluma faydalı olmayan malların üretiminde kul-
lanılmasına yol açmakta ve ekonominin sosyal verimini düşürmektedir. Di-
ğer yönden lüks maddelerin tüketimi imkânı kıt olanların vicdanlarını ra-
hatsız etmekte, öfke ve kıskançlık doğurmakta ve böylece sosyal huzur-
suzluklara yol açmaktadır. 

3. İsraf etmemek. Dinen haram kılınan maddeler ile lüks sayılanların 
tüketimi israf olduğu gibi helâl kabul edilen maddelerin günün icaplarına 
göre ihtiyaçtan fazla tüketimi de haramdır. “Yiyiniz, içiniz; israf da etmeyi-

niz. Çünkü Allah müsrifleri sevmez” (el-A’râf 7/30). 

İslâmî telakkiye göre servet, bir nimet ve imkân olduğu kadar, bir yük-
tür de. Zira Kur’ân-ı Kerîm servetin bir “fitne” yani imtihan vasıtası olduğu-
nu bildirmiştir. Hz. Peygamber’in deyimi ile “malı zayi etmek” yani yerinde 
kullanmayarak saçıp savurmak, kişiyi ağır bir vebal altına sokar. Esasen, ge-
nel olarak tutumluluk ve itidal, İslâm’ın ibadetlerde bile öğütlediği temel bir il-
kesidir. Bu yüzden İslâm ahlâkı “Abdest alırken suyu gereğinden fazla kul-
lanmayınız; sofranız sade olsun; tıka-basa doymadan kaşığı bırakınız; altın, 
ipek gibi pahalı eşya kullanmayınız; giyiminiz temiz ve sade olsun; eviniz 
ve ev eşyanız lükse kaçmasın; genel olarak harcamalarınızda ne eli sıkı 
olunuz, ne de saçıp savurunuz” şeklinde, ilk bakışta basit gibi görünen bazı 
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tâlimleri ile insanları hayatın her alanında tutumlu olmaya, bütün iktisadî 
kaynakları en yararlı ve rasyonel bir şekilde kullanmaya teşvik etmiştir. 

4. İnfak ve cömertlik yapmak. Cömertlik, İslâm ahlâkının en çok önem 
verdiği faziletlerden biridir. Çünkü cömertlik, başkalarına yardım arzusunun 
insanda karakter halini alması demektir; ahlâkın ve insaniyetin, yardım et-
meyi gerekli kıldığı her durumda kişiyi gönül rahatlığı içinde bu hayrı yap-
maya sevkeden bir haslettir. 

Buna karşılık cimrilik, İslâm ahlâkçıları tarafından ahlâkî ve psikolojik 
bir hastalık kabul edilmiştir. Hz. Peygamber, cömert olanla cimri olanın psi-
kolojik hallerini şöyle tasvir etmiştir: Mal hırsı, demir zırh gibidir. Cömert in-
sanda yardım arzusu mal hırsına galip gelir; cömertlik yaptıkça üzerindeki 
sıkıcı zırh gevşer; yani mal hırsının verdiği gönül rahatsızlığından kurtulur, 
ferahlar; aynı zamanda, başkalarının ıstıraplarını hafifletmiş olacağından 
dolayı vicdan huzuru duyar. Buna karşılık, cimri insandaki mal hırsı, kendi-
sini gittikçe daralan bir zırh gibi huzursuz eder; insanların ıstıraplarını gör-
mekten dolayı ruhen rahatsız olmasına rağmen, cimrilik yüzünden, vicda-
nını rahatlatacak müsbet faaliyetler gösteremez; böylece cimrilik huyu ken-
disini tam bir baskı altına alır (Buhârî, “Zekât”, 29). Bu sebeple Resûlullah 
cimrilik duygusundan Allah’a sığınmıştır (Buhârî, “Cihâd”, 74). Yine o, cim-
rilik konusunda müslümanları uyararak, geçmişte bazı kavimlerin cimrilik 
yüzünden birbirlerinin mallarına saldırmak, kanlarını akıtmak suretiyle he-
lâk olduklarını belirtmiş (Müslim, “Birr”, 56), böylece bencillik ve menfaatçi-
liğin ifadesi olan bu tutumun sosyal patlamalara yol açmasının kaçınılmaz 
olduğunu tesbit etmiştir. İslâm’ın getirmiş olduğu “infak” ilkesi, toplumdaki 
yokluk ve sefaleti; sosyal adaletsizliği ve gelir dağılımındaki eşitsizliğin do-
ğuracağı sosyal patlamaları önlemeyi amaçlar. 

İşte pek çok âyet ve hadiste infak, ihsan ve cömertliğin ilâhî bir sıfat ve 
peygamberlerin sahip oldukları erdemlerden biri şeklinde gösterilmesi, ay-
rıca cimriliğin şiddetle kötülenmesi, İslâm ahlâkçılarının bu konuya özel bir 
önem vermelerine yol açmıştır. Ahlâk kitaplarında cömertlik hususunda yer 
alan bilgi ve düşünceler dikkate alındığında bir harcamanın cömertlik sayı-
labilmesi ve bu harcamayı yapana “cömert” denilebilmesi için başlıca şu 
şartlara uyulmalıdır: 

a) Yardımın isteyerek ve seve seve yapılması gerekir. Nitekim Kur’ân-ı 
Kerîm’de bu hususa işaret edilmiştir (el-Haşr 59/9). İslâm ahlâkçılarına göre, 
diğer bütün ahlâkî erdemler gibi cömertlik de insanda bir huy ve meleke ha-
line gelmekle gerçekleşir ve ancak böyle bir kimse gönüllü hayırlar yapabilir. 
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Bu sebeple, nâdiren veya zorla hayır yapan bir kimseye “cömert” denemez. 
Buna karşılık iyilik yapma niyet ve iradesi taşıdığı halde maddî bakımdan 
bunu gerçekleştirme imkânı bulamayan insan da cömert sayılır. Başkalarına 
karşılıksız yardımda bulunmak ağır bir görevdir. Bundan dolayı, kendisine 
hangi sadakanın daha hayırlı olduğu sorulan Hz. Peygamber, “Sağlığın ye-

rinde ve mala düşkün olduğun, zengin olmayı istemekte ve fakirlikten 

korkmakta olduğun zamanda verdiğin sadakalar” (Buhârî, “Zekât”, 11) şek-
linde cevap vermiştir. 

b) Mal, yaratılış gayesine en uygun şekilde kullanılmalı, dinî ve ahlâkî 
ölçülere göre gereken yerlere, gerektiği ölçüde harcanmalıdır. Ahlâk kitapla-
rında diğer erdemler gibi cömertlik erdemi de israf ve cimrilik denilen iki aşı-
rılığın ortası (itidal) olarak gösterilmiştir. İsraf, şahsî ve ailevî harcamalarda 
ileri gitmek, nefsin kötü arzularını tatmin için harcama yapmak, insanî ve 
dinî bir amaç taşımaksızın, eldeki imkânları, yaratılış gayelerinin dışında sa-
çıp savurmak; cimrilik ise dinin ve örfün harcamayı gerekli gördüğü malı, 
gereken yerlere harcamaktan kaçınmaktır. Kur’ân-ı Kerîm’de müslümanlara 
her iki aşırılıktan da kaçınarak harcamalarında ölçülü olmaları emredilmiştir 
(el-A‘râf 7/31; el-İsrâ 17/29; el-Furkan 25/67). 

c) Cömertliğin diğer bir şartı da ilgili kişi veya kurumdan yardıma mu-
kabil hizmet, mükâfat, övgü veya teşekkür gibi herhangi bir maddî ya da 
mânevî karşılık beklememek (bk. el-İnsân 76/8-10), gösterişten, yardım edi-
leni incitecek, küçük düşürecek tutumlardan dikkatle kaçınmaktır (el-Bakara 
2/261-265). 

d) Yardım olarak verilen malın gözden düşme bir şey olmayıp sahibi 
nezdinde değer taşıması da cömertliğin şartlarındandır (Âl-i İmrân 3/92). 

Kur’an, hadis ve diğer İslâmî kaynaklarda genellikle “Allah yolunda in-
fak” şeklindeki ifade ile cömertlik vazifesinin, karşılık beklemeden ve hasbî 
olarak yerine getirilmesi gerektiği anlatılmak istenir. İnfak kelimesi nafaka 
ile aynı köktendir ve en geniş mânası ile “muhtaç durumda olanların nafa-
kalarını temin etmek” anlamına gelir. Bu bakımdan yoksullara hiçbir karşı-
lık beklemeksizin para veya mal vermek infak ve cömertlik sayılacağı gibi; 
yatırımlar yapmak, yeni yeni iş yerleri kurmak ve geliştirmek ve mümkün 
olduğu kadar fazla personel istihdam etmek suretiyle çok sayıda kişilerin ve 
ailelerin nafakalarını yani geçimlerini kesintisiz olarak sağlamalarına çalış-
mak da bir infaktır ve -kanaatimizce- zamanımızın ekonomik şartları içinde 
bu şekilde infak, ilkine göre hem daha hayırlıdır hem de daha insanîdir. “... 

Altın ve gümüşü (genel olarak parayı ve serveti) biriktirip saklayarak Allah 
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yolunda infak etmeyenler yok mu, işte onlara acı bir azabı müjdele!” (et-
Tevbe 9/34) meâlindeki âyetin, imkânı bulunduğu halde bu şekilde in-
sanların geçimini temin etmelerine imkân hazırlayacak kurumlar yapmak-
tan kaçınanları da kapsadığı düşünülebilir. 

E) Siyasetle İlgili Görev ve Sorumluluklar 

a) İslâm Düşüncesinde Siyasetin Önemi 

İslâm dininin en belirgin ve temel niteliklerinden biri hem dünya hem 
âhiret dini oluşudur. Bundan dolayıdır ki Hz. Peygamber Medine’ye hicret 
eder etmez, yalnız dar anlamda bir din önderi değil, aynı zamanda siyasî bir 
lider olarak davranmış; din faaliyetleri yanında toplumsal ve siyasî işlerin 
düzenlenmesi ve yönlendirilmesi işini de üzerine almış; Medine’deki müslü-
man olan ve olmayan bütün unsurların benimsediği bir anayasal belge ha-
zırlayarak dinin öngördüğü ilke ve hedeflerle uyumlu bir siyasî yapı oluş-
turmaya başlamıştır. 

Siyaset mesleğinin zaman zaman bazı toplumlarda ahlâk ilkelerinin dı-
şına saptırılarak değer aşınmasına uğratılmasını ârızî bir durum olarak de-
ğerlendirmek gerekir. Nitekim bizzat Hz. Peygamber ve ashabının önde ge-
lenleri olan Hz. Ebû Bekir, Hz. Ömer, Hz. Osman ve Hz. Ali’nin de birer si-
yasî lider oldukları göz önüne alındığında İslâm’da siyasetin ne kadar yüce 
bir meslek ve uğraşı olduğu açıkça ortaya çıkar. Bu durumu dikkate alan İs-
lâm bilgin ve düşünürleri, genellikle siyasete hem toplumsal faaliyet hem de 
bir bilim dalı olarak büyük bir önem vermişler ve onu mesleklerin en şe-
reflisi saymışlardır. 

İslâmî ilimlerden fıkhın önemli bir kısmını siyaset konuları oluşturur. 
Genel fıkıh kitaplarından ayrı olarak İslâm hukuk literatürü içinde “el-Ahkâ-
mü’s-sultâniyye” ve benzeri eser türlerinin yer alması, fıkıh bilginlerinin si-
yaset konusunu kendi ilgi alanları içinde görmüş olmalarının önemli bir de-
lilidir. Özellikle Şîa mezhebinin devlet başkanının tayinini (nasb) itikadî bir 
konu olarak ele alması dolayısıyla, kelâm ilminde de siyasetle ilgili bazı ko-
nulara yer verilmiştir. Ayrıca İslâm düşünürleri, özellikle Fârâbî’den itibaren 
İslâm kültür tarihi bakımından büyük değer taşıyan, oldukça orijinal bir si-
yaset felsefesi geliştirmişlerdir. 

Bütün İslâm bilginleri siyaseti, insanın toplumsal bir varlık olmasının 
sonucu sayarlar. Bunlardan Gazzâlî, siyaseti özellikle iki açıdan gerekli 
görmüştür: 



548 İLMİHAL 

1. Önce siyaset doğal ve toplumsal zorunluluğun bir sonucudur. Şöyle 
ki: İnsanlar, yalnız başlarına altından kalkamayacakları çoklukta ihtiyaç-
larla yüklüdürler. Bu durum, insanların birlikte yaşamalarını zorunlu kılar; 
ancak bu birliktelik sürtüşme ve çekişmelere de yol açar. İşte ihtiyaçların 
-çekişmelere yol açmayacak şekilde- barış, güvenlik ve adalet içinde karşı-
lanması ancak siyaset denilen yapılanmayla mümkün olur. Böylece Gazzâlî 
siyasetin ahlâkî boyutuna da işaret etmiş olur. 

2. Siyaset, dinî hayatın sağlıklı yürütülmesi için de gereklidir. Çünkü 
dünya işlerinin düzgün ve sağlıklı işlemediği yerde dinî ödevler de aksar. Bu 
suretle toplumda huzur ve güvenliği sağlayan siyaset, bireylerin dinî yü-
kümlülüklerini yerine getirebilmeleri için rahat bir ortam hazırlamış olur. Si-
yasetin din ve dünya hayatına bu hizmeti dolayısıyla İslâm bilginleri, ada-
letle yürütülen siyaseti üstün bir ibadet saymışlardır (Gazzâlî, İhyâ, I, 12; III, 
195-196). 

Başta Fârâbî olmak üzere bütün İslâm bilginleri siyaseti, yalnız dar an-
lamda hakları paylaştıran, sosyal birliği koruyan, sorumlulukları düzenle-
yen cismanî bir yönetim saymakla yetinmemiş, bunun yanında ve daha da 
önemlisi, İslâm’ın itikadî ve ahlâkî boyutuna uygun olarak, toplumdaki her-
kesin mânevî gelişmesini ve en yüksek mutluluktan pay almasını sağlayıcı 
bütün imkânları araştıran bir disiplin olarak görmüşlerdir. Bu, siyasetin bir 
peygamber mesleği olmasının gereğidir. 

b) Yöneticinin Bazı Nitelikleri ve Görevleri 

1. Ehliyet ve Liyakat 

Hz. Peygamber, “İş, ehlinden başkasına verildiği zaman kıyameti bekle” 
(Buhârî, “İlim”, 13; “İmâre”, 170) buyurmuştur. Bu hadiste “iş” anlamına ge-
len emr kelimesi, öncelikle devlet işi yani idarî ve siyasî görev olarak dü-
şünülmüştür. Nitekim Kur’ân-ı Kerîm’de devlet adamları için “ülü’l-emr” (iş 
başında olanlar) ifadesi kullanılmıştır (en-Nisâ 4/59). Yukarıdaki hadis, siya-
sette ehliyetin önemini açık bir şekilde göstermektedir. Bu sebeple İslâm bil-
ginleri, eserlerinde siyasî ve idarî görevlere getirilecek kişilerde aranması ge-
reken niteliklere geniş yer vermişlerdir. Bunlardan Fârâbî, ideal bir devlet 
başkanında bulunması gereken başlıca nitelikleri şöyle sıralar: Beden sağlığı 
ve kusursuzluğu, anlama ve kavrama üstünlüğü, güçlü hâfıza, güçlü zekâ, et-
kili hitâbet, öğrenme sevgisi ve yeteneği, mideye düşkün olmama, doğruluk 
sevgisi, cömertlik ve ikram sevgisi, gönül zenginliği ve tok gözlülük, adalet 
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sevgisi, azim ve kararlılık (el-Medînetü’l-fâzıla, s. 88-90). Benzer şartlar 
Gazzâlî tarafından da sıralanmıştır (bk. et-Tibrü’l-mesbûk, s. 53). Ayrıca 
Gazzâlî’ye göre siyasette liyakat kaygısını en çok duyması gereken kişi, bu 
görevi üstlenecek olandır. Çünkü siyasî makamda bulunan kimse, kontrolü 
elinde tutmak ve genel düzeni sağlamak için, başka mesleklerde bulunanla-
ra hâkim olması; insanları, dünya ve âhirette kendilerini mutlu kılacak en 
doğru yola yöneltmesi gereken insandır. Bu yüzden siyaset mesleği, şerefli 
olduğu kadar da tehlikelidir. Nitekim Hz. Peygamber, “On kişi üzerinde bile 

olsa, yöneticilik yapmış olan her insan kıyamet gününde (Allah’ın huzuru-

na) elleri boynuna bağlı olarak gelir. Sonra da ya adeleti sayesinde kurtulur 

veya haksızlık etmiş olduğu için mahvolur!” (Dârimî, “Siyer”, 72; Müsned, II, 
431; V, 267) buyurmuştur. Bir toplumda sevginin yaygınlaşması, adaletin 
gerçekleşmesi ve haksız güç kullanımının ortadan kalkması ancak o top-
lumda yönetimin faziletli insanların elinde bulunmasıyla mümkün olur. 
Onun için Fârâbî şöyle der: “Bir faziletli insan öldüğü veya öldürüldüğü za-
man insanlar ona ağlamasın; asıl onu kaybeden ülke halkına ağlasın!” 

2. Adalet ve Dürüstlük 

Sa’d sûresinin 26-28. âyetlerinden çıkan sonuca göre müttaki (takvâ 
sahibi) bir yönetici, yönetimini adalet ve hakkaniyet ölçülerine göre sürdü-
rür; hüküm ve kararlarında keyfî arzularına uyup Allah’ın tayin ettiği ölçü-
lerden sapmaz. Takvâ sahibi yönetici inançlı kişidir ve kendisi için olduğu 
gibi halkı için de en iyi, en yararlı olan işleri yapar. Fâcir (kendisi günahlarla 
kirlenmiş) yönetici ise kötü arzularına uyup Allah yolundan sapmıştır; o, 
yönetimiyle ülkeyi bozup tahrip eder. 

Siyaset mesleğinde adalet ve dürüstlük bütün faziletlerin başında gelir. 
Nitekim tarih boyunca ve bütün toplumlarda devletin işlevleri içinde en 
önemlilerinin adalet ve dürüstlük olduğu düşünülmüştür. İlgili İslâmî kay-
naklarda da siyasette adalet ve dürüstlük konusu üzerinde önemle durul-
muştur. İslâm dünyasının önde gelen siyaset düşünürlerinden Fârâbî’nin 
ifadesiyle, “Toplum sevgiyle kaynaşır, adaletle yaşar.” Toplumun bekasının 
teminatı olan adalet, öncelikle bir devlet işlevidir. Devlet, her vatandaşına 
hakkı olan geçim imkânlarını, şeref ve itibarını, sağlığını, eğitimini, huzur 
ve güvenliğini, makam ve mevkiini vermekle yükümlüdür. Devlet bunları 
verdiği ve bunları koruduğu takdirde adaleti gerçekleştirmiş olur. 

Mâverdî’nin de belirttiği gibi (Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn, s. 141) herkesi 
kucaklayan bir adalet uygulaması, fertleri kaynaşmaya ve her bakımdan 
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saygıya sevkeder. Ayrıca ancak kapsamlı bir adaletle ülke mâmur olur; ikti-
sadî gelişme gerçekleşir ve devlet güvencede olur. Mâverdî, “Bir ülkeyi zu-
lüm kadar tahrip edebilecek başka hiçbir şey yoktur” diyerek ülkedeki bütün 
bozukluklarda adaletsizliğin mutlaka bir payının ve etkisinin bulunduğunu 
ifade ederken evrensel bir gözlemi dile getirmiştir. Bu yüzden İslâm bilginleri 
adaleti, insanın bizzat kendisine karşı âdil olmasından başlayarak bütün ül-
keye dalga dalga yayılması gereken bir rahmet gibi görürler. 

Fârâbî, siyasette adaletin tanımını yaparken ülkenin maddî ve mânevî 
imkânlarında, her vatandaşın ehliyet ve liyakati ölçüsünde hakkı ve payı 
bulunduğunu belirterek bu payı eksiksiz vemenin adalet, eksik vermenin 
veya hiç vermemenin ya da verilen hakları güvence altına alıp korumama-
nın bireye zulüm, bir kısım insanlara hak ettiğinden fazlasını vermenin de 
topluma zulüm olduğunu ifade eder. Devlet hiçbir vatandaşından bir hakkı, 
iradesi dışında, bedelini vermeden alma hakkına sahip değildir. İlginçtir ki 
Fârâbî, bireye karşı yapılan bir haksızlığın topluma karşı işlenmiş bir suç 
sayılabileceğini de düşünmüştür ki, bireysel haklara toplumsal bir boyut ta-
nınması ancak çağımızda gündeme getirilebilmiştir. Yine Fârâbî, bireylere 
haklarının verilmemesini veya kanunda öngörülenden daha ağır cezalar ve-
rilmesini, yalnız bireye değil, topluma karşı da bir suç olarak değerlendirmiş 
olup bu da günümüzde hukukun üstünlüğü, eşitlik gibi kavramlarla dile ge-
tirilen yüksek bir düşüncedir. 

c) Yönetilenlerin Görev ve Sorumlulukları 

1. Siyasî Otoriteye Saygı 

İslâm dini, bütün toplumsal kurumlarda olduğu gibi en geniş toplumsal 
kurum olan devlette de nizam fikrine ve uyuma önem verir. Bu sebeple 
Kur’ân-ı Kerîm’de, “Allah’a, Peygamber’e ve içinizden çıkan yöneticilere ita-

at ediniz” (en-Nisâ 4/59) buyurulmuştur. Hz. Peygamber de, “Kendi işlerinizi 

yürütenlere (devlet adamlarına) itaat edin, rabbinizin cennetine girin” (Tir-
mizî, “Cum‘a”, 81) anlamındaki hadisiyle bu itaatin değerine işaret etmiştir. 
Ehl-i sünnet anlayışına göre devlet başkanı günahkâr da (fâsık) olsa ona 
itaat etmek gerekir. Bir Ehl-i sünnet bilgini olan Gazzâlî, “Zalim de olsalar 
devlet adamlarına hakaret etmek doğru değildir” der ve buna gerekçe olarak 
Amr b. Âs’ın, “Ehliyetsiz olsa bile bir hükümdarın varlığı, anarşinin sürüp 
gitmesinden daha hayırlıdır” sözünü hatırlatır (İhyâ, IV, 85). Devletin bu iş-
levine İslâm siyaset biliminin önemli kaynaklarından el-Ahkâmü’s-sul-

tâniyye’nin de müellifi olan İmam Mâverdî de işaret etmektedir. Mâverdî, 
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etkili ve güçlü bir siyasal yönetimi, huzurlu bir dünya hayatının başlıca altı 
şartından biri olarak görür. Çünkü etkin devlet, çok farklı arzu, ihtiras, men-
faat arayışı içinde olan insanları kontrol eden, uzlaştırıp kaynaştıran, onları 
birbirlerine zarar vermekten alıkoyan, hukuk düzeni sayesinde düşmanlık 
ve haksızlıkları önleyen bir sosyal ve siyasal yapı ve otoritedir. Toplumun 
ve bireylerin huzur ve güvenliğini, mutluluğunu sağlamada tek başına din 
yeterli değildir; dinin yanında devlet denilen bu otoriteye de ihtiyaç vardır. 
Bu yüzden Hz. Peygamber, Mekke’den Medine’ye gelip de bir devlet kurma 
fırsatını elde eder etmez vakit kaybetmeden bu yapıyı gerçekleştirmiştir. 

Fakat Mâverdî şu önemli uyarıyı da yapmaktadır: Eğer devlet, vatan-
daşların birbiriyle kaynaşmasını sağlayan, onlara itaat ve dayanışma ruhu 
aşılayan dine önem vermezse, toplumun kendisine gönüllü saygısını da ka-
zanamaz; toplum üzerinde ancak baskı yoluyla otoritesini sürdürebilir; bu 
da onu bir “zorba devlet” ve “yıkıcı devlet” haline getirir. Şu halde sağlıklı 
bir din-devlet ilişkisinin kurulması, devletin, toplumun en yüksek değeri 
olan dine saygı göstermesiyle mümkün olur (Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn, s. 
136-137). Aslında burada “dine saygı” ifadesi, dinin vazgeçilmez buyrukları 
olan adalet, eşitlik, dürüstlük gibi ahlâkî, sosyal ve siyasal ilkelere de saygı; 
bunları ihlâl etmek ise Allah’ın hükümlerini ihlâl anlamına gelir. Başka bir 
ifadeyle buradaki din kavramını, en geniş anlamıyla toplumun inanç ve de-
ğer yargılarının bütünü olarak anlamak gerekir. Böylece devletin dine say-
gısı, onun topluma ve toplumsal değerlere saygısının da bir yansıması ol-
maktadır. Bu suretle yöneticiler toplumun da kendilerine saygı göstermele-
rini hak ederler. Nitekim bu anlamda olmak üzere Hz. Peygamber, “Cihadın 

en üstünü, zalim hükümdar karşısında hakkı söylemektir” (İbn Mâce, 
“Fiten”, 21; Müsned, V, 251, 256) buyurmuş; yaratana isyan teşkil eden hu-
suslarda yaratılmışa itaat edilmeyeceğini bildirmiştir (Buhârî, “Ahkâm”, 4; 
Müslim, “İmâre”, 39). 

2. Toplumun Haksız Yönetime Karşı Tavır Alması 

Hz. Peygamber’in yukarıda işaret edilen uyarılarını da dikkate alan İs-
lâm bilginleri, devlet ve siyaset adamlarını adalet ve hakkaniyete çağırmayı, 
buna imkân bulanların önemli görevleri arasında göstermişler; bunu İs-
lâm’da büyük yeri olan emir bi’l-ma‘rûf nehiy ani’l-münker (iyiliği emre-
dip kötülüğe karşı çıkma) ilkesinin bir gereği olarak görmüşler ve bu görevi 
kendileri de yerine getirmişler; hatta bu konuda “Nasîhatü’l-mülûk, edebü’l-
mülûk, âdâbü’l-vüzerâ, pendnâme, nasîhatnâme” gibi isimler altında kitaplar 
yazmışlar, zaman zaman devlet adamlarına uyarı mektupları göndermişler-
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dir. Bu aktif uyarı görevi öncelikle ilim adamlarına düşer. Bunun yanında 
İslâm bilginleri, eserlerinde halka da meşruiyet zemininde haksızlıklara karşı 
koymayı öğütlemişlerdir. İslâmî literatürde “emir bi’l-ma‘rûf nehiy ani’l-
münker” konusu işlenirken devlet ve siyaset adamlarının haksız ve adalet-
siz uygulamalarına engel olma konusuna da geniş yer verildiği görülür. Da-
ha çok yapıcı ve barışçı bir karşı koyuş olarak nitelenebilecek bu faaliyetler, 
haksızlık yapan devlet ve siyaset adamlarını -yeni haksızlıklara ve karışık-
lıklara meydan vermeyecek biçimde- yazılı ve sözlü olarak uyarmak, pro-
testo etmek, onlarla ilgi kurmamak, onları ziyaret etmemek, hediyelerini 
kabul etmemek, onlardan maaş almamak, iktidarlarının son bulması için 
dua etmek gibi yolların izlenmesi şeklinde açıklanmıştır. 

İslâm hukukçuları din, hukuk ve ahlâk kurallarından sapan devlet baş-
kanının doğrudan makamından düşmüş olacağı (in’izâl) veya ümmet tara-
fından düşürülmesi (azli) gerektiği konusunu da tartışmışlardır. İslâm top-
lumlarının tarihsel tecrübesinde azil ve toplu isyan örneklerine pek rastlan-
mazken yapıcı ve barışçı eleştiriler ve yönlendirmeler sıkça görülür ve bu 
türün örnekleri ayrı bir literatür teşkil edecek kadar zengindir. Gerek azli 
konu alan hukukî tartışmaların gerekse yapıcı eleştirilerin belki de en önem-
li sonucu, devlet başkanını adaletli davranma, halkı da yapılan haksızlıklar 
karşısında tavır alma konusunda uyarması, bu yönde kamuoyu ve toplum-
sal sağduyu oluşturmuş olmasıdır. 

V. Hz. PEYGAMBER’İN ÖRNEK AHLÂKI ve ŞAHSİYETİ 

Kuşkusuz hem ferdî hem de sosyal bakımdan İslâm’ın ideal ve örnek in-
sanı Hz. Muhammed’dir. Nitekim Kur’ân-ı Kerîm Resûlullah’ın hayat ve 
şahsiyetini müslümanlar için örnek olarak göstermiş (el-Ahzâb 33/21); bu 
sebeple ashâb-ı kirâm onun hayatını titizlikle izlemişler; bu hayatı hem biz-
zat kendi yaşayışlarına örnek almışlar hem de sonraki nesillere büyük bir 
gayret ve itina ile nakletmişlerdir. Onun ahlâkı ve şahsiyeti hakkında en 
önemli kaynak Kur’ân-ı Kerîm’dir. Çünkü, Hz. Âişe’nin belirttiği gibi (Müs-
lim, “Müsâfirîn”, 139) “Onun ahlâkı Kur’an’dır.” Hadis külliyatıyla siyer, 
şemâil ve hilye kitapları Hz. Peygamber’in hayatını, bedenî özelliklerini ve 
ahlâkî kişiliğini anlatan hadis ve haberleri ihtiva eder. 

Bu kaynakların verdiği mâlumat, yalnızca Peygamberimiz’in ahlâkını 
tanıtmak bakımından değil, aynı zamanda hem Asr-ı saâdet toplumunun 
genel karakteri hakkında bize fikir vermesi hem de bir müslümanın ahlâkî 
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kişiliğinin nasıl olması gerektiğini göstermesi bakımından son derece önem-
lidir. 

Resûlullah bir defasında kendisini şöyle tanıtmıştı: “Rabbimin katında 

benim on ismim var: Ben Muhammed’im; Ahmed’im; Mâhî’yim, yani Allah 

benim vasıtamla inkârcılığı mahvedecektir; ben Hâşir’im, yani Allah kulla-

rını benim izimde toplayacaktır; ben rahmet Peygamber’iyim, tövbe Pey-

gamber’iyim, kahramanlık Peygamber’iyim. Ben Mukaffî’yim, yani bütün 

insanları Allah yoluna yöneltirim. Nihayet ben (insanlığı) kemale erdirenim” 
(Müslim, “Fezâil”, 126). 

Kusursuz bir ifade kabiliyetine sahip olan Resûlullah, hayatı boyunca 
sadece gerçeği söylemiş ve söylediklerini harfi harfine yaşamıştır. O, daima 
tatlı dilli, güler yüzlü ve toleranslı olmuş; bununla beraber sözlerini saygı ile 
dinletmeyi de başarmıştır. 

Peygamberimiz toplulukta yemek yemeyi severdi. Yemeğe besmele ile 
başlar, sağ elini kullanır, tıka basa doymadan sofradan kalkar, yemekten 
önce ve sonra ellerini yıkardı. Sağlığa zararlı ve dinen haram olan veya ko-
kusuyla çevresindekileri rahatsız edecek şeyleri yemez; bunların dışında 
hiçbir yemek için “sevmiyorum” demezdi. Sofra kurallarına mutlaka uyar, 
bu konuda çevresindekileri de sabırla ve nezaketle eğitirdi. 

İpek elbise giymez, altın yüzük takmazdı. Giyiminde temizliğe ve sade-
liğe önem verir, pejmürdelikten hoşlanmazdı. Temizliği “imanın yarısı” sa-
yardı. Bizzat kendisi temiz olduğu gibi bu alışkanlığı etrafındakilere de ka-
zandırmaya çalışırdı. Lüks ve ihtişama önem vermez, geçici sıkıntıları tasa 
edinmezdi. Diğer müslümanlara da kanaatkâr olmayı, hayata daima iyimser 
bakmayı telkin ederdi. 

Gönlü zengindi. Affetmeyi sever, kimseyi incitmez, düşmanlarının dahi 
iyiliğini isterdi. Kur’ân-ı Kerîm’de onun bu meziyetinden övgüyle bahsedilir 
ve şöyle buyurulur: “Eğer kaba, katı kalpli olsaydın, muhakkak ki insanlar 

çevrenden dağılır giderlerdi...” (Âl-i İmrân 3/159). O, insanların kusurlarını 
yüzlerine vurmaz, tenkitlerini isim vermeden yapardı. 

Bir öğünlük yemeğini olmayana verdiği için kendisinin ve ailesinin aç 
sabahladığı geceler çok olmuş; fakat kendisi ve ailesi, açlığın sıkıntısını iyi-
lik yapmanın ve Allah’ın hoşnutluğunu kazanmanın verdiği mutlulukla 
altetmeyi bilmişlerdir. 

Yeri gelince eşsiz bir yiğit, yeri gelince de son derece halim selim idi. 
Adaleti titizlikle korur; insanlara sırf mevki ve makamlarına göre muamele 
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etmezdi. Aksine fakirlerin, kimsesizlerin, yetimlerin, hastaların, gariplerin, 
çocukların daha çok ilgi ve mutluluğa muhtaç olduklarını bilir ve bunu on-
lardan esirgemezdi. 

Kibirlenmekten nefret eder, kibirle imanın bir kalpte birleşemeyeceğini 
söyler; kimseye karşı ululuk taslamaz; fakat düşmanları karşısında da ezilip 
küçülmezdi. Otoritesini sürdürmek için sunî ve zorlama tedbirlere başvur-
maz; meclislerde boş bulduğu yere otururdu. Dalkavukluktan nefret ederdi. 
Kendisine bir ilâh gözüyle bakılmasına asla razı olmaz; kendisinin de bir in-
san olduğunu, sadece Allah’ın korumasıyla hata ve günahtan kurtulabilece-
ğini -hiçbir kaygıya kapılmadan- samimiyetle ifade ederdi. Halkın arasına 
katılır; insanlarla olan ilişkilerini herhangi bir insan gibi sürdürür; hastaları, 
dostlarını, komşularını ziyaret eder; müslümanların acı ve tatlı günlerini 
paylaşmaktan geri kalmazdı. 

Resûlullah’ın aile hayatı son derece muntazamdı. Eşlerine saygı göste-
rir; haklarına riayet eder; hatta geceleyin ibadet etmek istediği zaman bile 
eşinden izin alma inceliğini gösterirdi. Aile bireyleriyle şakalaşmayı sever, 
nâdiren vuku bulan aile içi tatsızlıkları anlayışla karşılar, ikazlarını incitme-
den, medenîce yapardı. 

Din ve dünya işleri arasında ideal bir uyum kurması, onun en önemli 
özelliklerinden ve başarısının sebeplerinden biridir. Bir hıristiyan olan müs-
teşrik M. G. Demombynes, Muhammed (s. 599-600) isimli önemli eserinde, 
İslâmiyet’in Hıristiyanlığa üstünlüğünü ve Hz. Peygamber’in başarısının se-
beplerini şöyle anlatıyor: “Îsâ’nın vaazında öbür dünya için hazırlık, bu 
dünyanın nimetlerinden vazgeçmekle başlar. İslâm’da ise kesinlikle böyle 
bir şey yoktur... İslâm’a göre, iyi bir şekilde kullanmak şartıyla hiçbir nimet 
kötü değildir.” 

Bazı sahâbîler, ebedî kurtuluşlarını kazanabilmek için geceleri hep na-
maz kılacaklarını, gündüzleri oruç tutacaklarını, evlenmeyeceklerini, evli 
olanlar eşlerine yaklaşmayacaklarını söylemişlerdi. Hz. Peygamber bu ge-
lişmeyi duyunca onları şu sözlerle uyardı: “Sizin şöyle şöyle söylediğinizi 

duyuyorum. Bakın, yemin ederim ki ben, Allah’a hepinizden daha çok say-

gılıyım. Bununla birlikte oruç tuttuğum günler de olur, tutmadığım günler 

de. Namaz da kılarım, uyku da uyurum. Kadınlarla da evlenirim... Kim be-

nim sünnetimden (yolumdan) yüz çevirirse benden yüz çevirmiş olur” 
(Buhârî, “Nikâh”, 1). “Dünyada zühd içinde olmak, helâli haram saymak 

değildir” (Tirmizî, “Zühd”, 29). 
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Kur’an Allah elçisini “güzel örnek” olarak gösteriyor. Muhammed Ha-
mîdullah’ın dediği gibi, “Şayet Hz. Muhammed, insanın dünya hayatını, 
zevklerini tamamen reddeden, bunlardan uzak kalan bir melek hayatı sür-
dürmek isteseydi, onun sürdürdüğü bu hayat, insanlar için ölü doğmuş bir 
kural olarak kalacaktı” (İslâm Peygamberi, II, 664). Nitekim Roma’nın bar-
barlaştırdığı Hıristiyanlık dünyaya hâkim olsa bile, Îsâ’ya nisbet edilen Hı-
ristiyanlık kilise hatta mânastırların duvarlarını aşamamıştır. 

Resûlullah’ın diğer bir önemli özelliği, Kur’an’ın deyimiyle “insan-pey-

gamber” oluşudur (el-İsrâ 17/93). Onun ebedî mesajına göre, kendisi de da-
hil olmak üzere, “Bütün insanlar hata eder; hata edenlerin en hayırlısı ise 

tövbe edenlerdir” (Tirmizî, “Kıyâmet”, 49). En mükemmel insanın hayatında 
bile iyilik-kötülük mücadelesinin bittiği bir son nokta yoktur. O sebepledir 
ki, kendisine “Yaşlandınız, yâ Resûlellah!” denildiğinde o, “Beni Hûd ve 

Şûrâ sûreleri yaşlandırdı” (Tirmizî, “Tefsîr”, 56, 6) buyurmuşlardır. Çünkü 
her iki sûrede de, “Sana buyurulduğu gibi dosdoğru ol!” (Hûd 11/112; eş-
Şûrâ 42/15) denilmektedir. Fahreddin er-Râzî’nin de belirttiği gibi bu âyet, 
ahlâkî hayatın kolay olmadığını gösterir. Zira bir ömür boyu doğruluk 
çizgizinden sapmadan ilerlemek, Kur’an’ın deyimiyle, bu “sarp yokuşu tır-
manabilmek” zor, zor olduğu kadar da kutsal bir çabadır. 

İslâm dini prensip olarak Hıristiyanlık’ta olduğu gibi, Hz. Peygamber de 
dahil olmak üzere, hiçbir insanı ilâhlık mertebesinde hatasız kabul etmemiş-
tir. Bu yüzden Peygamberimiz, sık sık tövbe ve istiğfar ettiğini söyler; iyilik 
yolunda sebat ettirmesi, ahlâkını güzelleştirmesi için Allah’a dua ederdi 
(meselâ bk. Müslim, “Müsâfirîn”, 201; Nesâî, “İftitâh”, 16, 17). 

Hz. Muhammed, Allah tarafından ebedî risâletle görevlendirilmiş olmak 
bakımından en büyük şeref ve imtiyaza mazhar olmuştur. Bunun yanında o 
hem bir insan ve kul olarak hem de kendi deyimiyle “ahlâkî güzellikleri ta-
mamlamak için gönderilmiş” bir rehber olarak bütün ömrünü erdemli yaşa-
maya adamış olmak bakımından da en seçkin insandır ve bu yüzden “üsve-i 
hasene” (güzel örnek)dir. 

Onun en yüksek ve örnek faziletlerinden biri de kendisini kanunlar üstü 
görmemesidir. Kur’ân-ı Kerîm’de defalarca ona, kendisine vahyedilene uy-
ması emredilmiştir. Zümer sûresinin 12. âyetinde ona verilen bir tâlimat 
olan, “Ben müslümanların ilki olmakla emrolundum” şeklindeki ifade, onun 
ahlâk ve fazilette de öncü ve örnek olmasını gerektirir. Bu sebepledir ki, 
Kur’ân-ı Kerîm’deki pek çok emir ve yasak doğrudan ona hitap eder. 
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Herkesin kabul ettiği üzere kötülüklerin en fenası, bir insanın inanma-
dığı bir görüşü savunması, yapmadığı bir işi emretmesidir. Kur’an’da da, 
“Yapmayacağınız bir şeyi söylemeniz Allah katında büyük bir öfkeye sebep 

olur” (es-Saf 61/3) buyurulmuştur. Münafıkların “cehennemin en dibinde” 
gösterilmesi de bundandır (en-Nisâ 4/145). Bu açıdan, Hz. Peygamber’in 
inanmadığı veya yaşamadığı bir görüşü, bir işi buyurduğuna, kendi kendi-
siyle çeliştiğine dair tek bir örnek yoktur. Bu yüzden düşmanları tarafından 
bile “Muhammedü’l-emîn” diye anılmış; risâletine ilk inananlar, kendisini 
en iyi tanıyan yakınları olmuştur. Tarihte ilkeler koyan nice düşünürler 
unutulup gitmiş; fakat yalnız peygamberler, çağlar boyunca hak, dürüstlük, 
iyilik ve fazilet örneği olarak saygıyla izlenmişlerdir. Özellikle, hayatını ay-
rıntılarıyla tanıma bahtına erdiğimiz yegâne peygamber olan Allah Re-
sulü’nün, getirdiği evrensel ilkeler yanında, bir çocuğun başını okşaması, 
kızması beklenen bir küstahlığı tebessümle karşılaması, sıradan insanların 
meseleleriyle içtenlikle ilgilenmesi gibi basit görünen faziletli davranışları bi-
le eşsiz bir ahlâk kahramanının, fazilet âbidesinin zengin ahlâkî kişiliğini 
oluşturmuştur. 

Kur’ân-ı Kerîm’in birkaç âyetinde Hz. Peygamber, bazı küçük yanılgıları 
sebebiyle ikaz edilmiştir. Bu âyetler onun bir ilâh gibi kabul edilmemesi ge-
rektiğini göstermesi bakımından önemlidir. Fakat, bundan daha önemlisi 
şudur ki, Resûlullah bu âyetleri, en küçük bir komplekse kapılmadan, açık 
yüreklilikle halka okumuş, duyurmuş; dahası namazlarda okunmasına izin 
vermiştir. Tarihte kendisini eleştiren sözleri okumayı ibadet sayacak kadar 
ahlâkta ve fazilette yücelmiş olan bir başka şahsiyet yoktur. İşte bundan 
dolayı o, insanlığa örnek, âlemlere rahmettir. 

Allah Resulü, davet ettiği insanlara, âhiret kurtuluşundan başka hiçbir 
peşin çıkar vaad etmiyordu. Aksine, bu yolun uzun, çetin ve dikenli oldu-
ğunu, onlara, göklerin, yerin ve dağların bile taşıyamayacağı bir emanet ge-
tirdiğini açıklıyor; fakat samimi bir mümin, lekesiz bir insan olarak her türlü 
bâtıllardan, edepsiz ve aşağılık davranışlardan kurtularak, doğru ve samimi 
imana, faziletlerle süslü insanlığa çağırıyordu. Bizzat kendi yaşayışıyla da 
bu imanın ve faziletin zengin örneğini sergiliyordu. Nitekim Mekke’de müş-
riklerin dayanılmaz boyutlara ulaşan baskısı karşısında Habeşistan’a sığı-
nan müslümanların sözcüsü Ca‘fer b. Ebû Tâlib’in, Habeş hükümdarının 
huzurunda yaptığı konuşmada şu çarpıcı ifadeler yer alıyordu: 

“Biz vaktiyle Câhiliye halkı olarak putlara tapar, ölü hayvan eti yerdik. Bir 
sürü edepsizlikler yapardık; yakınlarımıza ilgisiz kalır, komşularımıza kötülük 
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ederdik. Güçlü olanlarımız zayıfları ezerdi. İşte Allah bize Peygamberimiz’i 
göndermezden önceki halimiz bu idi... O Peygamber bize doğruluğu öğretti; 
emanete sadık kalmayı, akrabamıza ilgi göstermeyi, komşularımıza iyi dav-
ranmayı, insanların haklarına ve hayatlarına saygılı olmayı emretti. Çirkin 
davranışları, yalancı şahitliği, yetim malı yemeyi, namuslu kadınlara iftira 
atmayı yasakladı.” (Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 202) 

Resûlullah’ın düşmanları, onu, atalarının dinini terkettiği, şair, mecnun 
sihirbaz olduğu gibi iddialar ve saçmalıklarla halkın gözünden düşürmeye 
çalıştılar. Fakat, bir hıristiyan ilâhiyatçının da dediği gibi, “Hz. Muham-
med’in çağdaşları onda hiçbir ahlâkî kusur göremediler” (M. Watt, Hz. Mu-

hammed, s. 246); bu sebeple de ona asla gerçek bir kusur isnat edemediler. 
Sadece, her zaman ve her devirde bütün zalimlerin başvurduğu yolları izle-
diler; yani onunla ve ona inananlarla alay ettiler, hakaret ettiler, zulmettiler, 
abluka altına alıp açlığa mahkûm ettiler. Ancak otoritesini ve saygınlığını 
zorbalıktan değil, getirdiği ilâhî prensiplerden, dayandığı doğrulardan, yaşa-
dığı erdemlerden alan Allah elçisinin karşısında zalimlerin direnişi sadece bir 
çocukluk devresi kadar sürebildi. En sonunda Allah ona, haksızlıkla çıkarıl-
dığı kutsal yurdu Mekke’ye muzaffer olarak dönme mutluluğunu yaşattı. 

Mekke fethedilince Resûlullah, bütün suçluların bağışlandığını ilân etti. 
O vakte kadar, Ebû Cehil’den sonra müşriklerin lideri ve İslâm’ın en yaman 
düşmanı olan Ebû Süfyân İslâm karargâhına geldiğinde, Hz. Peygamber 
onu saygıyla karşılamış; hatta evinin dokunulmazlığı, oraya sığınanların 
güvence içinde olduğu tâlimatını vermişti. Bu tavır bize, eşsiz bir cesarete 
sahip muzaffer bir kumandanın, aynı zamanda alçak gönüllü, kinden uzak 
ve bağışlayıcı olması lâzım geldiğini gösterir. 

Câhiliye döneminde Araplar âcizlik, pasiflik ve korkaklıktan nefret eder; 
cesaret ve yiğitlikten hoşlanırlardı. Ancak güçlü ve yiğit olduğu halde öfke-
sini ve gururunu yenenlere de büyük saygı duyarlardı. Eğer Hz. Peygam-
ber’in ağır başlılığı ve yumuşaklığı âcizlikten ileri gelseydi; veya tersine, yi-
ğitlik ve cesareti kendisine gurur ve kibir verseydi asla sevilmez ve taraftar 
bulamazdı. Hz. Âişe, onun çok önemli iki özelliğini şu sözlerle anlatır: “Al-

lah Resulü, iki durumdan birini seçmek gerektiğinde, eğer kötü değilse, 

mutlaka kolay olanını seçerdi (insanların işlerini zorlaştırmazdı)... Bir de Al-

lah Resulü, kendisiyle ilgili kötülüklerden dolayı asla intikam peşinde ol-

mamıştır. Fakat Allah’ın bir kanunu ihlâl edilince mutlaka bunun cezasını 

verirdi” (Buhârî, “Edeb”, 80). 
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Endülüslü ünlü âlim İbn Hazm (ö. 456/1064), her cümlesi bir hikmet 
değeri taşıyan el-Ahlâk ve’s-siyer adlı ahlâk kitabında şöyle der: “Âhiret iyi-
liğini, dünya bilgeliğini, düzgün yaşayışı, bütün ahlâk güzelliklerini, bütün 
faziletleri kazanmak isteyen kişi, Hz. Muhammed’i örnek alsın” (s. 19-20). 
Çünkü “Resûlullah bütün hayırlarda en ileridedir. Allah onun ahlâkını öv-
müş, faziletleri en mükemmel şekliyle onda toplamış ve onu her türlü ku-
surlardan arındırmıştır” (s. 50). 


